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Concept and Design

cyclos design GmbH, Münster

Print

Rasch Druckerei und Verlag GmbH & Co. KG, Bramsche

printed with Heidelberger Speedmaster SM 102-10P6  

with the following technotrans equipment:

combination unit beta.C 480G for dampening solution 

 circulation, ink and roller temperature control system, 

 alcosmart AZR, beta.PS-C2-10/50: pump station,  

glycol cooling and 2 x washstar

printed climate-neutrally Id-No. 1217355

ThE CompANy
teCHnotRAnS iS A teCHnoLoGy AnD SeRviCe CoMPAny tHAt ConCentRAteS SuCCeSS-

FuLLy on APPLiCAtionS DeRiveD FRoM itS CoRe SkiLL oF LiquiD teCHnoLoGy. WitH 

19 LoCAtionS AnD ARounD 650 eMPLoyeeS, tHe teCHnotRAnS GRouP enjoyS A 

PReSenCe in ALL MAjoR MARketS WoRLDWiDe. oveR MAny yeARS, teCHnotRAnS 

HAS ConCeRteDLy Been exPLoRinG neW SeGMentS AnD AReAS oF APPLiCAtion FoR 

itS CoRe SkiLLS oF teMPeRAtuRe ContRoL, MeASuRinG AnD MeteRinG teCHnoLoGy, 

PRoCeSS ContRoL, FiLtRAtion AnD SePARAtion. itS StRAteGy FoCuSeS on SuS-

tAineD, PRoFit-DRiven DeveLoPMent.

technotrans’ business is divided into two segments: technology and Services. the techno-

logy segment generates around two-thirds of total revenue. As a leading systems supplier, 

in this area of activity the company develops and sells a wide range of systems and equip-

ment for controlling and monitoring processes that involve liquid technology. its largest 

clients are the world’s leading printing press manufacturers, which equip their printing 

presses ex works with technotrans equipment. in addition, in close collaboration with its 

customers the company is specifically unlocking new applications that open up new mar-

kets for its core skills, thus guaranteeing its sustained future growth. With the takeover of 

termotek AG, technotrans has moreover gained a foothold in an interesting growth market 

for laser applications. 

the technology segment is complemented by the Services segment. technotrans’  activities 

are rounded off by an extensive range of services. these include providing customer sup-

port for the installation, maintenance and operation of systems. Activities in the field of 

technical Documentation are another key area of activity for the company, with its  practical 

software solutions and services used by a diverse portfolio of customers from many 

 different sectors. 

KeY Data of the technotrans group 

(IFRS)
2011 2010 2009 2008 2007

earnings

Revenue  € ’000 97,265  85,887 82,210 141,677 153,170

Technology  € ’000 61,673 51,388 48,808 103,840 116,925

Services  € ’000 35,592 34,499 33,402 37,837 36,245

Gross profit  € ’000 30,779 25,457 16,659 35,745 50,346

EBITDA1  € ’000 7,980 6,585 – 4,284 12,177 18,183

Earnings before interest and tax (EBIT)  € ’000 4,787 3,036 – 11,929 – 38 13,886

Net profit for the period  € ’000 3,019 1,517 – 10,347 – 2,852 9,067

as % of revenue % 3.1 1.8 – 12.6 – 2.0 5.9

Net profit per share (IFRS)  € 0.47 0.24 – 1.65 – 0.45 1.33

Dividend per share  € 0 0 0 0 0.70

Balance sheet

Issued capital  € ’000 6,908 6,908 6,908 6,908 6,908

Equity  € ’000 37,291 33,884 31,287 41,816 56,872

Equity ratio % 55.5 50.0 45.2 47.7 58.1

Return on equity % 8.5 4.7 – 29.6 – 5.8 16.4

Balance sheet total  € ’000 67,215 67,779 69,242 87,612 97,890

Net debt 2  € ’000 4,890 5,895 12,374 18,705 7,270

Working Capital 3  € ’000 18,527 17,126 7,847 26,177 28,467

ROCE 4  % 8.9 5.7 – 21.3 – 0.1 19.8

employees

Numer of employees (average) 659 620 676 823 814

Personal expenses  € ’000 33,224 30,843 31,975 41,628 40,741

as % of revenue  % 34.2 35.9 38.9 29.4 26.6

Revenue per employee  € ’000 148 139 122 172 188

cash flow

Cash flow 5  € ’000 5,868 7,418 3,640 6,747 10,625

Free Cash flow 6  € ’000 3,606 6,287 2,435 363 – 618

shares

Number of shares at end of period 6,432,775 6,340,035 6,311,415 6,271,797 6,765,004

Share price (max)  € 7.51 7.25 6.10 17.09 24.52

Share price (min)  € 4.01 4.40 2.97 3.54 13.80

 1 EBITDA = EBIT + depreciation on intangible and tangible assets
 2 Net debt = financial liabilities + non-current provisions – cash and cash equivalents
 3 Working Capital = current assets – current liabilities
 4 ROCE = EBIT/Capital employed
 5 Cash flow = cash from operating activities acc. to cash flow statement
 6 Free Cash flow = cash from operating activities + cash used for investments acc. to cash flow statement
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the company
technotrans is a technology and service company that concentrates success

fully on applications derived from its core skill of liquid technology. With 

19 locations and around 650 employees, the technotrans Group enjoys a 

presence in all major markets worldwide. Over many years, technotrans 

has concertedly been exploring new segments and areas of application for 

its core skills of temperature control, measuring and metering technology, 

process control, filtration and separation. Its strategy focuses on sus

tained, profit-driven development.

technotrans’ business is divided into two segments: Technology and Services. The Techno

logy segment generates around two-thirds of total revenue. As a leading systems supplier, 

in this area of activity the company develops and sells a wide range of systems and equip-

ment for controlling and monitoring processes that involve liquid technology. Its largest 

clients are the world’s leading printing press manufacturers, which equip their printing 

presses ex works with technotrans equipment. In addition, in close collaboration with its 

customers the company is specifically unlocking new applications that open up new mar-

kets for its core skills, thus guaranteeing its sustained future growth. With the takeover of 

Termotek AG, technotrans has moreover gained a foothold in an interesting growth market 

for laser applications. 

The Technology segment is complemented by the Services segment. technotrans’ activities 

are rounded off by an extensive range of services. These include providing customer sup-

port for the installation, maintenance and operation of systems. Activities in the field of 

Technical Documentation are another key area of activity for the company, with its practical 

software solutions and services used by a diverse portfolio of customers from many 

different sectors. 

KeY Data of the technotrans group 

(IFRS)
2011 2010 2009 2008 2007

Earnings

Revenue � € ’000 97,265  85,887 82,210 141,677 153,170

Technology � € ’000 61,673 51,388 48,808 103,840 116,925

Services � € ’000 35,592 34,499 33,402 37,837 36,245

Gross profit � € ’000 30,779 25,457 16,659 35,745 50,346

EBITDA1 � € ’000 7,980 6,585 – 4,284 12,177 18,183

Earnings before interest and tax (EBIT) � € ’000 4,787 3,036 – 11,929 – 38 13,886

Net profit for the period � € ’000 3,019 1,517 – 10,347 – 2,852 9,067

as % of revenue� % 3.1 1.8 – 12.6 – 2.0 5.9

Net profit per share (IFRS) � € 0.47 0.24 – 1.65 – 0.45 1.33

Dividend per share � € 0* 0 0 0 0.70

Balance sheet

Issued capital � € ’000 6,908 6,908 6,908 6,908 6,908

Equity � € ’000 37,291 33,884 31,287 41,816 56,872

Equity ratio� % 55.5 50.0 45.2 47.7 58.1

Return on equity % 8.5 4.7 – 29.6 – 5.8 16.4

Balance sheet total � € ’000 67,215 67,779 69,242 87,612 97,890

Net debt 2 � € ’000 4,890 5,895 12,374 18,705 7,270

Working Capital 3 � € ’000 18,527 17,126 7,847 26,177 28,467

ROCE 4 � % 8.9 5.7 – 21.3 – 0.1 19.8

Employees

Numer of employees (average) 659 620 676 823 814

Personal expenses � € ’000 33,224 30,843 31,975 41,628 40,741

as % of revenue � % 34.2 35.9 38.9 29.4 26.6

Revenue per employee � € ’000 148 139 122 172 188

Cash flow

Cash flow 5�  € ’000 5,868 7,418 3,640 6,747 10,625

Free Cash flow 6�  € ’000 3,606 6,287 2,435 363 – 618

Shares

Number of shares at end of period 6,432,775 6,340,035 6,311,415 6,271,797 6,765,004

Share price (max) � € 7.51 7.25 6.10 17.09 24.52

Share price (min) � € 4.01 4.40 2.97 3.54 13.80

 1	 EBITDA	 =	 EBIT + depreciation on intangible and tangible assets
 2	 Net debt	 =	 financial liabilities + non-current provisions – cash and cash equivalents
 3	 Working Capital	 =	 current assets – current liabilities
 4	 ROCE	 =	 EBIT/Capital employed
 5	 Cash flow	 =	 cash from operating activities acc. to cash flow statement
 6	 Free Cash flow	 =	 cash from operating activities + cash used for investments acc. to cash flow statement

*Proposal to the Shareholder Meeting
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Letter from the Board of Management    _ Information for Shareholders

Dear Shareholders,  
Dear Business Associates,

The defining feature of the 2011 financial year was that it brought forth the first visible evidence 

of our activities outside the printing industry. One major contributory factor in the technotrans 

Group’s positive development was Termotek AG, the takeover of which we announced at the start 

of 2011. As a specialist supplier of laser cooling systems, Termotek operates in an interesting 

growth market and has continued to make good progress in its first year as part of our group. On 

the downside our second-biggest customer, manroland AG, filed for insolvency in November and 

this placed a considerable burden on the result for the year as a whole.

Both occurrences strengthened our belief that we have set technotrans moving in the right strategic 

direction latterly: through our core skills we are tapping high-growth niche markets in order to loosen 

our dependence on developments in the printing industry and generate sustained long-term growth 

for the company. To that end we are concentrating on markets in which we can assume a leading 

role both in terms of our company’s size and based on the available resources. 

Implementing this strategy is starting to bear fruit, not just through the acquisition but also through 

our internal projects, which seek to identify applications for our own core skills outside the printing 

industry. We are proud that we have succeeded in developing a new device for the machine tool 

industry – the toolsmart – within the space of just two years and were able to conclude a first 

blanket agreement to supply it to Sauer, a company that is part of the Gildemeister Group. Various 

other projects are at an advanced stage of development, supplying us with hard evidence that we 

are also going the right way about generating organic growth.

On top of this, we will continue to seize appropriate opportunities to make further specific corporate 

acquisitions. We will do this in a highly focused way because we firmly believe that getting the stra-

tegic fit right is of elementary importance to a takeover’s success. Partnerships, for example, may 

be a helpful way of initially comparing mutual expectations with practical reality before we actually 

finalise the acquisition of a company. So that we are able to use these options to accelerate our 

growth, we again will propose not to distribute a dividend for the 2011 financial year because we 

are convinced that we will thus be able to create substantially greater value for shareholders over 

the long run.
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Information for Shareholders _    Letter from the Board of Management

The technotrans Group’s revenue did not quite reach the 100 million euro mark in 2011. This was 

substantially due to the business climate in the printing industry, which cooled down markedly 

once more in the second half. Alongside the structural problems that the industry has been ex-

periencing for some time, printers are responding to economic uncertainty much more sensitively 

than other branches of the capital goods industry. This reticence at the start of 2012 is evidently 

being reinforced by the forthcoming drupa, which takes place only once every four years and has 

previously always served as a major stimulus for orders from printing press manufacturers. The 

next drupa opens in May, and Düsseldorf will become the hub of the graphic arts industry for two 

weeks. In view of the economic uncertainty we have not initially built any major bounce from the 

show into our business calculations for the current financial year, and any positive surprises in that 

respect would be a welcome bonus.

As a systems supplier with a market-leading position, technotrans would naturally stand to benefit 

from a positive development in the printing industry. Over and above this, we assume that we can 

still tap many highly promising applications with the systems supplier concept. Customers appre-

ciate a supplier giving them entire systems packaged as integrated solutions, rather than simply 

one-off components. The successes of recent months lend substance to our interpretation. So 

that you, the reader of this Annual Report, can appreciate this corporate development more vividly, 

this year we have produced a rather more extensive magazine section to complement the less 

entertaining but mandatory reports and figures. These insights and investigations of the future 

prospects will provide you with information that should enable you to form a clearer picture of 

technotrans’ future.

In the course of paving the way for our future growth, our employees were yet again called upon 

to demonstrate huge creativity, dedication and passion last year. Their professionalism and en-

thusiasm helped to convince new customers to strike up a partnership with technotrans. The 

Board of Management would expressly like to thank all employees, because they have shown that 

technotrans not only has the expertise to tackle the challenges of the future successfully, but also 

the ability to translate our plans into actions. We will together reap the fruits of these labours.
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Letter from the Board of Management    _ InformatIon for ShareholderS

We have much planned for the next few years. The revenue share from markets outside the printing 

industry is initially to be increased to 30 percent. That will involve stepping up our activities in the 

growth market of laser applications and purposefully exploring other niche markets. We believe it 

should thus be possible to push revenue up to around € 150 million within the next three years. 

This growth is to be fl anked by a lasting improvement in profi tability, which we will reinvest partly 

in further growth. Ultimately everyone will benefi t from the group’s size and strength: our customers, 

for who we are a stable and reliable partner; our employees and their families, because of job 

security; and our shareholders, because they will see the value of their investment rise. 

We look forward to your support as we head into an exciting future!

On behalf of the Board of Management 

Henry Brickenkamp



8

InformatIon for ShareholderS _    Declaration of Conformity and Corporate Governance Report

Declaration of conformity anD  
corporate Governance report

The German Corporate Governance Code contains the recognised standards of responsible corporate 

management. Once a year, the Code is updated by the government commission to reflect national 

and international developments. The Board of Management and Supervisory Board report below 

on corporate governance at technotrans AG and explain departures from the recommendations 

and suggestions of the Code.

Responsible corporate management is a high priority at technotrans. One fact which serves to 

illustrate this clearly is the low number of departures from the 95 recommendations and 15 sugges-

tions with which the Code expects companies to comply, over and above the statutory requirements. 

The most recent declaration of conformity from January 2012 reads as follows:

  The Board of Management and the Supervisory Board declare that the recommendations of 

the Government Commission on the German Corporate Governance Code as set forth in the 

2011 unchanged version of May 26, 2010 have been complied with in the 2012 financial year 

and will be complied with in the future 

 with the exception of the following recommendation: 

 Articles 5.1.2 and 5.4.1 

   (composition of the Board of Management and Supervisory Board) 

  When deciding on the appointment of new members of corporate bodies, also in future the 

emphasis will be on the qualifications of the candidates and not on their gender. 

The only departure concerns the recommendation also to achieve diversity in the composition of 

the Board of Management and Supervisory Board, and in particular to strive for adequate repre-

sentation of women. The Board of Management and Supervisory Board are convinced that the 

principle of equality is observed when filling posts and will therefore continue to consider potential 

candidates first and foremost on the strength of their qualifications. Targets e.g. for certain quotas 

to be met in the boards’ composition have therefore deliberately not been adopted in view of the 

specific situation of the company.
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Declaration of Conformity and Corporate Governance Report    _ Information for Shareholders

In addition to the recommendations, the Corporate Governance Code contains suggestions, com-

pliance with which is not binding. Nor are explanations for departures from the suggestions required. 

technotrans departs from these suggestions in only one case: that the remuneration of the Super

visory Board should contain long-term incentivising components. The present remuneration system 

as approved by the Shareholders’ Meeting does not contain any such components, which would 

be difficult to formulate.

During fiscal year 2011 a temporary departure from article 4.2.3 (remuneration system of the 

members of the Board of Management) occurred. The remuneration system reflected the require-

ments of the German Corporate Governance Code, with the exception that no variable component 

was agreed for the 2011 financial year upon the first-time appointment of a Board of Management 

member with effect from June 1, 2011. This decision was based on the fact that the remainder of 

the financial year was not regarded as an adequately meaningful assessment basis for a variable 

remuneration component. In the 2012 financial year all members of the Board of Management 

once again receive remuneration that is fully compliant with the requirements of the German 

Corporate Governance Code.

The recommendations and suggestions of the Corporate Governance Code as well as the statutory 

requirements form an integral part of the day-to-day working practices of the Board of Management 

and Supervisory Board. The committees examine compliance with the standards at regular intervals, 

to ensure that the issues at stake are always observed in the interests of the shareholders, the 

employees and not least the company itself.
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GROUP MANAGEMENT REPORT _    The 2011 Financial Year at a Glance / Business and Economic Environment

the 2011 Financial Year at a Glance
This managemenT reporT as well as The following secTions of The annual  reporT 

up To page 137 are a TranslaTion of The german original. in The case of doubT, The 

german version shall prevail.

despite an adverse economic environment, the 2011 financial year initially proceeded largely accord­

ing to plan: the printing industry’s moderate recovery continued as expected, service business 

remained steady and profitability as a whole improved. in addition, business activities in markets 

outside the printing industry were successfully expanded, thanks in no small measure to the 

takeover of Termotek ag. nevertheless, the consequences of our customer manroland ag filing for 

insolvency and more specifically the impairment resulting from this move weighed heavily on the 

financial position and performance in the fourth quarter. That development has given us even more 

reason to press ahead determinedly with the strategic repositioning upon which we embarked in 

2009, with a view to swiftly increasing the revenue share generated outside the printing industry over 

the next few years so that we can soon return to our traditionally healthy revenue and profit levels.  

Business and economic environment

Group Structure and Business Activities

with 19 locations, numerous joint undertakings and 637 employees (december 31, 2011), the 

technotrans group enjoys a presence in all major markets worldwide. The parent company techno­

trans ag, with its registered office in sassenberg (westphalia), directly or indirectly has a 100 percent 

interest in all subsidiaries. The companies in the group and their locations are listed in the notes, 

under “consolidated companies”. 

The company’s business is divided into two segments: Technology and services. The Technology 

segment generates around two­thirds of total revenue. in this area of operations technotrans 

 develops and sells equipment and systems e.g. for offset printing, the machine tool industry and 

the laser industry, but will also focus increasingly on other markets in the future.

The Technology segment is complemented by the services segment. technotrans’ activities are 

rounded off by an extensive range of services. These include providing customer support for the 

installation, maintenance and operation of systems. The subsidiary gds ag, which likewise comes 

under this segment, mainly produces technical documentation and sells self­developed software, 

which is used to generate this documentation.
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Business and Economic Environment    _ GROUP MANAGEMENT REPORT

Management and Control

The board of management is in charge of operations. it comprises three members and is overseen 

by the supervisory board in accordance with the legal requirements and the articles of incorpo­

ration. The members of the board of management and supervisory board are presented under 

“corporate bodies”. The declaration of conformity pursuant to section 161 of german stock 

corporation law, as well as further explanatory notes, can be found in the separate corporate 

governance report, which forms part of this annual report.

Remuneration of the Board of Management and  
Supervisory Board

Report on the Remuneration System of the Board of Management

The remuneration system of the board of management reflects the current standards and  statutory 

requirements. The total cash remuneration of a board of management member comprises a fixed 

basic remuneration and a variable remuneration component (profit share). The variable remune­

ration component is equivalent to the fixed remuneration if the targets are fully met; in  other 

words, in that instance the total cash remuneration comprises equal amounts of fixed and  variable 

remuneration. The precise level of the variable remuneration component is determined by  target 

 attainment in a given financial year. revenue and consolidated net income according to the 

 approved budgets for the year serve as the basis for the targets. if the agreed targets are exceeded, 

the variable remuneration component is increased, this increase being capped at a multiple of 

2.5. The variable remuneration component is paid out over a three­year period in instalments of 

50, 30 and 20 percent and in relation to actual target attainment. There is no entitlement to a 

profit share in the event of a net loss for the year or if target attainment is less than 50 percent 

in the assessment year. The sustainability­oriented profit share is only paid out to the extent that 

the respective targets for the assessment year are attained in subsequent years. The deferred 

profit share component may therefore fall, but it can no longer rise. if target attainment falls below 

80 percent of the level achieved in the assessment year, the sustainability­oriented profit share 

component lapses. if a board of management member leaves the company, their entitlement to a 

profit share from previous years does not automatically lapse.

The company moreover provides fringe benefits in the form of contributions to a provident fund and 

a group accident insurance policy. in addition, company cars are available to the members of the 

board of management and they are reimbursed travel and other allowable expenses. The policies 

for the d&o insurance cover taken out by the company for the board of management members 

envisage an excess amounting to one and a half times the fixed annual income.

a cap has in addition been introduced for termination indemnities and amounts to a maximum of 

one year’s salary.

The overall remuneration of each board of management member is approved by the supervisory 

board. no share­based payment components are envisaged. The supervisory board is authorised 

to adjust the remuneration parameters in the course of a given year only in the event of exceptional 

occurrences.
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The members of the board of management receive the following remuneration for the past  financial 

year:

Remuneration of the Supervisory Board

in accordance with the articles of incorporation approved by the shareholders’ meeting, the mem­

bers of the supervisory board receive remuneration comprising a fixed and a variable component, 

in addition to reimbursement of their expenses. The level of the variable remuneration component 

is based on the consolidated net income declared in the consolidated financial statements. both 

the fixed and the variable remuneration component are higher for the chairman and vice chairman 

of the supervisory board than for the remaining members. membership of the committees formed 

by the supervisory board in accordance with the articles of incorporation is likewise remunerated. 

The members of the supervisory board do not receive any stock options for their activities as 

non­executive directors.

in addition to the total remuneration stated for the supervisory board, the employees’ represen­

tatives on the supervisory board receive remuneration in their capacity as employees, on the 

basis of their contracts of employment, and also receive share­based payments.

Henry Brickenkamp Dirk Engel Christof Soest* Norman 
Sack**

2011 2010 2011 2010 2011 2010 2010

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Fixed basic remuneration 200 200 160 160 93 0 29

Fringe benefits 34 34 29 27  23 0 1

Profit share, year under review 114 75 91 60 100 0 0

Severance payment 0 0 0 0 0 0 125

Total remuneration 348 309 280 247 216 0 155

Entitlement dependent  
on the attainment of future 
performance targets 98 75 78 60 0 0 0

* board of management member since June 1, 2011, ** board of management until march 31, 2010
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The supervisory board members receive the following remuneration for the year under review  

of 2011:

 

 

Important Products, Services and Business Processes

The core skills of technotrans ag in the field of liquid technology – temperature control, filtering 

and separating, measuring and metering, as well as the accompanying control and process engi­

neering – have been acquired through many years of successful application in the printing industry. 

Today, they are already being transferred to other areas such as the laser market and the machine 

tool industry. The focus is on customer­specific equipment and systems that technotrans develops 

as a leading systems supplier for performing essential functions as part of a specific application, 

therefore contributing towards optimising the overall quality and efficiency of the user’s processes. 

The principal business processes encompass the development, assembly, testing and sale of 

equipment. manufacturing penetration is relatively low because the components used in its equip­

ment and systems are usually sourced from specialist suppliers. 

The company is steadily broadening its product range in close collaboration with existing and 

potential customers to open up new application areas in order to safeguard its long­term growth. 

activities outside the printing industry brought in around 15 percent of revenue in 2011; the aim 

is to increase this share swiftly to 30 percent.

2011 2010

Total remu­
neration

of which 
fixed

of which 
variable

Total re  mu­
neration

of which 
fixed

of which 
variable

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Heinz Harling 33 22 11 27 22 5

Klaus Beike 13 8 5 10 8 2

Manfred Bender* 7 5 2 14 11 3

Dr. Norbert Bröcker 23 15 8 14 11 3

Matthias Laudick 13 8 5 10 8 2

Helmut Ruwisch** 12 8 4 0 0 0

Dieter Schäfer 17 12 5 3 2 1

Joachim Voss 0 0 0 19 16 3

Total 118 78 41 97 78 19

*until may 12, 2011, **since may 12, 2011
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Principal Markets and Competitive Position

The largest clients of the technotrans group are currently the world’s leading printing press manu­

facturers, with the three german manufacturers heidelberger druckmaschinen ag, Koenig & bauer 

ag and manroland ag (prior to its insolvency) between them accounting for over 60 percent of the 

world market. Their shares of the market are mirrored by technotrans’ customer portfolio. They all 

equip their printing presses ex works with technotrans equipment. The large installed base and 

the cyclical nature of the propensity to invest mean that in addition to service business in the nar­

rower sense, modernisation and retrofit business directly with end customers likewise generates 

a significant proportion of revenue. outside the printing industry, customers of the technotrans 

group include companies such as lumera laser gmbh and alltec gmbh in the laser market and 

the gildemeister group in the machine tool industry.

alongside technotrans ag, those serving the market for peripheral equipment to the printing industry 

include a large number of smaller companies, predominantly with a regional focus. in terms of size 

and international presence, only baldwin Technology company, inc. (usa) enjoys a comparable 

position. whereas technotrans enjoys a stronger market position in the area of sheet­fed offset 

printing, baldwin has focused its product range more on web offset printing. The market for suppliers 

in other lines of industry in which technotrans is active is highly fragmented. a major success factor 

for technotrans appears to be the approach of positioning itself as a systems supplier, enhancing 

its profile when compared to component suppliers.

Legal and Economic Factors

with the exception of patents and licences, legal factors normally exercise only a secondary influence 

on the development of the technotrans group. 

on the other hand various general parameters have considerable influence on the development 

of the technotrans group: global economic developments, the development of the capital goods 

industry in general and the development of the printing press industry in particular, but also the 

future development of the market for laser applications, as well as the development of other areas 

of mechanical engineering and medical technology in which the company is becoming increasingly 

involved.
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Strategy and Corporate Steering Objectives

The corporate steering objectives within the technotrans group are to oversee implementation of 

the corporate strategy, the focus of which is to increase revenue and earnings permanently. The 

system seeks to identify deviations as early on as possible so that swift action can be taken as 

appropriate. The strategy is implemented in such a way as to serve the best interests of customers, 

suppliers, employees and investors.

Control parameters

technotrans ag and its group companies are controlled first and foremost on the basis of revenue 

and earnings ratios (ebiT margin), broken down by segment. corporate planning as a whole is 

furthermore based on cash flow.

at group level, the plan for the 2011 financial year was to generate revenue of around € 100  million. 

The corresponding ebiT margin was to be 6 to 7 percent. due to the ailing business climate in the 

second half of the year and the provisional insolvency in november of the second­largest customer, 

manroland ag, the revenue and earnings targets for 2011 were not achieved. revenue amounted to 

€ 97.3 million and the ebiT margin reached 4.9 percent (it would have been 6.3 percent after elimi­

nation of the non­recurring effect of manroland ag’s insolvency). overall, therefore, the operating 

business performance was at the lower end of the expected range.

Company-Specific Early Indicators of Operating Performance

as a volume production supplier to germany’s major printing press manufacturers, technotrans is 

closely involved in its customers’ production planning processes. a key early indicator is therefore 

these major customers’ plans to expand or scale back production. technotrans’ long­standing 

experience of these planning processes means it is generally able to respond in good time and to 

accommodate such impending changes.

a second early indicator is capacity utilisation and the availability of financing for the investments 

of printers worldwide. advertising spending in general, and specifically on print media, is a further 

useful indicator because printed products for advertising such as brochures continue to account 

for the highest share of the printing market worldwide. advertising spending is often cut back 

drastically in economically difficult times, leading to inadequate capacity utilisation at printers and 

therefore making them reluctant to invest. 

Growth Strategy

technotrans is a technology and service company that concentrates successfully on applications 

derived from its core skill of liquid technology and actively seeks to identify new applications in 

that area. its strategy focuses on sustained, profit­driven development.
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Growth Targets

The technotrans group is a growth company that realises its growth targets through organic growth 

and partnerships, as well as specific acquisitions. 

it is generally expected that the printing industry – which is still technotrans’ most important sales 

market worldwide – will not return to the volume of investment of earlier years. 

 

 

whereas revenue in the sheet­fed offset area will probably recover to 70 percent of its peak level 

in the medium term, investment in the web offset area is generally expected to deliver only slow 

growth. as a systems provider and supplier, we anticipate that technotrans will enjoy a corresponding 

share of this development, and in particular of growth in the sheet­fed offset market.

we expect that applications away from the printing industry will provide a much stronger impetus 

for growth. along with the takeover of Termotek ag at the start of 2011, we have gained a foothold 

in an initial interesting growth market for laser applications. according to experts, the market for 

laser applications will grow by an average of nine percent over each of the next years. by tapping 

into technotrans’ international sales and service network and exploiting the scope to extend its 

product range through collaborating with technotrans, Termotek should perform easily better than 

the market as a whole over the next few years, with annual growth in excess of 10 percent. That 

aside, we are pursuing a number of other highly promising projects in order to apply our core skills 

in other areas. our aim is for technotrans to generate 30 percent of its revenue outside the print­

ing industry within no later than three years. if opportunities arise to accelerate this expansion 

through appropriate partnerships and acquisitions, we will take them.

ExpECTED DEvElopmENT of THE SHEET­fED aND wEB offSET markET

€ BILLION

web offset for commercial and  
newspaper print, without Japan

The development of 2012 and the following years significantly depends on positive effects from the drupa, the political 
solution of the sovereign debt crisis and the development of the global economy.

sheet­fed offset source: Kba

2006 20142008 2010 2012

5.0 1.9 3.7 3.01.1 0.7 3.4 0.7 3.8 0.8
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Overview of Business Performance

General Economic Environment

The global economy’s recovery began to stutter in 2011. after distinctly vigorous growth of 5.1 per­

cent in 2010, the growth figure for 2011 nevertheless reached 3.8 percent. various temporary 

factors also contributed towards the more subdued first­half performance, such as the sharp rise 

in raw material prices and the consequences of the earthquake in Japan. The prospects for the 

global economy have further deteriorated since summer 2011 because the sovereign debt crisis 

in europe has been threatening to develop into a banking crisis. This effect increasingly also 

affected the german economy. according to the federal statistical office, the german economy 

 nevertheless achieved 3.0 percent growth in 2011; economic buoyancy was confined mainly to the 

first half of the year. sharply rising uncertainty eventually damped domestic demand, and export 

trade no longer contributed towards growth due to the difficulties being experienced by major 

 trading partners.

Exchange Rate Developments

in view of the company’s structure and markets, exchange rates traditionally have only a limited 

impact on the performance of the technotrans group because the overwhelming portion of its 

business is settled in euros. on the other hand exchange rate movements may be a help or a 

hindrance to the competitiveness of german and Japanese printing press manufacturers.

The european sovereign debt crisis was again the main issue for the markets in 2011. as a result, 

the exchange rate for the us dollar rose from usd 1.34 to usd 1.45 in the course of the first half, 

but fell back again in the second half to usd 1.30. The euro’s movement against the Japanese yen 

was similar: the rate climbed from JpY 110 at the start of the year to JpY 125 in april, and then 

ended the year on JpY 100. both these exchange­rate developments had little impact on the busi­

ness performance of german and Japanese printing press manufacturers in 2011 in comparison to 

the macroeconomic conditions, and printers’ continuing restrained investment propensity.

Industry-Specific Environment

as a global player, technotrans sells its systems and equipment worldwide. in addition to the per­

formance of the printing industry, the performance of other sales markets is becoming increasingly 

relevant for technotrans’ business progress: the laser industry, the machine tool industry, but also 

the sector for Technical documentation services. because technotrans’ biggest customers are 

located mainly in germany but export a large proportion of their products worldwide, the following 

assessments are based on information supplied by german federations.
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According to the German Engineering Federation (VDMA), its industry was largely spared the conse­

quences of a weakening economic environment in 2011, and as expected posted production 

growth of 12.1 percent. The performance of various different branches of industry was neverthe­

less very mixed. While revenue for machine tools climbed by 33 percent, for instance, revenue for 

printing presses was down 4 percent year on year. Especially in the second half of the year, the 

inflow of orders initially stagnated and then declined as the year progressed. It was amid such an 

environment that manroland AG, the third-largest printing press manufacturer in the world, filed for 

insolvency proceedings to be opened in November 2011. However the enterprise and its capacity 

will not be lost to the market; it is being restructured and will continue to operate as separate web 

offset and sheet-fed offset companies under new ownership. 

The process of consolidation among printing press manufacturers over the past few years is ac­

companied by various structural trends at printing press customers: the efficiency gains realised 

with the latest generations of machinery are exacerbating the pressure on prices, because capacity 

growth does not mirror the general market trend. Growing internationalisation and low transport 

costs, too, are ratcheting up the pressure of competition on printers in industrial countries. Last 

but not least, advertising and information are increasingly switching from print to electronic media. 

The newspaper industry worldwide is particularly affected. Meanwhile the classic printer is under­

going a transformation. The most efficient operators are growing larger and becoming more indus­

trialised. Their priority is to use the production facilities professionally, increase their efficiency, 

optimise processes further and automate their production.

There has generally been a link between the growth in gross domestic product and the revenue 

performance of the printing industry because the state of the national economy was reflected 

in the intensity of advertising activity. The German Advertising Association expects advertising 

spending to show only 1.4 percent growth in 2011, to € 29.9 billion (by comparison, gross domestic 

product rose by 3.0 percent). Over 70 percent of spending goes on printed advertising media. For 

the past year, the German Printing and Media Industries Federation (bvdm) forecasts only a slight 

rise of 0.2 percent in revenue for printers. Larger printers with more than 50 employees benefited 

in particular from the economic upturn in 2011 and saw their revenue climb by 4.5 percent to EUR 

10.7 billion for the year up until October 2011. Although 2011 brought the first rise in the producer 

price indices for print products since 2003, print products are still around five percent cheaper 

than in the base year 2005. Printers are unable to pass on to the market their sharply higher 

costs, principally for energy and inks. 
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On the other hand the market for laser applications profited from the improved economic environ­

ment. Many areas of industry in which lasers are used grew vigorously in 2011, bolstering this sector. 

The laser industry consequently staged a full recovery in 2011, returning to a level comparable to 

2008 sooner than expected. Demand has been rising sharply particularly in Asian countries since 

2010, making Asia a steadily growing market for the laser industry. The strongest application area 

is CO2 lasers for metalworking, which represents 70 percent of the overall market. Other major 

areas of application are medical technology, sheet-metal working, the automotive sector, pipes and 

profiles, tool and die manufacturing, electronics, photovoltaics, semiconductor manufacturing and 

plastics processing. Nor is the high-tech potential of laser technology even remotely exhausted 

yet; it offers still more scope for growth, for example through the flexibility of light guided along 

a fibre-optic laser cable and the diversity offered by the various systems – rod, disc, fibre, diode. 

The market for technical documentation likewise developed positively over 2011. The rising unit 

sales of manufacturing industries prompted increased demand and greater readiness to outsource 

this type of work and invest in the corresponding equipment, e.g. software.

Overall Statement on the Economic Environment and Business Progress

Both the general economic situation and the performance of the industry in specific had an 

impact on the business performance of the technotrans Group. The moderate recovery in the 

printing industry, especially in the first half of the year, initially fuelled demand as expected; due 

to the adverse developments in the second half, the revenue targets for the full year were not 

fully archieved. On the other hand the economic recovery in other sales markets benefited the 

business performance of those corporate areas that are not involved in the printing industry.

The 20 percent revenue growth of the Technology segment owed much to the group’s new subsidiary, 

Termotek AG, but the share of revenue from the printing industry still grew slightly overall. On the 

other hand the Services segment posted only slight growth in the 2011 financial year. 

technotrans again succeeded in improving its competitiveness and market position in 2011. 

For example, we achieved yet further improvements in our equipping rate for certain customers, 

secured long-term supply agreements and added to our market shares. One of the main reasons 

is that customers are increasingly choosing strong, stable partners who are able to guarantee 

long-term service and support for the systems they are buying.
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Principal Events behind Business Performance 

The 2011 financial year was influenced by various internal and external developments. The revenue 

and earnings performance benefited from the acquisition of Termotek AG, a specialist supplier of 

cooling systems for the laser market; this move was agreed and finalised at the start of 2011. 

This company contributed revenue of € 8.9 million in 2011 (2010 figure by way of comparison, prior 

to acquisition: € 7.9 million) and made a positive contribution to earnings. On the other hand the 

group’s business performance was negatively affected by the filing for insolvency of our second-

largest customer manroland AG in November 2011; this consequently reduced revenue and earn­

ings from that customer in the fourth quarter and also necessitated additional impairment of 

receivables by technotrans.

Comparison of Actual and Forecast Business Performance

The original plans for the 2011 financial year envisaged revenue of between € 97.5 million and 

€ 102.5 million, and an EBIT margin of 6 to 7 percent. It was already becoming clear at the time 

of the First-Half Report that the revenue target would probably not quite be achieved. On the other 

hand, the improvements in profitability made further progress over the course of the year and the 

EBIT margin, based on the scheduled level of revenue, actually touched 7.5 percent in the third 

quarter. Only as a consequence of manroland AG’s filing for insolvency was the EBIT margin for the 

full year ultimately pushed down to 4.9 percent. Excluding the non-recurring effect of the necessary 

impairment of receivables from manroland AG, the margin would have reached 6.3 percent. In view 

of the more difficult economic environment, the actual business operations were nevertheless 

almost in line with our expectations.
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Financial PerFormance, Financial Position  
and net Worth 

comparaTive figures for previous periods are quoTed in bracKeTs. unless oTher­

wise indicaTed, TheY refer To The Years 2010 and 2009 respecTivelY.

Revenue

with business progress having stabilised in 2010, the technotrans group returned to a growth 

pathway in the 2011 financial year. revenue rose by 13.2 percent to € 97.3 million (€ 85.9, 82.2 

million). This increase owed much to Termotek ag, the newest member company of the techno­

trans group and a specialist supplier of cooling systems for lasers; technotrans acquired a majority 

interest in this company in January 2011, since when it has been included in the consolidated 

financial statements. on the back of revenue of € 7.9 million in 2010, Termotek increased this 

figure by 11.5 percent to € 8.9 million in its first year within the group. The continuing moderate 

recovery in the printing industry in the first half of 2011 also contributed towards the good perfor­

mance, though this effect was virtually cancelled out by the unfavourable conditions in the second 

half. overall, the revenue target of around € 100 million for the 2011 financial year was therefore 

not quite met.

The revenue increase was especially marked in the Technology segment, where the growth rate 

reached 20.0 percent by the end of the year. of the total revenue of € 61.7 million (€ 51.4, 48.8 mil­

lion), Termotek contributed € 8.0 million. because of the more difficult economic environment, 

the anticipated level of growth in the core market of the printing industry was not quite achieved.

The services segment achieved slight overall growth of 3.2 percent in 2011 to € 35.6 million 

(€  34.5, 33.4 million). This increase was substantially the achievement of the subsidiaries 

 Termotek ag and gds ag; the latter offers technical documentation services and software and 

made very positive progress in the past financial year. by contrast, there was an absence of major 

projects for service business in the printing industry and the associated installation contracts 

therefore failed to materialise. nor was the previous year’s high level of parts business achieved.

because of the only slowly improving environment, we continued systematically with cost­cutting 

measures as planned. a positive operating result (ebiT) was posted for each quarter of the financial 

year and the operating margin was steadily improved.
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By Region

because of its customer structure, technotrans traditionally generates a high proportion of its 

revenue in germany. This proportion climbed further in 2011 from 65.4 to 69.9 percent thanks 

 especially to the rising revenue from printing press manufacturers and the extra revenue provided 

by Termotek ag. business in the rest of europe again fell from 13.5 to 11.8 percent, a conse­

quence of a reluctance to invest due to uncertainty engendered by the sovereign debt crisis. asia 

was unable to hold onto its role as growth driver in 2011 due to the fall in project business, with 

its revenue share falling from 10.9 to 8.0 percent. Thanks to its supplier relations with the printing 

press manufacturers, technotrans nevertheless shares in their export business to this region. 

america  – which also includes our brazilian subsidiary – turned in a steady performance and 

 accounted for 10.3 percent of revenue (previous year 10.2 percent).

 

Development in Prices

technotrans generates over half its revenue through business with the world’s major printing press 

manufacturers. in only very few cases were the latter able to achieve acceptable margins from 

the prevailing market volume in 2011. technotrans was generally able to advance good reasons 

for resisting the argument that suppliers should help to shoulder these problems, and thus keep 

its prices roughly stable. in isolated cases where products were modified so as to bring the user 

transparent, added benefits, prices could actually be increased. in addition, the product range 

was further adjusted in 2011. products that cannot command prices that make them adequately 

profitable in the current market environment, for whatever reason (e.g. poor volume, competition) 

are no longer offered. 

Information on Order Backlog, Incoming Orders and Order Reach 

technotrans’ standard business with printing press manufacturers is based on release orders. 

equipping of certain printing press models with technotrans technology is usually agreed in advance 

and the equipment is supplied as soon as the press is ready for delivery to the manufacturers’ 

customers. The time frame between the release order and delivery is rarely more than two weeks. 

blanket agreements are likewise generally agreed with customers by the areas that do business 

outside the printing industry. information on incoming orders and order backlogs would therefore 

not be particularly meaningful.

rEvENuE By rEgioN

Germany

rest of europe

69.9 %

11.8 %

america

asia
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Financial Performance

compared with the previous year, the group’s financial performance also improved because of 

the change in the consolidated companies. furthermore, the wide­ranging measures adopted 

in recent years to improve earnings again had a positive impact in 2011. The third quarter saw 

the ebiT  margin reach 7.5 percent, its best level since the start of 2008. on the other hand the 

insolvency of manroland ag, our second­largest customer, left deep scars on the fourth­quarter 

earnings  figures. at the time of manroland ag’s filing for insolvency, the technotrans group had net 

 receivables from the former amounting to some € 1.3 million.

Gross Profit

gross profit, in other words revenue less manufacturing costs, improved by 20.9 percent in 2011 

to € 30.8 million (€ 25.5, 16.7 million) and therefore much more steeply than revenue (+13.2 per­

cent). in addition to the absence of non­recurring effects, which had diminished the figures in previ­

ous years, this development came about because of significantly improved internal structures and 

processes that were therefore brought more closely in line with the current business volume. The 

gross margin was 31.6 percent at the end of the year (29.6, 20.3 percent), two percentage points 

up on the 2010 level. The material costs ratio remained virtually unchanged from the previous year 

at 40.0 percent (39.7 percent).

Earnings Before Interest and Taxes (EBIT)

earnings before interest and taxes (ebiT) for the 2011 financial year climbed to € 4.8 million 

(€ 3.0, – 11.9 million), representing an ebiT margin of 4.9 percent. excluding the impairment of re­

ceivables from manroland ag that was applied in the financial statements, the margin would have 

reached 6.3 percent. our original target of achieving an ebiT margin of between 6 and 7 percent 

for the 2011 financial year would therefore have been achieved operationally.

EarNiNgS 

IN € MILLION

net income

2007 2008 2009 2010

earnings before interest and tax (ebiT)

2011

13.9 9.1 – 0.04 – 11.9– 2.9 – 10.3 3.0 1.5 4.8 3.0
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The 7.7 percent rise in distribution costs to € 14.4 million (€ 13.4, 13.7 million) is largely attri­

butable to the year-on-year increase in impairment of receivables. The administrative expenses 

climbed 13.0 percent to € 11.5 million (€ 10.2, 10.9 million), likewise an effect of the addition of 

Termotek AG to the consolidated companies. The development costs came down yet again in 2011 

to € 2.0 million (2.5, 2.8 million). In summary, the structure of both fixed and variable operating 

costs in relation to revenue shows a major improvement; this in turn had a beneficial impact on 

the operating result.

There was a positive balance of other operating income and expenses amounting to € 1.9 million 

(€ 3.6, – 1.1 million). In 2011, other operating income included income from the reversal of provi­

sions amounting to € 1.2 million (previous year € 2.2 million). This contrasted with a net loss of 

€ 0.3 million due to the sharp currency fluctuations over the financial year, whereas the previous 

year had yielded a foreign currency gain of € 0.2 million. No hedging instruments were used to 

reduce the influence of exchange rate fluctuations on the operating result.

Personnel expenses rose by 7.7 percent in 2011 to € 33.2 million (€ 30.8, 32.0 million). This in­

crease, which stems mainly from the takeover of Termotek AG, was nevertheless significantly lower 

than the accompanying rise in revenue. It benefited in particular from the measures initiated in the 

previous year to further consolidate the group’s locations. The personnel costs ratio declined from 

35.9 percent in 2010 to 34.2 percent in 2011, and the figure for the third quarter was already as 

low as 32.9 percent. Our aim is to bring it back down close to 30 percent as quickly as possible. 

Depreciation and Amortisation

Compared to the previous year, depreciation and amortisation for the 2011 financial year fell to 

€ 3.2 million (previous year € 3.3 million). It therefore again exceeded investment during the financial 

year (€ 1.4 million) and supplied further evidence of technotrans’ ability to adapt its replacement 

investment flexibly to the prevailing business circumstances.

Net Finance Costs

The acquisition of Termotek AG at the start of the year initially increased the total of borrowings. 

Overall borrowings were nevertheless further reduced in the course of the year to € 16.6 million. 

The interest expense of € 0.9 million (previous year € 1.2 million) includes the entire financial 

costs of these borrowings.

Tax Expense

The tax expense for the past financial year amounted to € 0.9 million (previous year € 0.4 million). 

For the 2011 financial year, this therefore produces an effective tax rate for the group of 22.6 percent 

(previous year 19.1 percent). 

The net profit for the 2011 financial year is € 3.0 million (€ 1.5, – 10.3 million), equivalent to a rate 

of return of 3.1 percent (previous year 1.8 percent). Earnings per share, for shares outstanding, 

are therefore € 0.47 (€ 0.24, – 1.65).
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Segment Report

Revenue

The Technology segment benefited considerably from the takeover of Termotek ag, which earned 

€ 8.0 in revenue in its first year as part of the group. revenue for the segment reached € 61.7 mil­

lion (€ 51.4, 48.8 million), with a growth rate of 20.0 percent. The modest recovery in demand 

from the printing industry in the first half of 2011 temporarily had the desired effect. however, 

the reversal of fortunes in the second half due to less a favourable business environment almost 

entirely cancelled out this earlier progress. especially in the final months of the year, demand for 

printing presses and therefore for technotrans products was down. 

by contrast, our activities away from the printing industry progressed well. for example techno trans 

was chosen as volume production supplier of a self­developed preparation system for cooling 

lubricant for the machine tool manufacturer sauer gmbh, which is part of the gildemeister group. 

The first systems were delivered in 2011 and we are expecting them to generate a notable level 

of revenue from 2012. 

The services segment continued to grow slowly but surely in 2011. revenue rose by 3.2 percent to 

€ 35.6 million (€ 34.5, 33.4 million). one of the key factors in this development was our subsidiary 

gds ag, which provides services and software for technical documentation. classic service busi­

ness, on the other hand, remained flat; there was still a lack of project orders, where technotrans 

normally also handles the installation work. 

 
rEvENuE By SEgmENTS
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Earnings (EBIT)

The operating result continued to improve as planned in the course of the year, but non-recurring 

effects in particular from the insolvency of manroland AG ultimately had a markedly negative impact 

on the financial performance. 

For that reason among others, earnings before interest and taxes (EBIT) for the Technology segment 

reached only € – 0.9 million (€ – 2.6, – 16.2 million), in an abrupt reversal from the segment’s return 

to positive territory after the first nine months of 2011. 

By contrast, earnings for the Services segment showed a slight improvement on the already very 

good prior-year figure, rising 1.7 percent to € 5.7 million (€ 5.6, 4.2 million). This equates to an EBIT 

margin of 16.0 percent, compared with 16.2 percent in the previous year. gds AG also contributed 

towards this positive development.

By Region

Because of the customer structure, the revenue of the Technology segment is very strongly focused 

on Germany. The revenue share earned there in 2011 rose from 72.8 to 79.6 percent thanks to 

a revival in demand from printing press manufacturers, but in particular because of the revenue 

contributed by Termotek AG. This difficult environment drove down the revenue share for the rest 

of Europe from 8.4 to 6.3 percent. The Asian region was unable to hold onto its role as growth 

driver in 2011 and contributed 7.8 percent of revenue (previous year 12.5 percent). The main 

factor in this development was the downturn in project business, with equipment for new presses 

still being shipped predominantly via the printing press manufacturers’ plants. America’s revenue 

share steadied at 6.3 percent (previous year 6.2 percent). 

The Services segment’s revenue breakdown by region showed little change in 2011. Germany 

accounted for 53.1 percent, compared with 54.4 percent in the previous year. Europe remained 

stable on 21.3 percent (previous year 21.1 percent), as did Asia on 8.3 percent (previous year 

8.4 percent). America rose from 16.2 to 17.3 percent. 

Employees

At the end of 2011, 443 employees belonged to the Technology segment (previous year 383) and 

194 employees to the Services segment (previous year 240). As in previous years, the general 

administrative areas have been distributed between the segments pro rata, based on their revenue 

shares.
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Financial position

Principles and Aims of the Financial Management System

it remains the purpose of the financial management system to ensure that technotrans is of its 

own accord able to generate both the financial resources required to fund the organic growth of 

its operations, and the investments this involves. This objective was again achieved in the 2011 

financial year. selective investment spending was again restricted to maintenance investments.

technotrans makes use of selected derivative financial instruments exclusively for the hedging 

of interest rate risks for borrowings incurring interest at variable rates. The company in addition 

steers the financing required within the group by way of the credit facilities available to technotrans 

ag and Termotek ag. There are no exchange­rate factors affecting external financial liabilities. 

within the group, short­term and long­term lending between the group companies is practised to 

some degree in order to maintain adequate liquidity locally. substantial liquidity holdings (cash 

and cash equivalents) moreover exist in eur, usd and gbp. once again, no instruments for the 

hedging of foreign currency positions or liabilities were used in 2011. 

technotrans’ capital structure comprises a sound equity base and a demand­led level of borrowing. 

The long­term financing that has been raised to cover corresponding investment projects in the 

past (real estate, acquisitions) is generally collateralised by land charges. The company has in 

addition secured short and medium­term flexible credit facilities in the form of revolving credit 

lines. at the balance sheet date, the average weighted interest rate for borrowing was approx. 

3.7 percent. for the future it can be assumed that technotrans will be in a position to meet its 

requirements over and above its internally generated financial resources in partnership with its 

principal banks, for instance if it needs to make major acquisitions. There are currently no plans 

to go to the capital market.

technotrans does not use off­balance­sheet financial instruments (such as sale­and­leaseback). 

There are currently three pillars to technotrans’ current financing concept: long­term loans, the 

safeguarding of working capital finance until 2013, and providing future scope for increasing credit 

in response to demand. This financing concept has secured borrowing arrangements amounting to 

around € 24 million and placed the emphasis on medium to long­term maturities.

in 2011 there were no restrictions on the availability of the loans provided. based on the borrowed 

funds currently available, the financial and liquidity planning of technotrans ag assumes there will 

likewise be adequate liquidity for business operations in 2012 to meet the anticipated payment 

obligations.
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Cash flow 

on the basis of a net income for the year of € 3.0 million (previous year € 1.5 million), the cash 

flow from operating activities before changes to working capital totalled € 8.1 million (€ 6.6 million). 

while the changes in net working capital caused only minor cash requirements of € – 0.4 million 

(€ +0.4 million), payments of interest and income taxes (in particular a tax arrears payment) 

 resulted in higher requirements of financial resources (€ – 1.8 million, previous year € +0.4 million). 

overall, the net cash from operating activities amounted to € 5.9 million (€ 7.4, 3.6 million). This 

positive operating cash flow was sufficient to cover both investment spending (€ 1.4 million) and 

the interest acquired (€ 1.0 million). The free cash flow amounted to € 3.6 million (€ 6.3, 2.4 million). 

as expected, it therefore developed positively over the year as a whole. 

The net cash used in financing activities amounted to € – 4.1 million. 

cash and cash equivalents as at the end of the year remained constant at € 12.8 million (previous 

year € 13.1 million). from a capital management viewpoint, this level is thus satisfactory.

CaSH flow from opEraTiNg aCTiviTiES 

IN € MILLION

10.6 6.7 3.6 7.4 5.9

2007 20112008 2009 2010
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Net Worth

Balance Sheet Total and Equity Ratio

The balance sheet total for the technotrans group was € 67.2 million at december 31, 2011, and 

thus again slightly down (0.7 percent) on the previous year’s figure (€ 67.8 million) despite the 

increased number of consolidated companies. The equity ratio improved yet again and is now 

55.5 percent (previous year 50.0 percent). 

Assets

non­current assets rose from € 27.7 million to € 28.6 million at the reporting date mainly as a result 

of the takeover of Termotek ag and the associated goodwill (€ 2.5 million). meanwhile property, plant 

and equipment fell as a result of depreciation. 

current assets overall fell from € 40.1 million to € 38.6 million, a decline of 3.6 percent. invento­

ries were reduced from € 14.9 million to € 14.0 million despite the growth in revenue. Taking into 

account the increased scope of consolidation and also the more extensive impairment following 

the insolvency of manroland ag, trade receivables were broadly unchanged from the previous year 

at € 10.0 million (€ 10.1, 10.7 million). cash was slightly lower at € 12.8 million (€ 13.1, 10.3 mil­

lion), a dip of 2.5 percent.

Financial Performance, Financial Position and Net Worth     _ GROUP MANAGEMENT REPORT

BalaNCE STruCTurE 

IN € MILLION 
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Equity and Liabilities

Within equity and liabilities, equity improved by 10.1 percent from € 33.9 million to € 37.3 million 

mainly as a result of the net income for the year. 

The liabilities at the balance sheet date totalled € 29.9 million (€ 33.9, 37.9 million). They consist 

of non-current liabilities, which fell from € 10.9 million to € 9.8 million (– 10.2 percent), and current 

liabilities, which fell from € 23.0 million to € 20.1 million (– 12.5 percent). 

The main changes within non-current assets related to borrowings, which were reduced by means 

of scheduled repayments from € 9.6 million to € 6.8 million. Other financial liabilities, meanwhile, 

were up by around € 1.6 million mainly from a conditional purchase price component from the 

acquisition of the interest in Termotek AG being recognised as a liability.

Within current liabilities, borrowings rose from € 8.3 million to € 9.7 million (+17.2 percent) again 

in connection with the interest acquired. Prepayments received fell by almost € 1.4 million, a result 

of the lower volume of project business. 

At the balance sheet date, technotrans had financial liabilities totalling € 16.6 million (€ 17.9, 

21.7 million). Only current bank overdrafts are exposed to an interest rate risk, and an amount of 

€ 2.9 million was in use at the balance sheet date. The non-current financial liabilities stem princi­

pally from investments in intangible assets and property, plant and equipment; they are protected 

in part by land charges. Details of the structure of financial liabilities are provided in the Notes to 

the Consolidated Financial Statements (Section 12). 

technotrans has sound financing, with € 12.8 million in cash at the balance sheet date and bor­

rowing facilities agreed but not used amounting to € 7.8 million. It already has access to a further 

€ 4.0 million in financing for potential acquisitions. The long-standing business ties with our banks 

have remained steady. However, the current environment provides no guarantee that the banks 

will be willing or able to continue to fill the role of our financing partner to the extent to which we 

are accustomed. As a listed company, technotrans also has access to capital market instruments.

Net Debt and Gearing

The group’s net debt, in other words interest-bearing liabilities less cash, now amounted to € 4.9 mil­

lion (€ 5.8, 12.4 million) at the reporting date and was therefore further reduced. Gearing, in other 

words the ratio of net debt to equity, improved to 13.1 percent (17.4, 39.5 percent).

Provisions

Provisions yet again fell from € 7.2 million to € 5.5 million in 2011. 

The long-term provisions of around € 1.1 million comprise both personnel-related obligations (par­

tial retirement and pensions) and pro rata provisions for impending losses from long-term rental 

agreements. The short-term provisions (€ 4.4 million, previous year € 6.1 million) consist of other 

obligations towards personnel (€ 2.0 million), payments to be made under warranty (€ 1.1 million) 

and other provisions (€ 1.3 million). 
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Off-Balance-Sheet Financial Instruments

no off­balance­sheet financial instruments are used in the technotrans group.

Investment and Depreciation

investments in property, plant and equipment again amounted to only € 0.9 million in the 2011 

financial year (€ 1.0, 1.1 million). in line with the business performance, spending was therefore 

restricted to a reasonable minimum level. investment spending was mainly for replacement pur­

chases or iT equipment. because of the low level of manufacturing penetration, the scaling­back 

of investment spending has no impact on the efficiency of production capacity.

There was an addition of € 0.5 million (€ 0.3, 0.2 million) to intangible assets. The development 

expenditure reported in the 2011 income statement came to € 2.0 million; this corresponds to 

2.1 percent of revenue.

depreciation and amortisation for the 2011 financial year totalled € 3.2 million (previous year 

€ 3.3 million). The main sources of depreciation and amortisation are the mysap software, the 

new building at sassenberg and the international sales and service network.

details of how the purchase price for the Termotek ag acquisition is made up are given in the 

notes to these consolidated financial statements (under “consolidated companies”). no further 

definite investments that would require an exceptional level of financing are currently planned for 

fixed assets or intangible assets.

investments/other assetsinvestments/property, plant and equipment depreciation

iNvESTmENT aND DEprECiaTioN 
IN € MILLION 

5.0 7.4 4.3 5.1 1.3 4.7 1.1 0.2 3.5 1.2 0 3.3 0,9 0.4 3.1

2007 2008 2009 2010 2011*

*excluding the acquisition of an interest
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Overall Statement on Business Progress

revenue for the 2011 financial year had been expected to come in within the range of € 97.5 to 

102.5 million (“broadly € 100 million”). The fact that it was ultimately at the bottom end of this 

range at € 97.3 million reflects the recessive trend in the printing industry in the final months of 

the financial year.

The acquisition of Termotek ag and the measures taken over the past few years to stabilise and 

improve profitability had a positive impact on earnings. however, we did not achieve our goal of an 

ebiT margin of 6 to 7 percent due to the consequences of manroland ag’s insolvency, with this 

indicator instead reaching 4.9 percent. without this non­recurring effect the margin would have 

been 6.3 percent and therefore at the bottom end of the target corridor.

The net income for the group reached € 3.0 million (previous year € 1.5 million), equivalent to 

€ 0.47 per share outstanding. in the belief that it would be premature to distribute a dividend for 

2011, the board of management proposes instead to use this profit to promote the continuing 

growth of the company. 

The cash flow from operating activities was again positive in the past financial year at € 7.7 million 

(previous year € 7.0 million), among other reasons thanks to successful working capital management. 

after interest (€ – 0.8 million net), income taxes (€ – 1.0 million) and investment (€ – 2.3 million 

net) there remained a positive free cash flow of € 3.6 million (previous year € 6.3 million).

The equity share is 55.5 percent. net debt was successfully reduced to € 4.9 million. 

The 2011 financial year marks a turning point in the company’s development. Through the takeover 

of Termotek ag, the revenue share of the divisions that are active outside the printing industry 

has been significantly boosted. The measures to tap new sales markets through organic growth 

also began to bear fruit. in the medium term we expect to lessen our dependence on the cyclical 

core business area of the printing press industry and see technotrans embark on an independent 

growth pathway. we will systematically pursue this goal while at the same time striving to optimise 

our financial performance and financial position. 
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Financial PerFormance, Financial Position and  
net Worth oF technotrans aG 

at the reporting date of december 31, 2011 the balance sheet total of technotrans ag amounted 

to € 63.5 million (previous year € 68.5 million). The equity ratio was 55.0 percent (previous year 

47.2 percent). revenue of € 68.2 million was earned in the past financial year (previous year 

€ 66.6 million). The reported net income for the year is € 2.2 million (previous year € 1.8 million). 
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other inFormation  

Research and Development

The company is undergoing a transformation, setting its sights on new markets and identifying 

ways of applying its existing core skills in a variety of industries. research and development is 

naturally a very important part of the company’s success and future, especially at the present 

time. The challenge is to pull off the balancing act of refining the products and processes that 

are cementing technotrans’ position as a partner to the printing industry, while at the same time 

looking in sufficient depth at the options offered by other sales markets.

as a systems supplier to the printing industry, technotrans has over the past decades carved out 

a position as one of the leaders in this market. our innovations improve the printing process, help 

printers worldwide to save money and protect the environment, and bring the user added benefits 

that they can identify as such. our development engineers are inspired to come up with these 

innovations through their close contacts with our customers’ everyday production operations. 

reports by service engineers and projects by the business units may also trigger off a quest for 

new technical solutions. we in addition run innovation workshops involving customers and users 

to maximise the practical benefits of developments from a very early stage on. at the other end of 

the spectrum we hold stimulating exchanges of ideas with various universities and institutes so 

that we can incorporate the latest findings in various disciplines into our developments. we also 

promote these exchanges by regularly enabling students to come to technotrans on placements 

or prepare their graduate thesis there.

The offices and laboratories are located predominantly at the group’s main base in sassenberg. in 

all, over 30 employees based there are working steadfastly on new products, nurturing them from 

the initial idea, through the prototype stage and product qualification tests, to production maturity. 

development spending is fundamentally shown in the income statement. if the appropriate re­

quirements are satisfied, development expenditure is recognised as an intangible asset pursuant 

to ias 38 and reported as such in the balance sheet. The balance sheet total at december 31, 

2011 was € 0.3 million (previous year: € 0.0 million). in recent years the r&d ratio (development 

spending in relation to revenue) has averaged between three and four percent; in the 2011 financial 

year it was only 2.1 percent, to some extent because of its capitalisation. The economic crisis has 

meant that fewer projects overall are now being kicked off by printing press manufacturers.

activities in 2011 nevertheless again focused on a number of projects under development in 

partnership with printing press manufacturers, in some cases not for launch until the drupa 2012 

industry exhibition. alongside this, we continued to develop new applications for our core skills for 

use in other markets, built the necessary prototypes and supervised them in field tests.  following 

the successful completion of this field­test phase, these products started to produce revenue 

streams in 2011.
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in rare instances, external capacity is called upon for special development tasks and, much more 

rarely still, development work is financed in part with external support, usually by the party that will 

eventually be the customer. once again, no public funds were claimed in 2011. 

technotrans owns a large number of patents, licences and similar rights. such considerations 

have acquired considerable significance bearing in mind the company’s need to protect its own 

market position, and consequently now merit particular attention.

Purchasing and Procurement

The relationship between technotrans and its suppliers is characterised by a professional but 

open­handed approach based on a spirit of partnership. many such relationships have evolved 

over many years, and in some cases stretch back decades. when working through the complex 

selection process we choose our suppliers not primarily on price, but rather on the strength of 

a large number of different aspects which together represent the most advantageous solution 

for the group. we are delighted that our long­standing business partners in our region are often 

demon strably very competitive when compared with companies from supposedly low­wage countries, 

and that this form of local sourcing also helps to protect jobs in germany.

central procurement and more intense supplier management became even more important in the 

past year, on the one hand as a result of the concentration of manufacturing operations at the 

sassenberg location and on the other hand through the takeover of Termotek ag, which is to be 

integrated into the existing supplier structure. it has now been possible to realise synergies that 

have improved the company’s profitability.

To measure the efficiency of our procurement operations, we monitor various performance indicators 

such as the number of suppliers per € 1 million purchasing volume and the number of articles per 

€ 1 million purchasing volume. we believe there is still potential for further improvements here.

technotrans’ relatively low manufacturing penetration makes it easier to adjust flexibly to a fluctu­

ating production volume. in the same way that we reported falling requirements to our suppliers at 

the earliest possible opportunity to allow them to adjust their capacities accordingly, we gave them 

ample notice as requirements started to rise again in 2011. no serious problems in this respect 

were therefore encountered either when business was falling or rising. in addition, we monitor the 

economic performance of our key suppliers very closely so that we are able to guarantee punctual, 

high­quality deliveries throughout.
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Production, Technology and Logistics

production at technotrans first and foremost involves the assembly of components that are 

sourced from suppliers and used by us to build equipment and systems. our level of vertical inte­

gration is therefore decidedly low, and for that reason in particular we have generally been readily 

able to adjust capacity in line with changing volumes of demand.

in the past financial year we also implemented further measures to improve all our internal pro­

cesses and procedures, spanning everything from sales to production, right the way along the supply 

chain. The aim is to improve effectiveness and efficiency still further, reduce production times and 

increase productivity. This will also enhance the company’s responsiveness. 

technotrans applies a modern, integrated quality management system that contributes towards 

meeting customers’ high expectations of our equipment and technologies. our approach includes 

supplier selection, as well as safeguarding and optimising all supply chain activities and processes. 

we place particular emphasis on developing and using new quality assurance tools in order to 

realise ongoing improvements. 

prior to its dispatch, all equipment is tested using a proven process, to establish that it is free 

from faults. systems and equipment types that have not yet reached production maturity are 

initially monitored intensively by a team of engineers during extensive field tests. There are also 

special facilities for running simulations in order to find out more about material characteristics 

over the entire lifetime of equipment, for example.
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Employees

Total and Changes

following the takeover of Termotek ag the number of employees in the technotrans group rose 

to 676 at the start of 2011, from 623 on december 31, 2010. as a result of the adjustment 

 measures initiated in 2010 for the gersthofen location starting to take effect in the course of the 

year, together with structural improvements in america and asia, the employee total on december 

31, 2011 was 637.

technotrans is able to handle temporary fluctuations in the level of orders flexibly by means of time 

accounts, with time credits then earned or used as necessary. in addition, temporary workers are 

occasionally hired and subsequently taken on permanently if a longer­term positive business trend 

emerges. if falls in the volume of business are expected to be temporary, short­time is introduced 

in order to hold onto employees and their expertise. only if there is a permanent downturn in 

business are measures taken to bring the employee total in line with the new volume of business.

Apprentices

technotrans attaches considerable importance to vocational training. we believe we not only have 

a social responsibility to help young people up the first few rungs of their career ladder, but would 

also like to be able to recruit junior employees for the company from our own ranks. a proactive 

approach is moreover needed in view of impending shortages of skilled workers as well as demo­

graphic change. The number of apprentices rose from 40 to 48 in the course of the year, and 13 

new apprentices were taken on in 2011, compared with 16 in the previous year. The proportion 

of apprentices in relation to the overall workforce in germany was 10.0 percent at the reporting 

date. To add to the extensive range of vocational qualifications on offer, three different sandwich 

courses (business administration vwa, mechanical engineering and electrical engineering) will 

be available in 2012. These are likely to appeal to school­leavers who want a close link between 

academic teaching and practical training.

EmployEES By rEgioN SiNCE 2007

abroadgermany

576 255 541 246 459 166 461 162 487 150

2007 20112008 2009 2010
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Qualifications and Age Structure

technotrans is a high­tech company, a fact that is also reflected in the qualifications of its em­

ployees. in addition to the apprentices, 54 percent of employees have undergone training leading 

to qualifications, 15 percent have an engineering qualification and 22 percent have an academic 

background. technotrans is furthermore a young company: around 48 percent of the workforce are 

under 40 years old, and only 2.6 percent are over 60. The average age is just under 40; this figure 

is therefore virtually unchanged from the previous year.

Remuneration Structure, Personnel Expenses

personnel expenses totalled € 33.2 million in 2011 (€ 30.8, 32.0 million). The increase was attribut­

able to the takeover of Termotek ag. in addition, there was a pay increase averaging 3.2 percent 

in germany with effect from January 1, 2011.

The personnel costs ratio for the group (personnel expenses as a proportion of revenue) was 34.2 per­

cent (35.9, 38.9 percent). The aim is to bring this ratio down to around 30 percent in the future.

revenue per capita rose only slightly in 2011 to € 148 thousand (€ 139, 122 thousand). This ratio 

is consequently still below earlier levels; capacity especially of know­how carriers was not reduced 

in line with revenue during the crisis because these resources were viewed as an investment in 

the development of new markets. 

GROUP MANAGEMENT REPORT _   Other Information

QualifiCaTioNS of THE EmployEES

skilled worker
54 %

academic deGree
22 %

trainees

enGineerinG qualification

9 %

15 %



41

Other Information    _ GROUP MANAGEMENT REPORT

a new remuneration model has been in force at technotrans’ biggest location, sassenberg, since 

the beginning of the 2010 financial year. as an initial step all posts in the company were recorded 

and evaluated, then assigned to function groups. each of these grades includes a number of 

remuneration bands. 

The pay increase actually awarded to each individual employee is dependent on their performance 

and current level of pay. employees who are in the lower zone of a band and perform averagely 

can thus receive larger pay increases than employees whose pay is in the upper zone of a band 

and performance is the same. To allow the structured assessment of employee performance, an 

assessment system was introduced alongside the new remuneration model. 

The new model preserves the link between profit­sharing and the ebiT margin. upward of an ebiT 

margin of 5 percent, a bonus is paid out for employees who are not entitled to a profit share. 

Throughout the group, managers receive bonuses that are agreed individually in their contracts 

and depend half on the attainment of company targets, and half on their personal performance. 

There are no incentive schemes involving share components.

The size of pay adjustments is negotiated by the works council and the board of management. in 

view of uncertainty about the economic prospects for 2012, the decision on a pay increase from 

January 1, 2012 was postponed to mid­way through the year.

Corporate Communications

Exhibitions, Shows

The technotrans group again had stands at various industry exhibitions worldwide in the past 

 financial year. These included the print in sweden, the gulf print & pack in dubai, the graphispag in 

spain, the northprint in england, the expográfica in mexico, the andigráfica in colombia, the graph 

expo in the usa, the igas in Japan and the ifra expo in austria. 

participating in industry exhibitions is rarely about actually closing deals; it is first and foremost 

about supporting our major customers. technotrans of course benefits indirectly from the orders 

booked by the major printing press manufacturers. exhibitions and shows are also part of our 

push­and­pull strategy: particularly where end customers have scope for deciding for or against 

equipping their systems with technotrans technology, we want to impress the advantages of our 

solutions upon them at first hand. convinced end customers in turn supply the printing press 

manufacturers with the confirmation that the latter are giving the market what it wants in fitting 

technotrans equipment.
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last year technotrans also took part very successfully in shows that target markets other than 

the printing industry. These included the emo, the world’s leading exhibition for the machine tools 

industry that is held every two years in hanover. in addition to coming to our own stand, visitors 

to the show were able to witness two of our cooling lubricant preparation systems in action on 

the gildemeister group’s stand, giving them the ideal opportunity to appreciate their performance 

and ease of use. 

Termotek ag took part in three important exhibitions in 2011, in some cases jointly with techno­

trans: the “photonics west” in san francisco (usa), an annual laser industry exhibition, enabled 

it to establish some very important contacts, including with new customers mainly in the field 

of medical laser technology. we teamed up with aspen compressor for the “ahr show” in las 

 vegas (usa), which spotlights refrigeration components; our small refrigeration systems generated 

plenty of interest among visitors who were deeply impressed by their performance. They pave the 

way for markets for entirely new applications, such as in medical systems or lab equipment. The 

show stand at the munich “laser”, which takes place only every two years, provided a meeting 

point for existing customers and an opportunity to make contact with new customers. The products 

showcased included the p800 series, a p300 chiller designed specially for the semiconductor 

industry, and the p1000 series of miniature chillers with 24­volt speed­driven miniature compres­

sors, including a direct cooling unit.

Shares

The shares of technotrans ag have been traded on the stock market since march 1998. as a 

company listed in the prime standard segment, we must meet the highest possible standards of 

transparency. These include quarterly financial reporting in german and english, the publication of 

a corporate calendar, holding at least one analysts conference per year and the publication of ad 

hoc information, including in english.

Transparency and credibility are the cornerstones of our communications with the capital market. 

we inform shareholders, analysts, media and the general public regularly and promptly in press 

 releases and ad hoc information about our business performance and the situation of the company. 

all publications are also available on the internet. in addition to the written reports, individual 

 aspects are explained and questions answered in telephone conferences or face­to­face talks. The 

result of an information policy that is candid and open to scrutiny is a relationship of trust with all 

capital market operators, based on a mutual respect, and we attach very high importance to it.

The shares of technotrans ag were converted from bearer to registered shares in october 2008. 

since the changeover, we have been able to communicate directly with our company’s shareholders. 

having knowledge of the shareholder structure furthermore enables us to target our investor rela­

tions work even better.

technotrans shares started the 2011 financial year on € 6.32. after the announcement of the 

 acquisition of Termotek ag, the trading price climbed to its year­high of € 7.51 in the course of the 

first few weeks. The publication of the figures for the 2010 financial year in march unfortunately 
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went largely unnoticed amid topical coverage of the nuclear disaster in fukushima, Japan, with the 

result that the trading price did not receive the lift that might have been expected. technotrans’ 

shares were unable to stave off the dramatic slump in capital markets in the summer. The sharp 

descent to € 4.21 was only halted by the publication of the first­half report, which prompted 

a brief recovery to € 5.50. The shares subsequently traded at around € 4.50 over the following 

months. news of manroland’s filing for insolvency followed by the announcement of its impact on 

technotrans ag drove down the trading price to its year­low of € 4.01 in november (including intraday 

prices below € 4.00). The trading price was unable to recover significantly in the final weeks of the 

year and closed 2011 on € 4.24.

 

how technotrans is perceived on the capital market is still closely linked to the performance of 

the printing industry and therefore to statements on the health of that sector. The fact that it 

made the necessary adjustments sooner and more systematically than the printing press manu­

facturers has been reflected to only a minor degree in how the company is rated. meanwhile the 

future prospects, in particular for activities in highly promising growth markets outside the printing 

industry, are not yet being taken into account appropriately. it is possible that the capital market 

needs further hard­and­fast evidence of how the strategy is being implemented. we expect to have 

suitable opportunities to prompt the shares’ reassessment over the next few months.

The shares are currently covered by three analysts (hsbc Trinkaus and burkhardt, m.m. warburg, 

nordlb). Three banks ceased to cover us for various reasons. we expect that interest will increase 

again along with our entry into attractive new markets outside the printing industry and the gradual 

shift our the peer group.

SHarE priCE 

JANUARY 1, 2007 TO MARCH 2, 2012
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Disclosures and Explanatory Notes Relating to Takeover

The following disclosures satisfy the requirements pursuant to section 315 (4) of german civil 

code (bgb) and section 120 (3) second sentence of german stock corporation law (aktg).

1.  The issued capital as at december 31, 2011 comprises 6,907,665 no par value and fully 

paid no par value shares each representing a nominal amount of € 1 of the share capital. 

The shares of technotrans ag are registered shares. exclusively ordinary shares have been 

issued; the rights and obligations arising from them conform to the relevant statutory regula­

tions. They are subject to restrictions on voting rights and transfer only in those cases laid 

down by law, and not pursuant to the articles of incorporation. The board of management has 

not been notified of any voting trust agreements between shareholders. 

2.  no direct or indirect interests in the capital amounting to more than ten percent of the voting 

rights are known. 

3.  all shares carry identical rights. no shares are equipped with special rights, in particular none 

imparting authority to control. 

4.  employees participating in the capital exercise their voting rights directly. 

5.  The statutory requirements pursuant to sections 84, 85 of german stock corporation law on 

the appointment and dismissal of the members of the board of management are applied. The 

articles of incorporation of the company contain no regulations over and above section 84 of 

german stock corporation law . pursuant to section 179 of german stock corporation law, 

amendments to the articles of incorporation require a resolution of the shareholders’ meeting 

carried by a voting majority of 75 percent. 

6.  The board of management is, with the approval of the supervisory board, authorised to 

increase the share capital on one or more occasions by up to a total of € 3,450,000.00 until 

april 30, 2015, through the issue of new shares against contributions in cash or in kind. no 

use was made of this authorisation in 2011. The subscription right of shareholders may be 

excluded insofar as the requirements of section 186 (3) fourth sentence of german stock 

corporation law are met in the case of employee shares or the acquisition of companies or of 

participating interests in companies, if the acquisition or participating interest is in the properly 

understood interests of the company; the subscription right may moreover be excluded for the 

purpose of compensating for fractional amounts.

  The board of management is furthermore authorised until april 30, 2015 to acquire treasury 

shares of a nominal amount of up to € 690,000.00. if acquired by stock exchange dealings, 

the purchase price per share shall not exceed or undercut by more than 10 percent the average 

Xetra closing price (or, insofar as the Xetra closing price serves as the basis for this authorisa­

tion, the closing price determined by a successor system taking the place of the Xetra system) 

on the frankfurt stock exchange on the five trading days preceding the acquisition. if acquired 
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on the basis of a public offer to buy, the acquisition price per share shall not exceed or undercut 

by more than 10 percent the average Xetra closing price on the Frankfurt Stock Exchange on 

the five last trading days before initial disclosure of the offer.

	� The Board of Management is authorised to retire all or some of the treasury shares acquired 

on the basis of the authorisation, without the need for a further shareholders’ resolution. 

	� The Board of Management is furthermore authorised to dispose of the acquired shares via 

the stock market or to third parties, by cash sale. In these cases the selling price shall not 

undercut the average Xetra closing price on the Frankfurt Stock Exchange on the five trading 

days prior to sale by more than 5 percent. The Board of Management is, with the approval of 

the Supervisory Board, moreover authorised to dispose of the acquired treasury shares in a 

manner other than via the stock market or by offering them to all shareholders if transfer to 

a third party takes the form of counter-performance in the context of the acquisition of com­

panies or of participating interests. The price at which the acquired treasury shares are sur­

rendered to a third party shall not significantly undercut the average Xetra closing price on the 

Frankfurt Stock Exchange on the last five trading days before the concluding of the agreement 

on the acquisition of the company or participating interest. The acquired treasury shares may 

also be used in fulfilment of obligations in respect of conversion options granted as a result 

of the issuing of convertible bonds. The subscription right of the shareholders is excluded for 

the use of treasury shares in the last three cases.

	�B y December 31, 2011 a total of 690,000 treasury shares had been acquired via the stock 

market on the basis of the authorisation. At the end of 2008, 54,132 shares from this total, at 

the end of 2009 39,618 shares, at the end of 2010 28,620 shares and at the end of 2011 a 

further 43,740 shares were voluntarily distributed to the employees as part of their Christmas 

bonus. Furthermore, 49,000 treasury shares were issued in the 2011 financial year as part of 

the purchase price of Termotek AG.

	� The Board of Management is in addition authorised, in accordance with the shareholders’ 

resolution of May 8, 2009 and with the approval of the Supervisory Board, to issue bonds 

with a term of a maximum of 5 years on one or more occasions up until May 7, 2014 of an 

aggregate nominal amount of up to € 10 million and to grant the bearers of bonds conversion 

options on up to 690,000 treasury shares. 

7.	� There are no key agreements by the parent company that are conditional on a change of control 

following a takeover bid. 

8.	�N o compensation has been agreed with the members of the Board of Management or employees 

in the event of a takeover bid.
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Corporate Governance Declaration

The current version of the corporate governance declaration pursuant to section 289a of german 

commercial code (hgb) can be found on the internet at http://www.technotrans.de/en/investor/

corporate­governance/erklaerung­zur­unternehmensfuehrung.html. 
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rePort on Post-Balance sheet date events

Application for Protection from Creditors by Kodak

on January 19, 2012 the board of directors of eastman Kodak filed for protection from creditors 

(filing for bankruptcy under chapter 11 of the united states’ bankruptcy code). Kodak has been 

buying systems for the nexpress digital printer from technotrans for several years. The medium­

term consequences of this move are difficult to predict but various announcements indicate that 

digital printing is likely to be a major pillar of Kodak’s future business. The plan is for the com­

pany’s restructuring to have been completed by 2013. in view of the prevailing uncertainty and 

considering the risk, a corresponding impairment of the receivables from eastman Kodak has 

already been applied in technotrans consolidated financial statements for 2011.

Insolvency Proceedings of manroland AG

at the end of January 2012 it was announced that the insolvency administrator will split the company 

up. new owners have been found for the two new companies, which will keep sheet­fed offset and 

web offset business going as separate entities. we expect that the market’s confidence in the 

manroland brand will recover and that business with this customer will return to normal over the 

next few months.

Development of the Market and Economic Environment

demand for printing presses slowed down noticeably in the closing months of 2011 and the new 

2012 financial year has got off to a weak start. manroland’s insolvency ultimately reinforced this 

trend, so the board of management has taken the decision to introduce short­time as a temporary 

measure in response to this slack demand. This measure has therefore been in place since the 

start of the year to bring capacity at sassenberg, the group’s biggest location, flexibly in line with the 

actual volume of business for a maximum of six months. if the situation improves sooner, short­time 

will likewise be halted earlier.

Overall Statement

apart from the matters presented above, no events of particular significance affecting the future 

financial performance, financial position and net worth of the company occurred after the end of 

the 2011 financial year.
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risk manaGement and internal control sYstem

Risk Management System and Internal Control System

as a company with activities worldwide the technotrans group is, within the context of its business 

processes, exposed to a wide range of risks that are part and parcel of any entrepreneurial  activity. 

in order to seize specific opportunities, it is necessary to take assessable and manageable risks 

in a deliberate and controlled manner. as part of a systematic and efficient risk management 

 system, principles of risk policy are drawn up and current developments regularly logged, analysed, 

evaluated and – if necessary – appropriate countermeasures taken. The risk management system 

helps to safeguard the group permanently as a going concern by identifying as early as possible all 

risks that could materially impair the net worth, financial position and financial performance of the 

group. The internal control system (ics), which constitutes an integral part of the risk management 

system, is described in summary form below.

The group­wide risk management system observes the following risk principles, among others:

·  The overriding risk principle at technotrans is to protect the company as a going concern.  

no action or decision may endanger the company as a going concern.

·  any risks to the company as a going concern must be communicated to the board of 

 management without delay.

·  necessary risks are consciously accepted to a certain extent in return for economic success. 

risks to income must carry the prospect of an appropriate opportunity of a return.

·  risks are to be avoided as far as possible or, insofar as economically advisable, insured 

against, continually monitored and brought to the attention of the board of management,  

as well as the supervisory board if necessary, in the context of regular risk reporting. in  

the event of residual risks, countermeasures must be taken. 

risk management is designed to promote the awareness of opportunities and risks among techno­

trans employees, and to guard against potential risks. The necessary procedures and rules of 

communication within individual corporate divisions have been defined and established by the 

board of management. The superior in charge of each area of operations is responsible for com­

pliance with the standards and directives on how to handle risks, and control is exercised through 

audits by group controlling as well as by the board of management. The risk management system 

including the ics is moreover regularly updated and thus constitutes the basis for the systematic 

identification, analysis, evaluation, steering, documentation and communication of the various risk 

types and profiles. The same applies to our compliance programme. we do not tolerate any con­

travention of applicable law and to that end regularly examine and refine the internal set of rules 

as well as our own compliance organisation.
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Organisation of the Risk Management System

organisationally, risk management is integrated into the tasks of group controlling and ensures 

that reports are submitted on a regular basis to the board of management and the supervisory 

board, or audit committee. This organisational structure also makes it possible to identify ten­

dencies and risks early on with the aid of indicators, and thus ensures that the group board of 

management can immediately implement suitable measures if there is a negative shift.

The objective of the ics in respect of the financial reporting process is to guarantee with reasonable 

assurance, through the implementation of controls, that the (consolidated) financial statements 

conform to the regulations, despite the risks identified. The non­central organisation of the ics 

for financial reporting features a uniform, centrally defined reporting structure which, based on 

the local statutory requirements, is in harmony with the group principles. The subsidiaries report 

periodically to ifrs standards, for group reporting purposes. newly established or acquired com­

panies are integrated into this reporting process as swiftly as possible. There are no uniform erp 

and bookkeeping systems throughout the entire group, and uniform reporting structures are used 

to integrate figures into group accounting. To guarantee uniform reporting, there exist corporate 

guidelines such as financial reporting and consolidation manuals, compliance with which is ex­

amined in regular compliance audits. at intermittent intervals internal checks of the subsidiaries’ 

financial reporting are performed in situ, examinations and plausibility checks are carried out on 

a test basis, and at the end of the financial year the local financial statements are audited before 

they are released for the consolidated financial statements. all measures taken and the ongoing 

refinement and adjustment of the ics help to assure the reliability of financial reporting. on the 

other hand even suitable, functioning systems cannot provide any absolute guarantee that risks 

will be identified and controlled.

group­wide, technotrans has a standardised organisation for risk management. risks within techno­

trans ag and its subsidiaries are recorded promptly and non­centrally within the regular risk reports. 

These include changes to risks already identified, as well as new developments that could lead to 

the creation of additional risks. The risks are analysed, evaluated based on their probability and 

the potential loss involved, and matched up with appropriate measures. residual risks are evalu­

ated again and further measures are earmarked for them. for example, to avoid defaults every 

customer is issued with a general or individual credit limit (which possibly takes into account the 

amount of trade credit insurance cover) and their payment history monitored. receivables are 

regularly analysed to assess what measures are needed in order to close overdue items, and 

these are then discussed with the customer. in the case of customers for standard business, 

the next stage is to announce the suspension of supplies and then to enforce that suspension 

until the customer is back below the credit limit. in parallel, external sources are used to assess 

customers’ creditworthiness on a regular basis and to adjust the credit limits if necessary. This is 

also practised after supplies have repeatedly been suspended.
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Risk Categorisation 

Taking account of the potential impact of a loss and the probability of risks materialising, indivi­

dual risk potentials are calculated for quantifiable risks. These are then placed in relation to the 

planned net profit for the period (plan ebiT) to obtain the assessment basis for the risk category 

(risk categories low, medium and high).

technotrans uses this as the basis for classifying its risks for 2012 as:

· low if the risk potential is assessed at a value of less than 10 percent of the plan result 

·  medium if the risk potential is assessed at a value of between 10 and 20 percent of the 

plan result, and 

·  high or a threat to the company as a going concern if the risk potential is assessed at  

a value of more than 20 percent of the plan result.
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rePort on exPected develoPments and risks

Future Parameters

The future development of the technotrans group is influenced by various general parameters 

such as global economic development, the development of the capital goods industry in general 

and the development of the printing press industry in specific. technotrans is moreover tapping 

additional revenue potential outside the printing industry with self­developed new products and 

through acquisitions. This diversification reduces its dependence on the business cycles of the 

printing industry, while creating the chance to share in the opportunities offered by various growth 

markets.

Global Economy

in its latest publications the international monetary fund (imf) has significantly downgraded its 

growth forecasts for 2012 and 2013 because of the euro crisis. The imf now forecasts only 

3.3 percent growth for the global economy in 2012, whereas in september it had been anticipating 

4 percent. The fund expects global growth to improve to 3.9 percent in 2013. The prospects for 

the eurozone are equally bleak: its economy is expected to contract by 0.5 percent in 2012. The 

following year, meagre growth of 0.8 percent is then expected. 

The euro appears to have recovered well from the downgrading of nine different eurozone coun­

tries by the ratings agencies in January 2012. it has been given a lift by reports of the topping­up 

of the imf’s bailout fund for countries in crisis to around usd 1 billion and the successful auctions 

of long­term government bonds in spain and france. uncertainty due to the unresolved sovereign 

debt problems in several european countries nevertheless weighs heavily on the economic climate 

at the start of the year.

German Economy

The imf also trimmed its forecast for the german economy by one percentage point but still expects 

0.3 percent growth in 2012, already rising to 1.5 percent by 2013.

The german institute for economic research (diw) anticipates that real gross domestic product 

in germany will remain flat in the first quarter of 2012, on the back of a slight contraction in 

the  german economy in the final quarter of 2011. along with export activity remaining muted, 

investment activity is likewise expected to remain initially weak. The diw furthermore expects the 

german economy to gather appreciable momentum from mid­way through the year on. according 

to berlin­based diw, export industry in particular will then be able to make deploy its structural 

advantages and capitalise on a revival in the global economy. all in all, the economic slackness of 

the winter half of the year should pass without any major pressure on the labour market.
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Risk: The actual economic development of the global economy and the German economy, but 

particularly of the export-oriented investment goods industry, could differ considerably from these 

forecasts. At the time of compiling this report we rate this risk as moderate and, if necessary, 

would moreover be able to adjust the company again to changing circumstances at any time at 

short notice.

Relevant Market

The German Engineering Federation VDMA expects production to stabilize in 2012 (previous year 

up 14 percent) at € 187 billion. Individual countries in Asia and South America are already putting 

the squeeze on credit in order to prevent their economies from overheating and tackle inflationary 

price rises. The continuing turbulence on financial markets has moreover had an impact and should 

have a delayed effect on the inflow of orders for the German mechanical engineering sector. 

This economic slowdown is also reflected in the forecasts of the German Advertising Association, 

which expects a slight dip of – 0.4 percent in companies’ advertising investment in 2012. Around 

two-thirds of overall production of printed products is directly or indirectly dependent on advertising 

spending by industry, so this does not provide any positive indication of plans by German printers to 

increase capacity and step up investment. The association’s assessment of the business situation 

has already deteriorated markedly since mid-2011 and was persistently negative at the start of 2012. 

Both the inflow of orders and the level of orders outstanding for printing press manufacturers more 

or less stabilised at a lower level in the course of 2011. Nevertheless, the post-crisis recovery 

began to falter in the second half of 2011 with the result that the order backlog for the opening 

months of 2012 can at best be described as adequate. There is little impetus for growth at the start 

of the year and the industry is awaiting the drupa, its biggest exhibition, which is held only once every 

four years and will be taking place again in May 2012. 40 percent of the floor space at the 2012 

show will be given over to manufacturers of digital printing presses (2008: 12 percent), meaning 

that impetus from the show will not exclusively benefit the conventional offset printing sector.

In its latest study the independent market research institute Pira concludes that worldwide pro­

duction of printed products grew by 1 percent in 2010. For the period up until 2016 Pira expects 

growth of between 1.0 and 1.5 percent. The main engine rooms of this growth will be emerging 

and threshold economies, whereas printing in mature markets is increasingly being replaced with 

electronic alternatives. 

In line with other members of our industry, we expect the various segments of the printing industry 

to show a mixed performance. Investment in the newspaper market will thus continue to fall, while 

commercial web offset is likely to maintain its gradual recovery. We expect sheet-fed offset business 

to remain stable or enjoy mild growth, driven by packaging and demand from emerging economies. 

Technological progress in the field of digital printing will keep up the pressure on sheet-fed offset 

for small print runs and small formats, and it will remain the highest-growth segment. For that 

reason in particular, all leading manufacturers of conventional printing presses have now entered 

into partnerships with manufacturers of digital printing presses or are developing such technologies 

themselves.
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By Region

On the basis of the latest promising figures for the US economy, growth of slightly more than 

2 percent is expected for 2012. Government spending cuts will achieve their full effect in 2013 

while putting the brakes on fiscal measures, so no stimulus for consumer demand is expected. 

In contrast to the USA, the economic data for Europe – Germany excepted – has been gradually 

deteriorating. The sovereign debt crisis, government cost-cutting measures and the new capital 

adequacy regulations for European banks will hinder the economy in 2012. Apart from Germany, 

only Sweden, Finland, Austria and Denmark are expected to achieve a positive development trend 

in 2012. The consensus figure for European economic growth is 0.4 percent.

Japan has increased its industrial production again. The reconstruction effort following the 2011 

earthquake and tsunami is having a positive effect. Positive growth of between 1.5 and 2 percent 

is expected for 2012. Among the growth countries – China, India, Russia, Brazil, Korea, Indonesia, 

Turkey and Mexico – China enjoys a pre-eminent position, accounting for 40 percent of the eco­

nomic output of this group of countries. Although its gross domestic product showed year-on-year 

growth of 9.1 percent in the third quarter, there are clear signs that China’s economic growth is 

losing momentum. Despite negative reports on the property market and the quality of bank loans, 

the experts believe China’s economy is due for a soft landing. Growth is expected to reach around 

8 percent in 2012. 

Overall Statement

Economic performance in 2012 will again depend very much on how the sovereign debt crisis in 

various European countries is handled. If it proves possible to find a political solution to these 

problems, there could finally be an end to uncertainty, lifting the burden on economic development. 

In this scenario the downturn in the final quarter of 2011 and at the start of 2012 would be a 

temporary occurrence. We therefore expect the subdued pattern to continue initially until mid-way 

through 2012. A possible rise in confidence in the longer-term economic prospects and the drupa 

bounce should then be sufficient to prompt a slight recovery in the second half.

Risk: As a systems supplier, technotrans realises a high proportion of its revenue from the leading 

printing press manufacturers worldwide, which are undergoing a continuing process of restructuring 

and capacity-shedding. Economic difficulties for one of these customers or its disappearance from 

the market would potentially have a considerable impact on the financial position and financial 

performance of the company in the short term. However, we do not expect any lasting effects be­

cause consolidation would probably not exercise any influence on overall sales of printing presses. 

Among other things based on the experience of last year, we continue to rate the risk of a major 

debt default as high, even though the potential volumes have been reduced and our customers’ 

payment history gives no cause for alarm. Wherever possible, we have insured against default 

losses on receivables and thus further limited the risk.
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Future Development of the Group

The uncertainty surrounding the economy in general also weighs on our expectations for the 2012 

financial year. however, though the underlying situation offers few positives, we are working on the 

basis that technotrans has sufficient potential to make the new financial year a success through 

its own efforts.

in the Technology segment, we will probably not quite manage to compensate for more subdued 

demand from the printing industry through our activities in other markets. we stand by the view 

that we will share in a recovery in demand, as a systems supplier to printing press manufacturers. 

even if the investment volume should recover from its current 60 percent to only 75 percent of the 

pre­crisis level in the medium term, this will bring us good opportunities. we furthermore expect 

that business with the new manroland companies and with Kodak will return to normal in the 

course of the year. while the restructuring of Kodak is not expected to be completed before 2013, 

it took just two months to break up manroland into two new companies which continue to handle 

web offset and sheet­fed offset business now largely independently of each other, and under new 

ownership. manroland weboffset gmbh, with a workforce of 1,400, is expected to post annual 

revenue of € 300 million in 2012. manroland sheetfed gmbh and its 850 employees are expected 

to achieve revenue in the order of € 350 to 400 million. we nevertheless initially only expect busi­

ness for the technotrans group to emulate the lower level of the final few months of 2011, and are 

slightly more confident about the prospects from the second half of 2012 on. 

we view the growth prospects for 2012 as slightly brighter away from the printing industry. we ex­

pect Termotek ag to continue to make further good progress this year, in acquiring new customers 

and entering new markets. we also expect rising revenue contributions from the products that we 

have developed ourselves for other industries such as the machine tools sector. subject to finding 

suitable opportunities, we are also prepared to accelerate our expansion into new markets through 

further partnerships and acquisitions.

we expect further slight growth for the services segment in 2012, generated both by our entry into 

new markets such as laser applications and by the Technical documentation area. our  subsidiary 

gds ag has made very good progress in recent years and has further potential to broaden its 

portfolio of services, for example. The services segment generates a relatively high proportion of 

overall revenue and thus plays an important part in keeping our business stable.

our aim is to generate revenue of € 90 to 95 million in the 2012 financial year in the technotrans 

group. in view of the prevailing conditions, we believe this target is realistic. an improvement in 

the economic climate would prompt us to review our targets.

Risk: if the economic or industry­specific developments expected or the targets for newly acquired 

businesses or expectations of newly developed products should prove to be inaccurate, the revenue 

and therefore also the earnings target could be missed. we assess this risk as moderate.
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We expect to be able to achieve an EBIT margin of 5 to 6 percent at the expected level of revenue, 

depending on whether the latter comes in nearer the upper or lower end of the target range. The 

decision taken at the start of the year to introduce short-time as a means of bringing capacity in 

line with the current volume of business will moreover help to stabilise the financial performance 

at the current level. The additional expenses incurred for the drupa show and ongoing investment 

in activities outside the printing industry will affect earnings in 2012. We will also continue to work 

on optimising our processes and structures in order to improve profitability permanently.

Risk: Changes to structures or processes harbour the risk of losing employees and their expertise 

if they are unable to identify with the measures taken and therefore look to move. We counter this 

risk by involving employees at an early stage, by providing them with comprehensive information, 

briefings and training, and by spreading individual skills among teams. Overall, we therefore rate 

this risk as low.

Significant progress towards regaining our original level of margins in 2012 has been delayed by 

the prevailing economic uncertainty. However, as matters stand we expect the underlying situation 

to improve in the second half of 2012. This, together with our strategic options, would pave the 

way for both increasing revenue to as much as € 110 million in the 2013 financial year, and making 

substantial progress towards an EBIT margin of up to double figures.

Risk: Attainment of the margin targets depends to a very great degree on the planned revenue per­

formance and on keeping costs strictly under control. Unplanned expenses, e.g. for restructuring 

measures unexpectedly needed or unforeseeable additional quality problems, could also cause 

major shortfalls. There is no evidence of either at the time of writing this report and we rate the 

risk as low. In drawing up our plans for the 2012 financial year we have based our estimates on 

realistic planning assumptions and can if necessary take swift corrective action to exclude these 

risks as far as possible, or minimise their impact.

The interest expense for borrowing is likely to continue its downward drift in 2012 as a result of 

scheduled repayments. In addition, we expect that the group’s effective tax rate will be in the range 

of 29 to 32 percent. The anticipated net income for 2012 should therefore be at least as high as 

in the previous year, even based on a lower level of revenue.

The planned profitability should have a positive impact on cash flow, with the result that techno­

trans will likewise be able to finance operating business and the planned investments from cash 

flow in 2012. We expect that the net cash from operating activities will improve by € 1 to 1.5 million, 

and the free cash flow overall should therefore be positive. 
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Investment and Finance

technotrans had cash amounting to € 12.8 million at the december 31, 2011 reporting date. This 

is ample to be able to finance current business in all group companies. technotrans in addition 

has unutilised borrowing facilities which, together with the surplus financial resources, provide 

considerable flexibility for following up strategic options. investment spending continues to be 

restricted to maintenance investment. The intention is to keep financing this from cash flow.

it is the declared intention of the board of management to seize suitable opportunities to accel­

erate the company’s growth through acquisitions. depending on the size of the acquisition targets, 

the use of both external funding and equity instruments would be considered. our banks have 

expressed an interest in supporting us if required; on the other hand, in the absence of specific 

takeover targets there are as yet no firm pledges.

Risk: a marked deterioration in the financial performance, financial position and net worth, in a 

departure from the plans for the 2012 financial year, could result in the credit clauses on certain 

financial ratios (covenants) being broken and in the worst case loans being called in. based on our 

plans for 2012, we rate this risk as moderate.  

as matters stand we would make the distribution of a dividend for the 2012 financial year  dependent 

on whether this is in the interests of the company and the shareholders. it remains our intention 

to resume our dividend policy provided the conditions are right, and distribute 50 percent of our 

consolidated net profit from the net profit of technotrans ag.

Various risks: There are fundamentally procurement and purchasing risks such as price stability, 

availability and quality. This risk is limited by careful management of business processes. There 

is furthermore the risk that customer expectations with regard to punctuality of delivery or quality 

will not be met. a large number of processes and mechanisms, such as the quality management 

system, are intended to anticipate and eliminate such shortcomings. we classify a possible short­

age of know­how carriers, for example due to shortages of suitable recruits on the labour market, 

as personnel risks. a large number of key processes in the company are handled with iT support. 

This creates typical iT risks, which are countered by means of appropriate processes and precau­

tionary measures. we rate these risks overall as low. 
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Future Sales Markets

at the time of compiling this report, technotrans has activities both in the printing industry and 

e.g. in the laser market and the machine tools industry, which all come under the umbrella of the 

Technology segment. These markets exhibit varying rates of growth, which can help to stabilise 

techno trans’ business performance. 

we will continue to pursue a systematic strategy of seeking out further revenue potential for 

techno trans’ core skills. our aim is to generate 30 percent of our revenue outside the printing 

industry in three years’ time at the latest. 

To give us access to further sales markets, we are pursuing a broad­based approach which  includes 

for example exhibiting at shows – initially in europe – for the relevant target industries. we are 

 concentrating on niche markets in which technotrans could play a significant role. These  markets 

are moreover dominated by (major) industrial customers. we are using the experience and  contacts 

obtained at the shows to learn more about customers’ needs and identify the technological 

 solutions they require. because the new products draw directly on our core skills, we are able to 

respond very quickly and thus derive long­term benefit from this highly promising area.

Risk: The more unknowns (market, customer, technology) there are, the greater the possibility that 

efforts to launch new products will not be a success. we tackle this risk by conducting a careful 

analysis of the underlying conditions before developing new products, and by carrying out a meticu lous 

selection process of prototypes; we therefore rate it as low.

we are also continually examining suitable opportunities for acquisitions in order to accelerate the 

pace of growth. in view of their strategic importance we are investing considerable resources in 

developing these markets of the future and are convinced that this approach will bring us closer 

to achieving our growth targets.  

Risk: There are a number of risks involved in taking over companies that could impact our  financial 

performance, financial position and net worth. we limit these risks by generally first agreeing a 

partnership so that we can assess our expectations in practice over a certain period. we also 

shore up the acquisition’s success by then securing the close involvement of the existing manage­

ment and offering them the motivation of incentive payments as part of the agreed purchase price. 

we therefore rate this risk in general as low.

innovations and optimising our technologies, both for the printing industry and for other sales 

markets, are the spotlight of our research & development activities. projects are normally kicked 

off by the business units, with the development area’s specialist expertise brought in as needed. 

in addition, our development engineers are in close contact with our customers in an effort to 

identify immediate needs directly in their everyday production operations, and then to act upon 

those requirements.
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The workload of the development department by our major customers typically declines immedi­

ately after the drupa, the printing industry’s biggest exhibition. based on the prevailing environment 

and the culmination of the innovation cycle at this year’s show, development work for the printing 

industry is expected to fall slightly in 2012. This also means that we are able to use the available 

capacity to promote specific projects outside the printing industry. however, no significant increase 

in research and development spending is planned in 2012.

as matters stand we expect that the price rises for certain raw materials will be offset by price 

reductions for other components, with the net effect that only moderate increases in purchase 

prices are expected for 2012 and that overall these will have no material impact on the financial 

performance.

Future Projects to Increase Efficiency and Optimise 
Processes

2012 will see us adhere to the optimisation processes that we have been practising as a regular 

feature of our company in recent years, to ensure that the anticipated effects are realised in full. 

over and above that, we will continually review our structures and modify them wherever advisable. 

no measures comparable in scale to those taken during the crisis are currently planned, but can 

be implemented if necessary.

Development of the Group in the 2013 Financial Year

The various underlying data points to the current economic slowdown being a temporary pheno­

menon. a more benign business climate such as is forecast for the second half of 2012, coupled 

with the effects of the industry exhibition, could pave the way for organic growth lasting into 2013.

we are also planning to press ahead with our m&a activities as a means of further accelerating 

this organic growth. looking at the environment, we are confident of closing deals in the course of 

2012 and then starting to enjoy the revenue streams by 2013 at the latest.

for 2013, we also expect further significant revenue from our own developments for other sales 

markets. various projects that we are currently working on have now come on sufficiently for this 

expectation to take on firm contours.

all this would pave the way for both increasing revenue to as much as € 110 million in the 2013 

financial year, and making substantial progress towards an ebiT margin of up to double figures.
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Overall Statement

at the time of compiling this report, the economic prospects are shrouded in uncertainty. demand 

for printing presses has been falling recently and our activities in markets outside the printing 

industry are not yet able to compensate fully for this downturn. 

bearing in mind the business performance in the closing months of the 2011 financial year and 

the current situation at the start of this year, we therefore approach our plans for the new financial 

year still with cautious optimism. our aim is to generate revenue of € 90 to 95 million in the 2012 

financial year in the technotrans group. an improvement in the economic climate would prompt 

us to review our targets.

we expect to be able to achieve an ebiT margin of 5 to 6 percent at the anticipated level of revenue, 

depending on whether the latter comes in nearer the upper or lower end of the target range. 2012’s 

earnings will again have to absorb expenses incurred for the drupa show, along with ongoing ex­

penses in activities outside the printing industry in order to tap new areas of business. 

however, as matters stand we expect the underlying situation to improve in the second half of 

2012. This, together with our strategic options, would pave the way for both increasing revenue to 

as much as € 110 million in the 2013 financial year, and making substantial progress towards an 

ebiT margin of up to double figures.

The overall risk situation remains under control and the board of management is not aware of any 

potential economic or legal threat to it as a going concern.

Disclaimer: 

The group management report contains future­related statements. considerable variation be­

tween anticipated developments and actual results is possible due to any aforementioned or other 

element of uncertainty, or if the assumptions on the basis of which the forecasts are made prove 

to be incorrect.
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Consolidated Balance Sheet

ASSETS Note 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Non-current assets

Property, plant and equipment 1 15,782 20,349 21,985

Investment property 2 4,016 0 0

Goodwill 3 2,549 0 0

Intangible assets 4 1,862 2,053 2,650

Income tax receivable 8 276 327 402

Financial assets 5 384 651 622

Deferred tax 27 3,716 4,311 4,325

Total 28,585 27,691 29,984

Current assets

Inventories 6 14,030 14,929 16,045

Trade receivables 7 9,985 10,140 10,654

Income tax receivable 8 394 380 566

Financial assets 9 332 727 447

Other assets 9 1,091 787 1,272

Cash and cash equivalents 10 12,798 13,125 10,274

Total 38,630 40,088 39,258

Total assets 67,215 67,779 69,242
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Equity and liabilities Note 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Equity 11

Issued capital 6,908 6,908 6,908

Capital reserve 12,928 12,928 40,322

Retained earnings 27,394 27,040 10,211

Other reserves – 12,958 – 14,509 – 15,807

Net profit/net loss for the period 3,019 1,517 – 10,347

Total 37,291 33,884 31,287

Non-current liabilities 

Borrowings 12 6,819 9,599 5,338

Provisions 16 1,127 1,112 975

Other financial liabilities 13 1,857 212 219

Deferred tax 27 18 10 12

Total 9,821 10,933 6,544

Current liabilities

Borrowings 12 9,742 8,309 16,335

Trade payables 14 3,123 3,138 4,524

Prepayments received 15 1,019 2,457 1,976

Provisions 16 4,404 6,085 6,752

Income tax payable 17 181 909 144

Financial liabilities 18 641 359 359

Other liabilities 18 993 1,705 1,321

Total 20,103 22,962 31,411

Total equity and liabilities 67,215 67,779 69,242
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Consolidated Income Statement

Note 2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Revenue  19 97,265 85,887 82,210

	 of which Technology 61,673 51,388 48,808

	 of which Services 35,592 34,499 33,402

Cost of sales 20 – 66,486 – 60,430 – 65,551

Gross profit 30,779 25,457 16,659

Distribution costs 21 – 14,419 – 13,390 – 13,749

Administrative expenses 22 – 11,469 – 10,154 – 10,908

Development costs 23 – 2,046 – 2,467 – 2,839

Other operating income 24 4,240 5,646 4,189

Other operating expenses 25 – 2,298 – 2,056 – 5,281

Earnings before interest and taxes (EBIT) 4,787 3,036 – 11,929

Financial income 37 30 48

Financial charges – 925 – 1,192 – 826

Net finance costs 26 – 888 – 1,162 – 778

Accounting profit 3,899 1,874 – 12,707

Income tax expense 27 – 880 – 357 2,360

Net profit/net loss for the period 3,019 1,517 – 10,347

of which:

	 Profit/loss attributable to technotrans AG shareholders 3,019 1,517 – 10,347

	 Profit/loss attributable to non-controlling interests 0 0 0

Earnings per share (€) 28

basic 0.47 0.24 – 1.65

diluted 0.47 0.24 – 1.65
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Consolidated Statement of  
Recognised Income and Expense   

Note 2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Net profit/net loss for the period 3,019 1,517 – 10,347

Other result 11

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 178 819 97

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 66 64 – 492

Cash-flow hedges – 27 3 13

Other profit after tax 217 886 – 382

Overall result for the financial year 3,236 2,403 – 10,729

of which: 

	 Profit/loss attributable to technotrans AG shareholders 3,236 2,403 – 10,729

	 Profit/loss attributable to non-controlling interests 0 0 0
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Consolidated Cash Flow Statement

Note 2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Cash flow from operating activities 29

Net profit/net loss for the period 3,019 1,517 – 10,347

Adjustments for:

	 Depreciation and amortisation 3,193 3,349 3,551

	 Impairment loss acc. to IAS 36 0 200 4,093

	 Share-based payment transactions 184 194 200

	 Income tax expense 880 357 – 2,360

	� Gain (-) / loss (+) on the disposal of property,  
plant and equipment – 109 – 39 127

	 Foreign exchange losses (+) / gains (-) 25 – 190 – 414

	 Financial income – 37 – 30 – 48

	 Financial charges 925 1,192 826

Cash flow from operating activities before  
working capital changes 8,080 6,550 – 4,372

Change in:

	 Receivables and other current assets 1,212 715 10,294

	 Inventories 2,356 1,317 7,389

	 Other non-current assets 267 – 30 27

	 Liabilities – 2,388 – 1,040 – 2,716

	 Provisions – 1,843 – 531 – 6,399

Cash from operating activities 7,684 6,981 4,223

Interest income 22 30 30

Interest expense – 820 – 896 – 776

Income taxes paid / income tax rebates – 1,018 1,303 163

Net cash from operating activities 5,868 7,418 3,640
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Note 2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Cash flow from investing activities 30

Cash payments for investments in property, plant and 
equipment and in intangible assets – 1,405 – 1,254 – 1,306

Cash payments for the acquisition of consolidated 
companies – 1,016 0 0

Proceeds from the sale of property, plant and equipment 159 123 101

Net cash used for investing activities – 2,262 – 1,131 – 1,205

Cash flow from financing activities 31

Cash receipts from the raising of short-term and long-term loans 0 3,000 3,024

Cash payments for the acquisition of non-controlling interests – 316 0 0

Cash payments from the repayment of loans – 3,831 – 6,765 – 2,438

Net cash used in financing activities – 4,147 – 3,765 586

Net effect of currency translation in cash and cash equivalents 214 329 325

Net increase/decrease in cash and cash equivalents – 327 2,851 3,346

Cash and cash equivalents at start of period 13,125 10,274 6,928

Cash and cash equivalents at end of period 10, 32 12,798 13,125 10,274
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(see Notes, Section 11) Issued capital Capital reserve Retained earnings Other reserves Group equity

Exchange  
differences

Reserve for  
exchange rate  

differences  
from the financing  

of investments

Hedging reserve Treasury shares

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

01/01/2009 6,908 40,322 10,581 – 6,093 – 727 – 25 – 9,150 41,816

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 – 10,347 0 0 0 0 – 10,347

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 97 0 0 0 97

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 – 492 0 0 – 492

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 13 0 13

Other result 0 0 0 97 – 492 13 0 – 382

Overall result for the financial year 0 0 – 10,347 97 – 492 13 0 – 10,729

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 370 0 0 0 570 200

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 370 0 0 0 570 200

31/12/2009 / 01/01/2010 6,908 40,322 – 136 – 5,996 – 1,219 – 12 – 8,580 31,287

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 1,517 0 0 0 0 1,517

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 819 0 0 0 819

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 64 0 0 64

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 3 0 3

Other result 0 0 0 819 64 3 0 886

Overall result for the financial year 0 0 1,517 819 64 3 0 2,403

Withdrawal from the capital reserve of technotrans AG 0 – 27,394 27,394 0 0 0 0 0

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 218 0 0 0 412 194

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 218 0 0 0 412 194

31/12/2010 6,908 12,928 28,557 – 5,177 – 1,155 – 9 – 8,168 33,884

Statement of Movements in Equity
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(see Notes, Section 11) Issued capital Capital reserve Retained earnings Other reserves Group equity

Exchange  
differences

Reserve for  
exchange rate  

differences  
from the financing  

of investments

Hedging reserve Treasury shares

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

01/01/2009 6,908 40,322 10,581 – 6,093 – 727 – 25 – 9,150 41,816

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 – 10,347 0 0 0 0 – 10,347

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 97 0 0 0 97

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 – 492 0 0 – 492

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 13 0 13

Other result 0 0 0 97 – 492 13 0 – 382

Overall result for the financial year 0 0 – 10,347 97 – 492 13 0 – 10,729

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 370 0 0 0 570 200

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 370 0 0 0 570 200

31/12/2009 / 01/01/2010 6,908 40,322 – 136 – 5,996 – 1,219 – 12 – 8,580 31,287

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 1,517 0 0 0 0 1,517

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 819 0 0 0 819

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 64 0 0 64

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 3 0 3

Other result 0 0 0 819 64 3 0 886

Overall result for the financial year 0 0 1,517 819 64 3 0 2,403

Withdrawal from the capital reserve of technotrans AG 0 – 27,394 27,394 0 0 0 0 0

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 218 0 0 0 412 194

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 218 0 0 0 412 194

31/12/2010 6,908 12,928 28,557 – 5,177 – 1,155 – 9 – 8,168 33,884
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Statement of Movements in Equity 
(continued)

(see Notes, Section 11) Issued capital Capital reserve Retained earnings Other reserves Group equity

Exchange  
differences

Reserve for  
exchange rate  

differences  
from the financing  

of investments

Hedging reserve Treasury shares

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

31/12/2010 / 01/01/2011 6,908 12,928 28,557 – 5,177 – 1,155 – 9 – 8,168 33,884

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 3,019 0 0 0 0 3,019

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 178 0 0 0 178

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 66 0 0 66

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 – 27 0 – 27

Other result 0 0 0 178 66 – 27 0 217

Overall result for the financial year 0 0 3,019 178 66 – 27 0 3,236

Acquisition of minority interests not leading to a change  
in control 0 0 – 285 0 0 0 0 – 285

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 878 0 0 0 1,334 456

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 878 0 0 0 1,334 456

31/12/2011 6,908 12,928 30,413 – 4,999 – 1,089 – 36 – 6,834 37,291
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(see Notes, Section 11) Issued capital Capital reserve Retained earnings Other reserves Group equity

Exchange  
differences

Reserve for  
exchange rate  

differences  
from the financing  

of investments

Hedging reserve Treasury shares

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

31/12/2010 / 01/01/2011 6,908 12,928 28,557 – 5,177 – 1,155 – 9 – 8,168 33,884

Overall result for the financial year

Net profit/net loss for the period 0 0 3,019 0 0 0 0 3,019

Other result

Exchange differences from the translation of  
foreign group companies 0 0 0 178 0 0 0 178

Exchange rate differences from the net investment  
in a foreign business 0 0 0 0 66 0 0 66

Change in the fair value of cash flow hedges 0 0 0 0 0 – 27 0 – 27

Other result 0 0 0 178 66 – 27 0 217

Overall result for the financial year 0 0 3,019 178 66 – 27 0 3,236

Acquisition of minority interests not leading to a change  
in control 0 0 – 285 0 0 0 0 – 285

Transactions with shareholders of technotrans AG

Issuance of treasury shares 0 0 – 878 0 0 0 1,334 456

Transactions with shareholders of technotrans AG 0 0 – 878 0 0 0 1,334 456

31/12/2011 6,908 12,928 30,413 – 4,999 – 1,089 – 36 – 6,834 37,291
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Notes

Segment Report 

by Division

Technology Services Consolidated/
not allocated

Group

€ ’000 € ’000 € ’000 € ’000

External revenue 2011 61,673 35,592 0 97,265

2010 51,388 34,499 0 85,887

 2009 48,808 33,402 0 82,210

Internal revenue 2011 7,456 6,904 – 14,360 0

2010 8,378 7,343 – 15,721 0

 2009 8,226 7,494 – 15,720 0

Inter-segment revenue 2011 0 957 – 957 0

2010 0 874 – 874 0

 2009 0 703 – 703 0

Segment result 2011 – 897 5,684 0 4,787

2010 – 2,554 5,590 0 3,036

 2009 – 16,175 4,246 0 – 11,929

Segment assets 2011 33,338 16,693 17,184 67,215

2010 31,402 18,234 18,143 67,779

 2009 36,527 17,149 15,566 69,242

Investment 2011 959 446 0 1,405

2010 750 504 0 1,254

 2009 776 531 0 1,307

Depreciation and 
amortisation

2011 2,093 1,100 0 3,193

2010 2,080 1,269 0 3,349

2009 1,615 1,936 0 3,551

Impairment loss
acc. to IAS 36

2011 0 0 0 0

2010 200 0 0 200

2009 3,498 595 0 4,093
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I.	 Application of IFRS – basic notes

technotrans AG is a publicly traded corporation domiciled in Sassenberg, Germany. These Consoli­

dated Financial Statements of technotrans AG and its subsidiaries (the “group”) at December 

31, 2011 were approved for presentation to the Supervisory Board by resolution of the Board of 

Management of March 2, 2012. The task of the Supervisory Board is to examine the Consolidated 

Financial Statements and declare whether it will sign off the Consolidated Financial Statements.

The Consolidated Financial Statements have been prepared on the basis of Section 315a of 

German Commercial Code (“Consolidated financial statements to international financial reporting 

standards”) in accordance with the International Financial Reporting Standards (IFRS) and the 

accompanying interpretations of the International Accounting Standards Board (IASB). All standards 

the application of which is mandatory, as adopted by the European Union, were applied.

The Consolidated Financial Statements are based on standard recognition and measurement 

principles. They are expressed in € thousand.
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II.	 Group

a)	 Consolidated companies

technotrans AG and all companies (16 subsidiaries) that technotrans AG controls directly or indi­

rectly are included and fully consolidated in the Consolidated Financial Statements. technotrans AG 

is deemed to exercise control over a company if it holds more than half the voting rights in it or is 

able to determine the financial and business policy of a company in other ways, such as to derive 

benefit from its activity. 

The balance sheet date for all companies included in the Consolidated Financial Statements is 

December 31. 

 

On January 7, 2011 technotrans AG acquired 75.1 percent of the shares in – and therefore control 

of – Termotek AG, Baden-Baden, a specialist supplier of laser cooling systems. The remaining 

shares were acquired in the 2011 financial year. By way of counter-performance, technotrans AG 

granted the sellers 49,000 shares in technotrans AG on top of a fixed payment of € 1,337 thousand 

for the total transaction. The total issue price of the 49,000 shares was set at € 273 thousand and 

corresponded to the trading price of technotrans shares at the time of acquisition. 

Company Domicile Interest Equity* Revenue* Profit  
after tax*

% € ’000 € ’000 € ’000

Sassenberg
Parent 

company
technotrans AG 
(Sassenberg and Gersthofen) D 35,065 68,302 2,186

Termotek AG D Baden-Baden 100 1,047 9,075 440

gds AG D Sassenberg 100 2,467 3,704 330

gds Schweiz  GmbH CH Regensdorf 51 22 333 1

technotrans graphics limited GB Colchester 100 2,614 3,254 71

technotrans france s.a.r.l, 
(Saint-Maximin und Madrid) F

Saint-
Maximin 100 1,428 5,338 137

technotrans italia s.r.l. I Legnano 100 1,084 2,602 85

technotrans scandinavia AB S Âkersberga 100 7,838 0 – 23

technotrans rus 000 RUS Moscow 100 – 19 2 – 33

technotrans america, Inc. USA Mt. Prospect 100 3,025 8,763 653

technotrans américa  
latina ltda. BR São Paulo 100 – 2,467 2,018 – 109

technotrans Asia pacific limited PRC Hong Kong 100 – 1,700 2,564 – 13

technotrans printing  
equipment, (Beijing) co. Ltd. PRC Beijing 100 – 336 1,568 – 9

technotrans trading (Shanghai) 
co. Ltd. PRC Shanghai 100 – 57 542 2

technotrans technologies pte ltd. 
(Singapore and Melbourne) SGP Singapore 100 442 2,234 82

technotrans middle east  
FZ-LLC U.A.E. Dubai 100 393 1,034 44

technotrans india pvt ltd IN Chennai 100 – 23 223 1

*	� Equity, revenue and profit after tax have been taken from the IFRS packages of the individual subsidiaries 
(prior to consolidation). 
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The acquisition costs of the company furthermore include a conditional purchase price payment. 

Depending on the EBIT achieved by the acquired company in the years 2011 to 2013, a retrospective 

purchase payment that of 60 percent of that EBIT will fall due and was recognised as a liability of 

€ 1,880 thousand at the time of acquisition. The amount recognised as a liability was determined 

on the basis of EBIT estimates for the acquired company. The conditional purchase price payments 

based on this calculation were discounted with effect from the date of acquisition. Based on the 

available knowledge at the balance sheet date, the EBIT expectations remain unchanged. 

The acquired company contributed € 8,898 thousand towards consolidated revenue.  Its contribution 

to the net profit for the period was € 440 thousand. The company was included in consolidation 

from the time of its acquisition.

The goodwill of € 2,549 thousand comprises intangible assets, which are not recognised separately. 

It is not expected that the goodwill will be deductible for tax purposes. 

The acquisition of this company had the following effects on the consolidated balance sheet of 

technotrans:

Carrying 
amount before 

acquisition

Adjustments Fair value

 € ’000 € ’000 € ’000

Intangible assets 205 0 205

Property, plant and equipment 887 0 887

Inventories 1,446 0 1,446

Receivables and other assets 1,017 0 1,017

Cash and cash equivalents 5 0 5

Deferred tax 0 46 46

Liabilities – 2,906 0 – 2,906

Deferred tax – 54 0 – 54

Identifiable assets and debts 600 46 646

Goodwill 2,549

Non-controlling interests measured at the share  
in net assets at the date of acquisition – 161

Cost of acquisition 3,034

of which paid

	 in cash 1,021

	 in shares 133

of which not paid 1,880

Total 3,034

Cash and cash equivalents acquired – 5

Net cash outflow 1,016
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The acquisition of the non-controlling interests later on in the year was at a cost of € 456 thousand. 

Of this amount, the sum of € 316 thousand was paid in cash and € 140 thousand in shares in 

technotrans AG. The portion of the cost that exceeded the carrying amount of the controlling 

interests of € 295 thousand at the date of acquisition was offset against retained earnings.

technotrans japan k.k. was wound up in the financial year and deconsolidated with effect from 

December 31, 2011.

b)	 Consolidation methods

The Consolidated Financial Statements are based on the group companies’ annual financial 

statements (Commercial Balance Sheet II based on IFRS) prepared in accordance with standard 

recognition and measurement principles at December 31, 2011. 

Capital consolidation for the subsidiaries is performed according to the purchase method pursuant 

to IFRS 3. The costs of acquisition of the business combination in each case correspond to the 

fair values of the technotrans shares issued at the time of acquisition, the cash components paid 

and the liabilities arising and acquired at the time of acquisition. These costs of acquisition are 

distributed between the identifiable assets, liabilities and contingent liabilities of the acquiree by 

their recognition at the respective fair values at the time of acquisition. The positive differences 

remaining after purchase price allocation are recognised as goodwill. Goodwill is recognised as 

an asset and subjected to an impairment test annually. The costs associated with the business 

combination are recognised as an expense when they arise.

All intra-group receivables and liabilities, revenues, expenses and income as well as balances from 

intra-group supplies are eliminated on consolidation. Where necessary, deferred taxes are stated 

for consolidation processes affecting income.
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c)	 Recognition and measurement principles

With the exception of certain financial instruments that are reported at fair value, the Consolidated 

Financial Statements are prepared based on historical cost.

Estimates and judgments made for financial reporting purposes

The preparation of the Consolidated Financial Statements in accordance with IFRS requires the 

Board of Management to make estimates and assumptions which exercise influence on the 

amounts reported and the disclosures made on them in the Notes. All estimates and assumptions 

are made to the best of our knowledge, in the interests of providing a true and fair view of the net 

worth, financial position and financial performance of the group. Such estimates and assumption-

based policies involve uncertainty and may change in the course of time. The actual results may 

deviate from these assessments.

The assessments and underlying assumptions are examined on a regular basis. If a reassess­

ment results in a difference, that difference is reported in the accounting period in which the 

reassessment was made if it relates to that period only. It is recorded in the accounting period 

in which the reassessment was made, as well as in subsequent periods if it also influences the 

subsequent periods.

Judgments and assessments made by the Board of Management that are subject to a significant 

degree of uncertainty and bring with them the risk of significant adjustments in future financial 

years concern the following matters in particular: 

1) Accounting of acquisitions

Goodwill is reported in the Consolidated Balance Sheet following acquisitions. Upon the initial 

consolidation of an acquisition, all identifiable assets, liabilities and potential liabilities are stated 

at their fair value at the date of acquisition. Assets such as land, buildings, and plant and equipment 

are normally measured on the basis of independent appraisals, while the fair value of an intangible 

asset is determined internally according to its nature and the complexity of determining the fair 

value, using an appropriate measurement technique. The assumptions made here are regularly 

subject to forecasting uncertainty. Termotek AG was acquired in the 2011 financial year. Fair values 

for its assets and liabilities were established as part of the initial consolidation process. The 

balance remaining after purchase price allocation is reported as goodwill and tested for impairment 

annually or if there are any indications of impairment. With regard to “key exercises of judgment in 

the context of financial reporting for 2011”, see the Notes, Section 3 “Goodwill”.
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2) Assessment of the value of assets

At each balance sheet date management is to assess whether there is any indication that the 

carrying amount of an item of property, plant and equipment or an intangible asset might be 

impaired. In that case, the recoverable amount of the asset in question is estimated. The recover­

able amount corresponds to the higher of the fair value less the costs of disposal, or the value 

in use. In order to determine the value in use, the discounted future cash flows of the asset in 

question need to be determined. This estimate involves key assumptions about the underlying 

economic situation and future cash flows. Changes to these assumptions or circumstances could 

result in additional reductions for impairment in the future, or in reversals. With regard to “key 

exercises of judgment in the context of financial reporting for 2011”, see the Notes, Section 1 

“Property, plant and equipment” and Section 2 “Investment property”.

3) Recognition and measurement of provisions

The determination of all provisions, and in particular of provisions for warranties and for impending 

losses from long-term rental agreements, inherently involves estimates. With regard to “key exercises 

of judgment in the context of financial reporting for 2011”, see the Notes, Section 16 “Provisions”.

4) Income tax expense

Because the group has operations and generates income in many different countries, it is subject 

to widely varying tax laws in a large number of tax regimes. Although the management believes 

it has made a reasonable estimate of fiscal imponderables, there can be no assurance that the 

outcome of such fiscal imponderables will correspond to the original estimate. Any differences 

could have an impact on the tax liabilities and the deferred taxes. At every balance sheet date, 

management assesses whether the realisability of future tax benefits is sufficiently probable for 

the reporting of deferred tax assets. This requires the management among other things to assess 

the tax benefits that arise from the available tax planning strategies and future taxable income. 

The deferred tax assets reported could decrease if the estimates of planned taxable income are 

reduced or if changes to current tax laws restrict the realisability of future tax benefits. 

The application of a specific IFRS is indicated in the notes to the individual items of the financial 

statements. The following methods of recognition and measurement were fundamentally applied:

Property, plant and equipment are reported at historical cost less depreciation and accumulated 

impairment losses. Retrospective costs of acquisition are capitalised where they increase the 

value of the property, plant and equipment. In the case of self-constructed assets, the cost of 

conversion is calculated on the basis of prime costs as well as the systematically allocable fixed 

and variable production overheads, including depreciation. Regular maintenance and repair costs 

are recorded as an expense after they have occurred.
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Apart from land, items of property, plant and equipment are depreciated according to the straight-

line method, on the basis of their useful life. The residual value, useful life and method of depre­

ciation are reassessed annually. Components of property, plant and equipment with a significant 

purchase value in relation to the total value are depreciated separately as appropriate. Upon 

sale or retirement, the costs and the corresponding accumulated depreciation for the assets are 

derecognised from the Balance Sheet; any gains or losses arising are recognised in the Income 

Statement.

Where there is a basis for impairment, property, plant and equipment are examined for impairment 

pursuant to IAS 36. Insofar as necessary, the carrying amount for property, plant and equipment is 

adjusted to the recoverable amount. If the circumstances which led to this measure subsequently 

cease to apply, this impairment is reversed at most by the net carrying amount that would have 

applied if no such reductions for impairment had been made. 

Investment property pursuant to IAS 40 is recognised at amortised cost. This is property that is 

not used for operational purposes and serves exclusively as a source of rental income and capital 

gains. This property is depreciated according to the straight-line method in accordance with its 

useful life, over 33 years.   

The reported goodwill constitutes the difference between the purchase price and the estimated 

market value of the net assets acquired through business combinations. Pursuant to IAS 36, good­

will is to be examined for impairment once a year or if any basis for a reduction for impairment is 

established, by performing an impairment test at the level of the cash-generating unit. Insofar as 

necessary, the carrying amount is reduced to the “recoverable amount”. Pursuant to IAS 36.124,  

such impairment is not reversed where the circumstances which led to it subsequently cease to apply.

Useful life of property, plant and equipment

Years

Buildings 25 to 50

Land improvements, fixtures and fittings 10 to 15

Tools, plant and equipment 3 to 10

Hardware, vehicle fleet 3 to 5
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Intangible assets, namely concessions and industrial and similar rights and values acquired for 

consideration, are carried at cost. They are amortised by the straight-line method, according to 

their useful life. The residual value, useful life and method of depreciation are reassessed annually.

Self-constructed intangible assets are recognised at cost. Development expenditure on the funda­

mental reengineering of a product is capitalised if the product is technically and economically 

realisable, the development is saleable, the expenditure can reliably be measured and the group 

possesses adequate resources to complete the development project. Pursuant to IAS 38.65 ff, 

it comprises the directly allocable prime costs as well as the production overheads that can be 

allocated directly to the creation, manufacture and preparation of the asset, where they arise 

between the start of the development phase and its conclusion. The conditions for capitalisation 

as laid down in IAS 38.21, 38.22 and 38.57 are met. Amortisation of development expenditure 

recognised as an intangible asset commences as soon as the asset is available for use. This usually 

coincides with the start of its commercial use. All self-constructed intangible assets acquired for 

consideration have a finite useful life.

The notes on property, plant and equipment apply analogously to any necessary impairment of 

intangible assets to the “recoverable amount”.

The taxes for the period comprise current and deferred taxes. Taxes are recognised in the Income 

Statement unless they refer to items that are recognised directly within equity or the other result. 

In such cases, the corresponding taxes are likewise recognised within equity or the other result. In 

accordance with IAS 12, deferred taxes are accounted for using the balance sheet liability method 

in respect of temporary differences between the carrying amounts in the Commercial Balance Sheet 

and the Tax Balance Sheet (liability method) and in respect of tax loss carryforwards for creditable 

tax. Deferred tax assets for temporary differences as well as tax loss carryforwards are only reported 

to the extent that it is probable that sufficient taxable income will be available in the future to 

make use of these. The deferred taxes are measured on the basis of the locally applicable tax 

rates that apply or have been announced at the balance sheet date.

Deferred tax assets and liabilities are also recognised on temporary differences arising from busi­

ness combinations, except for temporary differences on goodwill where the latter are fiscally disre­

garded. Deferred tax assets and liabilities are offset if a right to perform offsetting exists and the 

item relates to income taxes levied by the same taxation authorities and for the same company. 

The inventories recognised are always measured at cost of acquisition or cost of conversion, 

using the weighted average cost method, or at the net realisable value if lower. In accordance with 

IAS 2, cost of conversion includes the direct costs of material and direct costs of labour, as well 

as allocable fixed and variable production overheads arising in the manufacturing process, by way 

of target costing. 
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The net realisable value is the anticipated sales proceeds less the estimated costs of completion 

and the costs necessary to make the sale. If the reasons which have led to downward valuation 

cease to apply, a reversal is made.

Trade receivables and other current receivables are fundamentally reported at amortised cost, 

using the effective interest rate method. Reductions for impairment that are applied in the form 

of individual and group portfolio valuation allowances take adequate account of the credit risk. 

Objective failures result in the derecognition of the receivable in question. Non-current, non-interest-

bearing receivables are discounted.

Cash and cash equivalents are reported at face value and converted into euros at the closing 

rates. They comprise cash on hand and demand deposits, as well as financial assets that can be 

converted into cash at any time. 

Issued capital (no par value shares) is reported at the nominal amount.

If the company acquires treasury shares, these are offset against equity. The purchase and sale, 

issuance and retirement of treasury shares are not recognised within income, but as an addition 

to equity. Differences between the cost of the issued shares and their fair value upon their sale or 

issuance are offset against retained earnings.

Liabilities are fundamentally recognised at amortised cost. Liabilities in foreign currency are trans­

lated in accordance with IAS 21.21 and 23 (a). Borrowings are not recognised in the Income State­

ment at fair value. When initially recognised, they are therefore measured at fair value including 

the transaction costs and subsequently at amortised cost, using the effective interest method.

Provisions are created to cover obligations to third parties if obligations existing at the reporting 

date are likely to result in a future outflow of resources and the latter amount can reliably be 

estimated. They are recognised at the likely amount at which settlement will take place. Long-term 

provisions are discounted.

Provisions for warranties are created at the time of sale of the goods in question. Their level is 

based on past developments in warranties and on a consideration of all possible future warranty 

claims, weighted according to probability.

Provisions for impending losses from unfavourable contracts are formed if the economic benefit 

expected to result from the contract is less than the unavoidable costs for the fulfilment of the 

contract. 
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Provisions for pensions and provisions for similar obligations are measured according to the pro­

jected unit credit method. Actuarial gains and losses are recognised as income within administrative 

expenses in the year in which they occur. 

Derivative financial instruments are recognised at market value. At technotrans, derivative financial 

instruments were used exclusively for hedging interest rate risks at December 31, 2011. Where 

they qualify as cash flow hedges, the correspondingly effective adjustments to the market price 

are recognised within equity, with no effect on income.

Revenues from the sale of goods are recognised in accordance with IAS 18.14 as soon as the 

significant risks and rewards associated with ownership of the products sold have been transferred 

to the buyer. Revenues from services are recognised as soon as the service has been performed. 

Revenue from contracts comprising several contractual elements (e.g. sales of goods in combi­

nation with installation and commissioning services) is fundamentally realised upon acceptance 

by the customer. 

Revenue is reported less reductions in proceeds such as bonuses, rebates and trade discounts.

Financial income and charges are reported on an accrual basis in line with the effective interest 

method. Borrowing costs that are directly attributable to the acquisition, construction or manufac­

ture of a qualifying asset are capitalised as part of the cost of that asset pursuant to IAS 23. No 

financing costs were capitalised in the 2011 financial year.

Currency translation: The financial statements of all foreign group companies prepared in foreign 

currency are translated according to the concept of the functional currency (IAS 21). The local 

currency of the country in which they are based is fundamentally recognised as the functional cur­

rency of the companies included in the Consolidated Financial Statements. However, in the case 

of the Singapore subsidiary the euro is considered to be the functional currency, as its primary 

economic environment (revenues and expenses) is determined predominantly by the euro.

Business transactions conducted by a group company in a currency other than its functional 

currency are translated into and reported in the functional currency for the first time at the spot 

exchange rate on date of the business transaction. At each subsequent balance sheet date, 

monetary items (cash, receivables and liabilities) that were originally in a currency other than the 

functional currency are translated at the closing rate; the resulting exchange rate differences are 

recognised in the Income Statement. Non-monetary items are translated at the historical rate.
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The assets and liabilities of foreign subsidiaries are translated at the mean rate at the balance 

sheet date (closing rate), and included in the Consolidated Financial Statements. Expenses and 

income are translated at the mean rate for the year; the resulting differences are netted against 

equity, with no effect on income. Exchange differences compared with prior-year translation are 

likewise netted within equity, with no effect on income.

Exchange rate differences from the net investment in a foreign business (group company) are 

reported within equity with no effect on income; they are only recognised in the Income Statement 

upon disposal of the net investment. 

The following rates were applied in currency translation:

rates for 

currency 

translation 

Mean rates for the 
financial year

Mean rates 
at balance sheet date

2011 2010 2009 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

USD 1.3923 1.3257 1.3948 1.2937 1.3362 1.4406

JPY 110.9696 116.2400 130.3400 100.1000 108.6500 133.1600

GBP 0.8679 0.8578 0.8909 0.8369 0.8607 0.8881

SEK 9.0305 9.5373 10.6191 8.9210 8.9655 10.2520

CNY 9.0010 8.9712 9.5277 8.2162 8.8220 9.8350

HKD 10.8390 10.2994 10.8114 10.0510 10.3856 11.1709

CHF 1.2329 1.3803 1.5100 1.2164 1.2504 1.4836

BRL 2.3205 2.3314 2.7674 2.4188 2.2177 2.5113

AED 5.1536 4.9113 4.6813 4.7974 4.9615 5.3343

RUB 40.8927 40.2629 44.1376 41.7050 40.8200 43.1540

INR 65.0803 60.5878 – 70.4508 59.7580 –
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Changes in recognition and measurement principles  

The Consolidated Financial Statements of technotrans AG at December 31, 2011 include all stand­

ards and interpretations adopted by the European Union, the application of which is mandatory 

from January 1, 2011. 

The following standards and interpretations were to be applied for the first time: 

 

 

During the 2011 financial year the International Accounting Standards Board (IASB) and the Inter­

national Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) published further standards, inter­

pretations and amendments to existing standards, the application of which was not yet mandatory 

in the 2011 financial year. 

Standard/ 

interpretation

Applicable from
(financial years 
starting on or  
after …)

Content Effects on 
Consolidated 
Financial 
Statements

Improvements to IFRS 2010 July 1, 2010 and 
January 1, 2011

In the context of the annual improvements, 
eleven amendments were made to six standards 
and one interpretation. 

No significant

IAS 24: 
Related Party Disclosures

January 1, 2011 The revised IAS 24 has introduced an exemption 
option for the disclosure requirements on related 
parties for government entities. The definition of  
a related party has also been modified. 

None

Amendment to IAS 32: 
Financial Instruments: 
Presentation

February 1, 2010 The amendment to IAS 32 governs the 
accounting treatment of rights issues, options  
or warrants. 

None 

Amendment to IFRIC 14:
Contributions in respect  
of Minimum Funding 
Requirements

July 1, 2010 IFRIC 14 provides guidance on the accounting 
of defined benefit plans in cases where existing 
plan assets exceed the pension obligations. 

None

Amendment to IFRIC 19:
Extinguishing Financial 
Liabilities with Equity 
Instruments 

July 1, 2010 IFRIC 19 explains how to account for the partial or 
full extinguishing of a financial liability through the 
issuance of shares or other equity instruments. 

None yet
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The following standard as adopted by the European Union by December 31, 2011 has not yet been 

observed in these accounts:

Standard/ 

interpretation

Applicable from
(financial years 
starting on or  
after …)

Content Effects on 
Consolidated 
Financial 
Statements

Amendment to IFRS 7:
Financial Instruments

July 1, 2011 The amendments to IFRS 7 concern enhanced 
disclosures about transfers of financial assets. 

None yet
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III.	 Notes to the Consolidated Balance Sheet

Property, plant and equipment

The property in Gersthofen was reclassified as “investment property” in the 2011 financial year 

to reflect the fact that it is now used almost exclusively by third parties (cf. Section 2 “Investment 

property”).

There was an opposite effect from additions to property, plant and equipment following the inclusion 

of Termotek AG in the consolidated companies. 

The disposals among other assets, plant and other equipment mainly stem from the asset inventory 

carried out in the 2011 financial year. 

01

Property* Other assets, 
plant and other 

equipment

Construction 
in progress

Property, plant 
and equipment

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Cost at December 31, 2008/January 1, 2009 25,312 15,639 38 40,989

Foreign currency translation differences 5 48 0 53

Additions 240 845 47 1,132

Disposals – 83 – 995 0 – 1,078

Transfers 0 61 – 61 0

Cost at December 31, 2009/January 1, 2010 25,474 15,598 24 41,096

Foreign currency translation differences 57 192 0 249

Additions 22 921 21 964

Disposals – 68 – 657 0 – 725

Transfers 0 23 – 23 0

Cost at December 31, 2010/January 1, 2011 25,485 16,077 22 41,584

Foreign currency translation differences 6 54 0 60

Additions from corporate acquisition 0 1,300 0 1,300

Additions 170 746 0 916

Disposals due to reporting change to investment 
property – 6,719 0 0 – 6,719

Disposals 0 – 884 0 – 884

Transfers 0 22 – 22 0

Cost at December 31, 2011 18,942 17,315 0 36,257

*	 Land, land rights and buildings, including buildings on land owned by others
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As in 2009 and 2010, no self-constructed assets were capitalised in the 2011 financial year. No 

write-downs or reversals were performed in the year under review. Land charges totalling € 14,750 

thousand have been registered as collateral for long-term loans (cf. Section 12, “Borrowings”).

Property* Other assets, 
plant and other 

equipment

Construction 
in progress

Property, plant 
and equipment

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Accumulated depreciation at  
December 31, 2008/January 1, 2009 5,748 9,785 0 15,533

Foreign currency translation differences 8 33 0 41

Depreciation for the year 829 1,863 0 2,692

Disposals – 25 – 830 0 – 855

Impairment loss acc. to IAS 36 1,700 0 0 1,700

Accumulated depreciation at  
December 31, 2009/January 1, 2010 8,260 10,851 0 19,111

Foreign currency translation differences 22 109 0 131

Depreciation for the year 803 1,626 0 2,429

Disposals – 65 – 571 0 – 636

Impairment loss acc. to IAS 36 200 0 0 200

Accumulated depreciation at  
December 31, 2010/January 1, 2011 9,220 12,015 0 21,235

Foreign currency translation differences 10 51 0 61

Additions from corporate acquisition 0 413 0 413

Depreciation for the year 754 1,481 0 2,235

Disposals due to reporting change to investment 
property – 2,635 0 0 – 2,635

Disposals 0 – 834 0 – 834

Accumulated depreciation at  
December 31, 2011 7,349 13,126 0 20,475

Residual carrying amounts at December 31, 2009 17,214 4,747 24 21,985

Residual carrying amounts at December 31, 2010 16,265 4,062 22 20,349

Residual carrying amounts at December 31, 2011 11,593 4,189 0 15,782

*	 Land, land rights and buildings, including buildings on land owned by others
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Investment property

Property owned by the group is in principle used by the group itself in the course of its ordinary 

business activities. Following the concentration of manufacturing activities at Sassenberg, the 

industrial property in Gersthofen is no longer being used for the group’s own business activities. 

Since January 1, 2011 the property has been classified as a financial investment as defined in 

IAS 40.  The carrying amount for this property calculated at amortised cost is € 4,016 thousand. 

The fair value is € 4 million. The internal valuation was conducted on the basis of current market 

rents using an income capitalisation method based on the “Federal Ordinance on Principles for 

the Determination of the Current Values of Real Estate – WertV”. Pro rata rental income totalling 

€ 128 thousand was realised from the investment property in the 2011 financial year. On the other 

hand there were expenses of € 137 thousand.

02

€ ’000

Cost 

Position at January 1, 2011 0

Additions 6,719

Disposals 0

Transfers 0

Position at December 31, 2011 6,719

Depreciation 

Position at January 1, 2011 0

Additions 2,635

Depreciation for the year 68

Disposals 0

Transfers 0

Position at December 31, 2011 2,703

Residual carrying amount at December 31, 2011 4,016
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Goodwill

The carrying amount for goodwill reported as € 2,549 thousand at December 31, 2011 is allocated 

to the Laser Cooling cash-generating unit within the Technology segment. It results from the acqui­

sition of 75.1 % of the shares of Termotek AG with effect from January 7, 2011.

The Laser Cooling cash-generating unit to which goodwill was allocated was tested for impairment 

pursuant to IAS 36.10 in the 2011 financial year. For this, the carrying amount of a cash generating 

unit is compared with the recoverable amount. The recoverable amount is the higher of the two 

amounts of the fair value less proceeds of disposal, and the value in use. 

At technotrans, the recoverable amount corresponds to the value in use. The key assumptions 

made for this value in use were as follows: The starting point for the cash flow forecasts on which 

goodwill is based was the revenue plans of the cash-generating unit for the 2012 to 2016 financial 

years. No separate revenue plans for the cash-generating unit in question were drawn up for sub­

sequent financial years; instead, further average revenue growth rates of 2.5 percent (long-term 

market trend for the laser industry) were assumed. It was furthermore assumed that the material, 

labour and other cost ratios will remain largely unchanged from the actual figures for 2011. 

Discounting of the anticipated cash flows is based on a weighted pre-tax cost-of-capital rate of 

10.59 percent.

03

€ ’000

Cost at December 31, 2010 0

Additions from corporate acquisition 2,549

Cost at December 31, 2011 2,549

Accumulated impairment at December 31, 2011 0

Residual carrying amounts at December 31, 2011 2,549
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Intangible assets04

Concessions,  
industrial and  
similar rights

Development 
expenditure 
recognised 

as an intan-
gible asset

Intangible 
assets

 € ’000 € ’000 € ’000

Cost at December 31, 2008/January 1, 2009 14,032 6,370 20,402

Foreign currency translation differences 25 0 25

Additions

	 acquired separately 175 0 175

 	 from internal development 0 0 0

Disposals – 8 0 – 8

Cost at December 31, 2009/January 1, 2010 14,224 6,370 20,594

Foreign currency translation differences 70 0 70

Additions

	 acquired separately 175 0 175

	 from internal development 115 0 115

Disposals 0 0 0

Cost at December 31, 2010/January 1, 2011 14,584 6,370 20,954

Foreign currency translation differences 19 7 26

Additions

	 from corporate acquisition 99 191 290

	 acquired separately 300 0 300

	 from internal development 0 189 189

Disposals – 1,254 0 – 1,254

Cost at December 31, 2011 13,748 6,757 20,505

Accumulated amortisation at December 31, 2008/January 1, 2009 10,689 6,370 17,059

Foreign currency translation differences 28 0 28

Amortisation for the year 861 0 861

Disposals – 4 0 – 4

Accumulated amortisation at December 31, 2009/January 1, 2010 11,574 6,370 17,944

Foreign currency translation differences 37 0 37

Amortisation for the year 920 0 920

Accumulated amortisation at December 31, 2010/January 1, 2011 12,531 6,370 18,901

Foreign currency translation differences 13 7 20

Additions from corporate acquisition 79 6 85

Amortisation for the year 853 38 891

Disposals – 1,254 0 – 1,254

Accumulated amortisation at December 31, 2011 12,222 6,421 18,643

Residual carrying amounts at December 31, 2009 2,650 0 2,650

Residual carrying amounts at December 31, 2010 2,053 0 2,053

Residual carrying amounts at December 31, 2011 1,526 336 1,862
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Investment in intangible assets increased as planned in the 2011 financial year. Compared to 2010, 

amortisation was relatively stable and consisted primarily of amortisation of the SAP software. 

The disposals of intangible assets stem mainly from the asset inventory carried out during the 

financial year. 

Intangible assets arising from development activities are capitalised pursuant to IAS 38 if it is 

probable that future economic advantage will accrue from the use of the asset and the costs of 

the asset can be reliably determined. technotrans AG and Termotek AG capitalised intangible assets 

which are the result of development activities amounting to € 189 thousand in the financial year 

(2010: € 0 thousand, 2009: € 0 thousand). The items capitalised were predominantly development 

projects for products outside the printing industry. The priorities were the development of a new con­

trol unit for cooling equipment and filtration techniques for application in the machine tools industry. 

Due to nonfulfilment of the requirements for recognition as stated in IAS 38.57, costs amounting 

to € 2,046 thousand (2010: € 2,467 thousand, 2009: € 2,839 thousand) were recognised as an 

expense. 

The spotlight of activities in 2011 was on optimising the energy efficiency of various products from 

the ranges of dampening solution circulators and ink roller temperature control units and with 

a view to realising cost savings in their designs and production technology. Another major area 

involved defining and creating customer-specific applications using the established technologies, 

and revising the current product range’s mechanisms and refrigeration and control technology. 

In preparation for drupa 2012, the process and control technology of the principal products was 

furthermore analysed and potential for improvements identified. Adapting technology from print­

ing industry applications for use in other areas that are new to technotrans was a further priority 

area, underlining the company’s hard-and-fast plans to generate future growth outside the printing 

industry. More specifically, the first systems in the field of fluid management and metering technology 

were successfully developed and positioned in the relevant market. 

There are no concessions, industrial and similar rights or development expenditure recognised 

as an intangible asset with an unlimited useful life. The useful life taken as the basis for the 

amortisation of software and development expenditure recognised as an intangible asset is three 

to five years.

In the Income Statement, the amortisation of development expenditure recognised as an intangible 

asset is allocated to the cost of sales using the function of expense method, according to the 

principle of causation. The amortisation of concessions, industrial and similar rights has been 

allocated to the cost of sales, distribution costs, general administrative expenses and development 

costs by means of cost centre accounting.
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Financial assets

 

To provide cover in the event of bankruptcy pursuant to Section 8a of German Partial Retirement 

Law, corresponding funds totalling € 211 thousand were invested as fixed-term deposits and 

pledged in the employees’ favour. The terms reflect the arrangements of each individual contract; 

the pledgee is obliged to release the credit balances over and above the total amount of its claims 

to be covered. The furnishing of security takes effect in the even of insolvency of the pledger pur­

suant to Section 8a of German Partial Retirement Law.

Inventories

Of total inventories, € 4,377 thousand (2010: € 3,271 thousand, 2009: € 4,526 thousand) are 

reported at the fair value less production costs still to be incurred and distribution costs. Impair­

ment of inventories totalling € 1,257 thousand (2010: € 758 thousand, 2009: € 1,470 thousand) 

was recognised as an expense in the 2011 financial year. In the same period, reversals led to an 

income of € 467 thousand (2010: € 273 thousand, 2009: € 0 thousand), as higher net realisable 

values could be assumed than in the previous year. 

05

06

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Rent deposits 173 102 156

Market value of interest rate caps 0 0 1

Partial retirement bankruptcy cover 211 448 448

Other 0 101 17

384 651 622

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Raw materials and supplies 7,327 6,696 7,867

Work in progress 1,925 3,359 2,591

Finished goods and merchandise 4,778 4,874 5,587

14,030 14,929 16,045
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Trade receivables

In the Technology segment, receivables outstanding are owed mainly by major printing press manu­

facturers.

In the year under review, additions to the impairment on receivables totalling € 1,618 thousand 

(2010: € 607 thousand, 2009: € 832 thousand) was booked to distribution costs in the Income 

Statement. There was no default interest invoiced but still outstanding at the balance sheet date. 

Impairment was applied in order to measure the receivables at fair value. This impairment is 

based on the one hand on the results of statistical evaluations of past debt defaults and on the 

other hand on the estimates of the account managers responsible. 

The following table provides an overview of impairment of receivables: 

 

 

Income tax receivable 

This comprises ongoing income tax assets as well as a corporation tax credit balance from previous 

years.

At December 31, 2011 technotrans AG still had a corporation tax credit balance of € 382 thousand 

from previous years. This rebate (Section 37 (5) of German Corporation Tax Law) has been capi­

talised at the present value of € 340 thousand (2010: € 389 thousand, 2009: € 437 thousand). 

The rebate is being paid in eight equal annual instalments between 2010 and 2017; the income 

tax receivable has correspondingly been allocated pro rata to current and non-current assets. The 

interest for determination of the present value is 3.75 percent.

 

07

08

impairment of receivables 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Opening level 1,277 1,605 1,099

Allocated 1,618 607 832

Derecognition of receivables – 20 – 407 – 161

Cash receipts for receivables written off – 369 – 526 – 133

Exchange differences 6 – 2 – 32

Closing level 2,512 1,277 1,605
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Other assets

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise balances with banks and cash on hand. This item in addition 

includes fixed-deposit credit balances with an original term of up to three months. The fair value of 

cash and cash equivalents corresponds to the carrying amount. There were no marketable securities 

at the balance sheet date.

09

10

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Financial assets

Receivables from suppliers 201 387 287

Reinsurance for pensions 52 72 70

Other 79 268 90

Total 332 727 447

Other assets 

Prepaid expenses 770 495 758

Creditable input tax 50 224 400

Miscellaneous 271 68 114

Total 1,091 787 1,272

Total 1,423 1,514 1,719
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Equity

The development in equity is shown in the Statement of Movements in Equity. The equity of 

the group totalled € 37,291 thousand at December 31, 2011 (2010: € 33,884 thousand, 2009: 

€ 31,287 thousand). 

Issued capital

At December 31, 2011 the issued capital (capital stock) of technotrans AG comprised 6,907,665 

issued no par value registered shares, of which 6,432,775 were outstanding. The shares out­

standing are fully paid. Each no par value share represents a nominal amount of € 1 of the share 

capital. All shares carry identical rights. No special rights or preferences are granted to individual 

shareholders. The same applies to dividend entitlements.

 

Approved capital

The Shareholders’ Meeting on May 6, 2010 authorised the Board of Management to raise the 

share capital, with the approval of the Supervisory Board, by the issue of new shares on one or 

more occasions by April 30, 2015, against contributions, by up to a total of € 3,450,000. No use 

was made of this authorisation in 2011.

Conditional capital  

At the  Shareholders’ Meeting on May 8, 2009 the Board of Management was, with the approval 

of the Supervisory Board, authorised to issue bearer and/or registered bonds with a term of a 

maximum of 5 years on one or more occasions up until May 7, 2014 of an aggregate nominal 

amount of up to € 10 million and to grant the bearers of bonds conversion options on up to 

690,000 no par value registered treasury shares in accordance with the respective terms of the 

bonds (convertible bond terms).

The conversion options granted to the bearers of the bonds may cover shares in the company 

representing an amount of up to € 690,000.00 of the share capital. As well as in euros, the 

convertible bonds may be issued in the legal currency of an OECD country, limited to the corre­

sponding euro countervalue.

11

Shares issued Shares outstanding

 2011 2010 2009 2011 2010 2009

Position at January 1 6,907,665 6,907,665 6,907,665 6,340,035 6,311,415 6,271,797

Issued to employees  
(as Christmas bonus) 0 0 0 43,740 28,620 39,618

Issued for the acquisition  
of Termotek AG 0 0 0 49,000 0 0

Position at December 31 6,907,665 6,907,665 6,907,665 6,432,775 6,340,035 6,311,415
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The shareholders have a fundamental right to subscribe to bonds. The bonds may also be accepted 

by a bank or a consortium of banks with the obligation to offer them to the shareholders for sub­

scription. In addition, however, the Board of Management is, with the approval of the Supervisory 

Board, authorised to exclude the statutory subscription right of the shareholders to the bonds 

within the limits laid down individually and specifically by the authorisation.

The Board of Management is authorised, with the approval of the Supervisory Board, to specify 

the further details of the issuance and features of the convertible bonds and their terms itself, 

meaning in particular the currency, interest rate, issuing amount, term and denomination of the 

convertible bonds, the conversion price and period, the exchange ratio and payment of the counter­

value in money instead of exchange for treasury shares. This authorisation was not used in the 

2011 financial year.

Capital reserve

The premium from the past share issues from the issuance of shares under conversion options 

from conditional capital and from the issuance of ordinary shares from approved capital (capital 

increase for cash) was paid into the capital reserve. The costs of the share issues were deducted.

Retained earnings

The reported retained earnings comprise 

Of the retained earnings of technotrans AG, an amount of € 691 thousand relates to the legal 

reserve pursuant to Section 150 (2) of German Stock Corporation Law.   

The difference of € 878 thousand between the cost of the shares and their fair value at the time 

of issuance, resulting from the issuance of treasury shares, was offset against retained earnings.  

Pursuant to Section 268 (8) of German Commercial Code, an amount totalling € 3,716 thousand 

of the other retained earnings of the parent company may not be distributed due to the capitalisation 

of deferred taxes.

 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Other reserves 27,394 27,040 10,211

Net profit/net loss for the period 3,019 1,517 – 10,347

30,413 28,557 – 136



97

III. Notes to the Consolidated Balance Sheet    _ FINANCIAL STATEMENTS

Other reserves

Pursuant to IAS 39, the negative market value of the interest rate swaps used was recognised in 

the hedging reserve with no income effect, following deduction of deferred taxes (cf. Section 33 

“Financial instruments”). In the 2011 financial year, a loss of € 38 thousand (2010: gain of 

€ 5 thousand, 2009: gain of € 18 thousand) was recognised within equity with no effect on income. 

In return, deferred tax of € 11 thousand (2010: € 2 thousand, 2009: € 5 thousand) was booked 

with no effect on income.

technotrans scandinavia AB and technotrans AG extended loans to technotrans america inc., and 

technotrans AG extended loans to technotrans américa latina ltda. and technotrans Asia pacific 

limited, which are to be regarded as net investment in foreign operations. In addition, technotrans 

america inc. in turn extended a loan to technotrans AG. Pursuant to IAS 21.32 and IAS 12.61A, the 

accumulated translation differences up to the balance sheet date and any taxes on these are netted 

directly within equity. In the 2011 financial year, currency translation losses of € 109 thousand 

(2010: losses of € 64 thousand, 2009: gains of € 492 thousand) were netted directly within equity; 

the taxes on these amounts in return likewise netted within equity amount to € 43 thousand 

(2010: € 0 thousand, 2009: € 0 thousand).

The exchange differences include differences from the translation of the subsidiaries’ equity to 

be consolidated at the historical rate and at the rate on the balance sheet date. This item further­

more includes the differences resulting from the translation of the assets and liabilities of the 

international subsidiaries at the closing rate and from the translation of the expenses and income 

at the average rate for the year.  From the 2011 financial year on, the exchange differences from 

the translation of accumulated profits for previous years are equally reported under other reserves 

as exchange differences. This item was previously reported in the Statement of Movements in 

Equity, under retained earnings. The previous years have been adjusted accordingly. 

 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Hedging reserve – 36 – 9 – 12

Reserve for exchange rate differences from financing of investment – 1,089 – 1,155 – 1,219

Exchange differences – 4,999 – 5,177 – 5,996

Treasury shares – 6,834 – 8,168 – 8,580

– 12,958 – 14,509 – 15,807
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Treasury shares

At the Shareholders’ Meeting on May 6, 2010 the shareholders authorised the Board of Manage­

ment to buy back treasury shares in accordance with Section 71 (1) No. 8 of German Stock 

Corporation Law. This scope of this authorisation is for the buying back of a proportion of up to 

€ 690,000.00 of the share capital (690,000 no par value shares, corresponding to 9.98 percent 

of the share capital at the time of the resolution) and is valid until April 30, 2015. No shares were 

bought back during the period January to December 2011. Pursuant to IAS 32.33 the shares 

bought back are deducted from equity at their cost (including incidental costs). The buy-back is in 

line with the strategic objectives of the company. In the 2011 financial year, 43,740 no par value 

shares with a fair value of € 184 thousand were issued to employees by way of a Christmas bonus. 

In addition, 49,000 no par value shares with a fair value of € 273 thousand formed part of the 

purchase price of Termotek AG. At the reporting date of December 31, 2011 the total treasury 

shares amounted to 474,890 ordinary shares. They represent 6.87 percent of the share capital.

Capital management      

At December 31, 2011 the equity ratio was 55.5 percent (2010: 50.0 percent). One of the most im­

portant financial objectives for technotrans AG is to assure its solvency at all times, and increase 

the long-term value of the group. 

The creation of adequate liquidity reserves is very important in this respect. The aim is always 

to have liquidity reserves amounting to at least 10 percent of annual revenue. This objective is 

achieved by implementing various measures in order to reduce capital costs and optimise the 

capital structure, alongside practising effective risk management. 

Methodologically, technotrans’ capital management approach is based on financial market orient­

ed indicators, such as the rate of return (long-term target margin for EBIT: 10 percent), the equity 

ratio (target: above 50 percent) and gearing. technotrans is not subject to capital requirements 

laid down in the articles of incorporation. A sound capital structure provides technotrans with the 

stability that serves as the basis for a business model focusing on sustainability, and thus in the 

long term meets both the requirements of customer and supplier relations and serves the needs 

of the employees and shareholders.

technotrans’ financing structure was reorganised in the 2010 financial year. A substantial portion 

of borrowed funds raised carry the obligation to adhere to certain financial indicators (financial 

covenants). The financial ratios (equity ratio, gearing and EBITDA margin) are to be calculated for 

the Consolidated Financial Statements on a rolling 12-monthly basis. In 2011 the financial cove­

nants were met.
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Borrowings

 

There were no hedged liabilities at the balance sheet date. Interest rate hedges exist only in the 

case of borrowings.

12

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Short-term borrowings 9,742 8,309 16,335

Long-term borrowings 6,819 9,599 5,338

Total borrowings 16,561 17,908 21,673

Maturities of  

borrowings 

up to 1 year 1 to 5 years over 5 years Total Interest p.a. Collateral

€ ’000 € ’000 € ’000 € ’000 %

€ fixed rate credit 491 1,240 0 1,731 3.50 % Land charge

€ fixed rate credit 333 1,167 0 1,500 4.98 % Land charge

€ fixed rate credit 667 2,333 0 3,000 4.92 % Land charge

€ fixed rate credit 1,000 0 0 1,000 3.45 % None

€ fixed rate credit 500 0 0 500 5.99 %

Global assign-
ment, assignment 

of ownership, 
guarantee 

€ fixed rate credit 6 7 0 13 4.81 %

Global assign-
ment, assignment 

of ownership, 
guarantee 

€ fixed rate credit 25 25 0 50 8.77 %

Global assign-
ment, assignment 

of ownership, 
guarantee 

Variable € credit 812 1,219 328 2,359

3-month EURIBOR 
cover via interest 
rate swap (fixed 

rate: 2.81 %) Land charge

Variable € credit 3,000 0 0 3,000

3-month EURIBOR 
cover via interest 
rate swap (fixed 

rate: 1.48 %) Borrowing base

Variable € credit 2,000 0 0 2,000

3-month EURIBOR
+ margin

(currently 2.47 %) Borrowing base

Variable € credit 0 0 500 500
3-month EURIBOR
(currently 4.977%) None

Variable € credit 250 0 0 250 4.20 % Guarantee

Variable € credit 69 0 0 69 7.89 % Guarantee

Variable € credit 589 0 0 589 5.95 %

Global assign-
ment, assignment 

of ownership, 
guarantee 

Total 9,742 5,991 828 16,561
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A substantial portion of borrowings is collateralised by land charges totalling € 10,750 thousand 

on the company premises in Sassenberg, and € 4,000 thousand on the company premises in 

Gersthofen. 

A collateral trust contract was concluded with participating lenders for the credit facilities under 

the borrowing base financing arrangements. In specific, this trust contract encompasses non-

accessory security of technotrans AG (global assignment of trade receivables – carrying amount 

at December 31, 2011: € 3,866 thousand – and assignment of ownership of inventories – carrying 

amount at December 31, 2011: € 9,757 thousand).  

Borrowings of € 1,971 thousand relate to Termotek AG. The credit is predominantly secured by 

means of collateral furnished by Termotek AG such as global assignment, assignment of ownership 

and guarantees.  

Other financial liabilities

Trade payables

All trade payables have a term of up to one year. They relate predominantly to technotrans AG.

13

14

 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Conditional purchase price of Termotek AG 1,607 0 0

Liabilities to employees 130 130 130

Conditional purchase price of gds Schweiz GmbH 111 82 77

Other 9 0 12

1,857 212 219

 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

€ ’000 € ’000 € ’000

Trade payables 3,006 2,296 3,593

Outstanding purchase invoices 117 842 931

3,123 3,138 4,524
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Prepayments received

Prepayments received originate in the main from project business for technotrans AG and techno­

trans america, Inc. They are used for financing the finished goods included in the inventories but 

from which no revenue has yet been realised.

Provisions

The obligations to personnel consist largely of gratuities, bonuses and performance-related pay for 

employees, as well as time credits. It is in the first instance uncertain when these obligations will 

have to be met. At December 31, 2011, 5 employees had partial retirement employment contracts. 

The obligations from existing partial retirement employment contracts were measured on the basis 

of an actuarial appraisal and the provision amounts to € 282 thousand (2010: € 441 thousand, 

2009: € 472 thousand). The new remuneration system of technotrans AG which was finalised at 

the end of 2009 means that there is a change to partial retirement obligations from potential partial 

retirement employment contracts, compared with previous years. Employees of technotrans AG 

who have passed their 57th birthday now no longer have an enforceable right to take out a partial 

retirement employment contract. Please refer to Section 5 with regard to bankruptcy cover.

Provisions for warranties are created for current statutory, contractual and constructive warranty 

obligations towards third parties. The provisions were measured taking experience as the starting 

point, incorporating the circumstances at the balance sheet date. Based on the estimate of obliga­

tions at December 31, 2011 and the provisions used in the previous year, an amount of € 900 thou­

sand was reversed in 2011.

15

16

Obligations  
to personnel

  Payments to 
be made  

under warranty

 
 

Other  
provisions 

Provisions  
for pensions

  
 

Total

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Opening level at  
January 1, 2011 3,321 2,212 1,458 206 7,197

Exchange rate movements 2 5 23 0 30

Used 2,243 935 1,256 1 4,435

Reversed 391 900 31 0 1,322

Allocated from interest 
acquired 37 38 96 0 171

Allocated 1,940 727 1,214 9 3,890

Closing level at  
December 31, 2011 2,666 1,147 1,504 214 5,531

Long-term provisions 717 0 196 214 1,127

Short-term provisions 1,949 1,147 1,308 0 4,404
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The other provisions comprise costs for the preparation of the annual accounts, commission pay­

ments and other costs. The factor of uncertainty both in this case and for payments to be made 

under warranty is principally the amount in question. In addition, provisions for litigation risks 

amounting to € 290 thousand were created in 2011. At December 31, 2011 they also include provi­

sions for impending losses from long-term rental agreements amounting to € 166 thousand (2010: 

€ 425 thousand). These have arisen following the decision to transfer production operations from 

the USA (Mt. Prospect) to the technotrans AG location in Sassenberg and correspondingly include 

a component for tenancy obligations. 

A direct pension pledge has been made to four employees of the former BVS Beratung Verkauf 

Service Grafische Technik GmbH. The “defined benefit obligation” (DBO) for purposes of calculating 

the provisions for pensions was determined on the basis of an actuarial report, using the 2005 G 

reference tables published by Prof. Dr. Klaus Heubeck. The calculation was based on an interest 

rate of 4.78 percent (previous year: 4.21 percent) and a pension trend of 2.0 percent (previous 

year: 2.0 percent). The development in pay levels and employee fluctuation were not taken into 

account, as those eligible for pensions have since left the company. The interest costs for the 

DBO in 2011 amount to € 10 thousand (previous year: € 10 thousand), and the actuarial gain to 

€ 19 thousand (previous year: € 9 thousand loss). All expenses are recognised within administra­

tive expenses. Pension payments amounting to € 1 thousand (previous year: € 0 thousand) were 

made in 2011. 

Two of the pension obligations are backed by capital-forming life assurance policies, which con­

stitute non-qualifying insurance policies pursuant to IAS 19.7. Their fair value is € 52 thousand 

(2010: € 72 thousand, 2009: € 70 thousand) and is reported under financial assets (Section 9). 

The anticipated return on these policies is 3.8 percent p.a. The actual expense in the 2011 financial 

year was € 3 thousand.
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Income tax payable

Income tax payable in the year under review relates substantially to technotrans technologies pte ltd, 

technotrans france s.a.r.l as well as Termotek AG. 

Other liabilities 

17
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31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Financial liabilities

Debtors with credit balances 86 221 235

Current liabilities from derivative financial instruments 61 13 18

Other financial liabilities 494 125 106

Total 641 359 359

Other liabilities

Sales tax 462 878 516

Operating taxes 282 295 413

Liabilities in respect of social insurance 164 440 245

Other 85 92 147

Total 993 1,705 1,321

Total 1,634 2,064 1,680
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IV.	 Notes to the Consolidated Income Statement

Revenue

Revenue is recognised if the risks and rewards associated with ownership of the products sold 

have been transferred to the buyer. For deliveries, revenue is realised in accordance with the 

agreed terms of delivery; for services, it is realised when the service has been performed. Where 

an acceptance procedure has been agreed with the customer, the revenue is not realised until the 

confirmation of acceptance has been received. 

Revenue is shown broken down by division in the segment report. The geographical composition of 

revenue in 2011 was Germany € 68.0 million, rest of Europe € 11.5 million, America € 10.0 million 

and Asia € 7.8 million.   

Cost of sales

The cost of sales comprises the cost of traded products and the cost price of merchandise sold. 

In accordance with IAS 2, it includes both costs which can be directly allocated, such as cost of 

materials and cost of labour, and also overheads, including pro rata depreciation and amortisation 

on property, plant and equipment used for production and on intangible assets. The costs of the 

field service and the expense arising in connection with warranty obligations are likewise reported 

under cost of sales. The other cost of sales mainly comprises translation costs, maintenance 

expense and rental expense.

19
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2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Cost of materials 38,939 34,115 33,652

Cost of labour 18,068 16,883 17,512

Subcontractors, personnel leasing 2,304 2,328 2,694

Travel expenses 1,406 1,570 1,798

Warranty 999 1,396 780

Depreciation and amortisation 841 854 901

Rent and leasing costs 641 426 998

Operating requirements 505 530 796

Impairment loss acc. to IAS 36 0 200 4,093

Other 2,783 2,128 2,327

66,486 60,430 65,551
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Distribution costs

The distribution costs include costs for the Distribution Department and for in-house services, and 

also the costs of advertising and logistics. This item also includes sales-related expenditure for 

commissions and impairment of receivables.

The other distribution costs for the financial year consist primarily of expenses for commissions 

and entertainment expenses. 

Administrative expenses

The administrative expenses comprise personnel and material costs for management and adminis­

tration, insofar as not charged to other cost centres as internal services.

21
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2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Cost of labour 8,589 8,191 8,386

Logistics costs 1,783 1,813 1,773

Impairment of receivables 1,618 607 832

Travel expenses 721 797 725

Promotional and exhibition costs 511 783 696

Rent and leasing costs 311 288 226

Depreciation and amortisation 239 260 317

Other 647 651 794

14,419 13,390 13,749

2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Cost of labour 5,258 4,584 4,578

Depreciation and amortisation 2,058 2,063 2,221

Consultancy, audits 1,344 1,311 1,690

IT costs 1,013 891 881

Rent and leasing costs 443 410 403

Other 1,353 895 1,135

11,469 10,154 10,908
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In the 2011 financial year, the fees for the auditors recorded as an expense pursuant to Section 319 

(1) first and second sentences of German Commercial Code amounted to € 313 thousand (2010: 

€ 394 thousand, 2009: € 332 thousand), including € 31 thousand for the audits of previous years.

The figure for the 2011 financial year includes the fees and expenses of the auditors of the 

Consolidated Financial Statements, KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, for the auditing 

of the Consolidated Financial Statements and the auditing of the annual financial statements of 

technotrans AG. The figures for previous years in addition include fees of other associate com­

panies of KPMG AG in the international KPMG network. 

Research and development costs

No research costs were incurred. Development costs are charged as ongoing expenses until the 

criteria of IAS 38.57 are satisfied cumulatively. From that point on, development costs are recog­

nised as an intangible asset (cf. Section 4 “Intangible assets”).  

Other operating income

 

The income from the reversal of provisions results mainly from the reversal of provisions for pay­

ments to be made under warranty and from the reversal of provisions from obligations to personnel.  

Fees for 2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Auditing of the financial statements 251 311 265

Tax consultancy services 48 46 68

Other services 33 37 0

332 394 333

23
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2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Income unrelated to the accounting period 

Reversal of provisions 1,322 2,173 1,988

Other income unrelated to the accounting period 505 652 234

Book profits on the disposal of assets 113 48 6

Total 1,940 2,873 2,228

Other operating income 

Foreign currency gains 1,238 1,832 1,335

Personnel-related revenue 113 102 81

Insurance payments 79 194 84

Other 870 645 461

Total 2,300 2,773 1,961

Total 4,240 5,646 4,189
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Other operating expenses

 

Net finance costs

 

The interest income relates predominantly to bank credit balances. Interest income of € 16 thou­

sand (2010: € 16 thousand, 2009: € 17 thousand) from the compounding of the corporation tax 

credit balance was in addition recognised.

The interest expenses comprise mainly interest charged on the group’s borrowings. No borrowing 

costs were capitalised in the reporting period.

25
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2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Expenses unrelated to the accounting period 

Other expenses unrelated to the accounting period 70 109 90

Book losses on the disposal of assets 4 10 133

Total 74 119 223

Other operating expenses 

Foreign currency losses 1,488 1,642 921

Litigation risks 290 0 0

Other operating taxes 172 126 174

Expenses in connection with the settlement of the patent dispute 0 0 3,697

Other 274 169 266

Total 2,224 1,937 5,058

Total 2,298 2,056 5,281

2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Financial income 37 30 48

Financial charges – 925 – 1,192 – 826

Net finance costs – 888 – 1,162 – 778
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Income tax expense

Income tax expense includes corporation income tax and trade earnings tax for technotrans AG, and 

also comparable taxes on income for the foreign companies. Other operating taxes are included in 

other operating expenses. 

The deferred tax is attributable to temporally divergent valuations in the companies’ tax balance 

sheets and the Consolidated Balance Sheet in accordance with the balance sheet liability method.

The reported deferred tax assets also include tax relief claims where it is anticipated that exist­

ing tax loss carryforwards will be used in subsequent years. The deferred tax is calculated on the 

basis of the tax rates applicable or expected at the time of realisation in the individual countries 

concerned.

The applicable domestic tax rate of 30.06 percent (previous year 29.93 percent) calculated for the 

year under review is based on a corporation tax rate of 15.0 percent (previous year: 15.0 percent), 

a solidarity surcharge of 5.5 percent (previous year: 5.5 percent) and an effective trade earnings 

tax rate of 14.2 percent (previous year: 14.1 percent).

27

2011 2010 2009

€ ’000 € ’000 € ’000

Actual income tax expense

Tax expense for the period – 555 – 345 – 419

Tax rebates unrelated to the accounting period 223 0 81

Total – 332 – 345 – 338

Deferred tax

Deferred tax expense – 867 – 271 – 337

Deferred tax income 319 259 3,035

Total – 548 – 12 2,698

Income tax expense – 880 – 357 2,360
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The following capitalised deferred tax assets and liabilities relate to recognition and measurement 

differences for the individual items on the Balance Sheet and to loss carryforwards which can be 

used in future.

 

The deferred tax assets from inventories in essence stem from the elimination of intercompany 

profits, and the deferred tax assets from non-current assets result largely from temporary differ­

ences for intangible assets purchased.

There are tax loss carryforwards amounting to € 22,961 thousand for 2011. Deferred taxes 

amounting to € 2,503 thousand were recognised as an asset on an amount of € 8,275 thousand 

in agreement with IAS 12.34. No deferred tax assets were recognised on the remaining loss carry­

forwards of € 14,664 thousand and on deductible temporary differences of € 5,211 thousand. The 

loss carryforwards may be carried forward for 20 years in the USA (€ 7,096 thousand), for seven 

years in Japan (€ 342 thousand), for five years in China (€ 748 thousand), for ten years in Russia 

(€ 237 thousand), for three years in Singapore (€ 286 thousand) and for an unlimited period 

in other cases. In view of the uncertain earnings expectations of the companies in Asia and of 

technotrans rus OOO, technotrans america Inc., technotrans américa latina ltda. and technotrans 

scandinavia AB, no or only pro rata deferred taxes were created on the loss carryforwards. 

latente Steuern 2011 2010 2009

Assets
€ ’000

Liabilities
€ ’000

Assets
€ ’000

Liabilities
€ ’000

Assets
€ ’000

Liabilities
€ ’000

Non-current assets 736 53 810 2 878 2

Inventories 408 26 375 17 432 15

Receivables 130 31 73 0 57 0

Provisions 126 107 93 112 133 104

Liabilities 13 19 61 0 4 9

Loss carryforwards 2,503 0 3,018 0 2,934 0

Cash-flow hedging 18 0 2 0 5 0

Total 3,934 236 4,432 131 4,443 130

Offsetting 218 218 121 121 118 118

3,716 18 4,311 10 4,325 12
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The following table reconciles the theoretical tax expense with the actual income tax expense.

Actual and deferred tax that was directly allocable to equity, comprising € 11 thousand from the 

change in cash flow hedges and € 43 thousand from currency effects from the financing of an 

investment arose, in the year under review.  

2011 2010 2009

€ ’000 € ’000 € ’000

Applicable tax rate 30.06 % 29.93 % 29.63 %

Consolidated earnings before taxes on income 3,899 1,874 – 12,707

Theoretical tax expense/income – 1,172 – 561 3,765

Impairment (-) or reversal of impairment (+) on deferred tax assets  
on tax loss carryforwards and temporary differences – 73 150 409

Expense from the non-recognition of deferred tax assets on tax losses 
occurring in the financial year and temporary differences 67 – 165 – 897

Tax effect
	� from the use of deferred taxes on temporary differences and  

from tax loss carryforwards following impairment 298 0 0

	 from the non-tax-effective reduction for impairment of goodwill 0 0 – 716

	 of non-deductibility of business expenses and tax-exempt income – 176 – 81 – 138

Differences compared with local tax rates – 44 12 – 69

Tax effect from the use of unrecognised loss carryforwards 0 274 0

Changes to deferred tax resulting from tax rate changes – 3 – 16 5

Other taxes not relating to the period 223 30 1

Actual and deferred income tax expense/income – 880 – 357 2,360
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Earnings per share

The figure for basic earnings per share is obtained by dividing the net profit for the period by the 

weighted average number of ordinary shares outstanding in the financial year:

In the 2011 financial year there were once again no stock options that would have had a dilutive 

effect on earnings per share pursuant to IAS 33.  

28

2011 2010 2009

Net profit for the period 	 € ’000 3,019 1,517 – 10,347

Average number of ordinary shares outstanding in the year 6,364,150 6,312,748 6,273,425

Basic/diluted earnings per share 	 € 0.47 0.24 – 1.65
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V.	 Notes to the Segment Report

Segment information is provided on the basis of the business segments for internal reporting pur­

poses. Segmentation according to the Technology and Services Divisions is performed in agreement 

with the internal reporting structure of the technotrans Group. 

The Technology segment generates revenue through sales of equipment in the area of liquid tech­

nology. The Services segment generates revenue through after-sales service activities, installation, 

maintenance, servicing and the supplying of spare parts, as well as through compiling technical 

documentation and producing and selling software for the compilation of documentation. 

The revenue amounting to € 97,265 thousand (previous year: € 85,887 thousand) comprises 

€ 68,010 thousand (previous year € 56,186 thousand) generated in Germany and € 29,255 thou­

sand (previous year: € 29,701 thousand) generated internationally. It is broken down according to 

the registered office of the group company that realises the revenue. 

The non-current assets allocable to the segments amounting to € 24,869 thousand (previous year: 

€ 22,402 thousand) can be broken down by region as follows: Germany € 24,479 thousand (previ­

ous year € 20,898 thousand) and international € 390 thousand (previous year € 1,504 thousand). 

The Segment Report itself is presented at the start of the Notes to the Consolidated Financial 

Statements.

The delivery prices for transactions between the segments are generally agreed on the same basis 

as transactions between a group company and a third party. 

The Segment Report provides an analysis of earnings figures, assets and other key values. The 

segment information comprises both directly allocable amounts and amounts that can reasonably 

be split. The assets are distributed among those segments, the corresponding expenses and 

income for which likewise influence the segment result. The assets of € 17,184 thousand not 

allocated to the individual areas therefore refer to cash and cash equivalents (€ 12,798 thou­

sand), current and non-current income tax receivable (€ 670 thousand) and deferred tax assets 

(€ 3,716 thousand). 

No reconciliation between the segment and consolidated data is required, as the figures in the 

segment information coincide with those in the Consolidated Income Statement, Balance Sheet 

and Cash Flow Statement. The result for the segments corresponds to the earnings before 

interest and taxes (EBIT) in the Income Statement. The accumulated result for both segments 

of € 4,787  thousand, reduced by the net finance costs reported in the Income Statement of 

€  888 thousand, produces the accounting profit (€ 3,899 thousand). 

The share of external revenue generated by technotrans’ principal customer groups (OEM printing 

press manufacturers) amounted to € 52.6 million (54 percent) in 2011. This group accounts for a 

€ 43.5 million € (71 percent) share of the Technology segment, and € 9.1 million € (26 percent) 

of the Services segment.
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VI.	 Notes to the Cash Flow Statement

The Cash Flow Statement is structured according to cash flows from operating activities, investing 

activities and financing activities.   

Cash flow from operating activities

The cash flows from operating activities (net cash) amounted to € 5,868 thousand (2010: 

€ 7,418 thousand, 2009: € 3,640 thousand) in the past financial year. This includes cash from 

operating activities amounting to € 7,684 thousand (2010: € 6,981 thousand, 2009: € 4,223 thou­

sand) as well as interest and income tax received and paid amounting to € -1,816 thousand (2010: 

€ 437 thousand, 2009: € -583 thousand). The change in working capital in 2011 resulted overall 

in a negative cash flow contribution.  

Cash flow from investing activities

The cash flows from investing activities comprise cash payments for investments in property, plant 

and equipment and in intangible assets (property, plant and equipment € 916 thousand and intan­

gible assets € 489 thousand) and for the acquisition of consolidated companies (€ 1,016 thou­

sand). The investment volume for the year under review tallied with the target level for 2011.

Cash flow from financing activities

Repayments amounting to € 3,831 thousand on short-term and long-term loans were made during 

the year under review. These include scheduled repayments to both German and foreign banks. No 

repayments of liabilities from credit were made ahead of schedule. In addition, € 316 thousand 

was paid for the acquisition of non-controlling interests. 

Cash and cash equivalents at end of period

Cash comprises cash on hand, demand deposits and fixed-term deposits with a term of less than 

three months. It corresponds to the cash and cash equivalents shown on the Balance Sheet.

29

30

31

32
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VII.	 Other particulars

Financial instruments

The financial instruments (financial assets and liabilities) are allocated to the following categories:  

33

 
Section 31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

€ ’000 € ’000 € ’000

Hedging instruments carried at fair value

•	 Market value of interest rate caps / interest rate swaps� 5 /18 – 61 – 13 – 17

Held-to-maturity investments

•	 Reinsurance for pensions 9 52 72 70

Loans and receivables

•	 Rent deposits 5 173 102 156

•	 Partial retirement bankruptcy cover 5 211 448 448

•	 Other non-current assets 5 0 101 17

•	 Trade receivables 7 9,985 10,140 10,654

•	 Receivables from suppliers 9 201 387 287

•	 Other current assets 9 79 268 90

•	 Cash and cash equivalents 10 12,798 13,125 10,274

23,447 24,571 21,926

Financial liabilities measured at amortised cost 

•	 Borrowings 12 16,561 17,908 21,673

•	 Other financial liabilities 13 1,857 212 219

•	 Trade payables 14 3,123 3,138 4,524

•	 Debtors with credit balances 18 86 221 235

•	 Other current liabilities 18 494 125 106

22,121 21,604 26,757
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Nature and extent of risks associated with financial instruments

The credit risk is the risk that one party to a financial instrument will cause a loss for the other 

party as a result of not meeting its obligations. The market risk is based on the fact that the fair 

value or future cash flows from a financial instrument fluctuate as a result of changes in the market 

prices. The market risk assumes a more specific form in interest rate risks and exchange rate 

risks. The liquidity risk denotes the risk of crystallising difficulties in fulfilling financial obligations, 

e.g. the risk of being unable to prolong loans or secure new loans to repay loans due.

Credit risks

The credit risk with regard to financial assets measured at fair value and with an income effect is 

limited to the carrying amount reported. The change in the carrying amount in the period under 

review is not attributable to a change in the credit risk, but is rather a consequence of interest rate 

changes on the capital, money and credit markets. In order to assess this statement, the rating 

of transaction partners was used; this remained unchanged or changed only insignificantly in the 

period under review.

A substantial part of the credit risk for technotrans relates to the risk of defaulting on trade 

receivables and theoretically also the risk of the banks with which technotrans has credit balances 

declaring bankruptcy. There are credit risks equivalent to the carrying amounts shown. The trade 

receivables are to some extent covered by credit insurance; the insured volume at the reporting 

date was € 2,200 thousand.

Net gains or losses  

on financial instru-

ments by measurement 

category 

From 
interest

From subsequent measurement From 
disposal

2011 2010

At fair 
value

Currency 
trans
lation

Impair-
ment

€ ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Held-to-maturity investments – 3 0 0 0 0 – 3 2

Loans and receivables 23 0 2 – 1,249 0 – 1,224 – 590

Financial liabilities measured 
at amortised cost – 816 0 – 6 0 0 – 822 – 1,262

Total – 796 0 – 4 – 1,249 0 – 2,049 – 1,850
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The bad debt risk entails a concentration of risk because the major printing press manufacturers 

worldwide account for a substantial portion of technotrans’ receivables. Significant bad debt losses 

were incurred from two printing press manufacturers in the financial year. Corresponding impairment 

was applied (see the Notes, Section 7 “Trade receivables”).

In the case of new customers, technotrans endeavours to limit the bad debt risk by obtaining 

credit information and monitoring credit limits with IT assistance. Here too there exists a degree 

of credit risk because customers operate largely within the printing sector.

In addition to observing credit limits, technotrans regularly agrees retention of title until goods or 

services have been paid for in full. technotrans does not usually demand security from customers.

The credit risks from trade receivables can be broken down by region, customer group and age 

structure as follows:

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

€ ’000 € ’000 € ’000

By region

Germany 3,578 4,750 5,301

Other eurozone countries 2,328 1,956 2,582

Rest of Europe 1,153 563 469

North America 1,202 880 1,199

South America 190 249 63

Asia & Middle East 1,534 1,742 1,040

Total 9,985 10,140 10,654

By customer group

OEM (major printing press manufacturers) 6,469 3,593 4,417

End customers 3,516 6,547 6,237

Total 9,985 10,140 10,654

Age structure of receivables (without impairment)

Carrying amount 9,985 10,140 10,654

of which: neither impaired nor overdue 6,640 5,998 6,412

of which: not impaired and   

	 overdue by up to 30 days 1,921 2,032 1,768

	 overdue by between 31 and 60 days 641 608 866

	 overdue by between 61 and 90 days 357 355 307

	 overdue by more than 90 days 426 904 1,169
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With regard to the trade receivables that are neither impaired nor overdue, there is no indication 

at the balance sheet date that the debtors will not meet their obligations to pay.

Liquidity risk

technotrans AG uses rolling financial and liquidity planning to determine its liquidity requirements. 

Continuing credit facilities amounting to up to € 7.8 million (2010: € 6.8 million, 2009: € 5.5 million) 

existed at the balance sheet date.

As a result of the restructuring of external financing, formerly short-term loans were converted into 

long-term loans, thus reducing the risk of a short-term liquidity bottleneck.

The following table shows the contractual due dates of financial liabilities, including any interest 

payments.

 
Carrying 
amount

Contractual/
expected 
payment

Due within

6  
months

6 – 12 
months

1 – 2  
years

2 – 5 
years

over 5 
years

 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

At December 31, 2011:

Borrowings 16,561 17,543 2,713 7,603 2,438 3,877 912

Other non-current liabilities 1,857 1,976 n/a n/a 1,865 n/a 111

Trade payables 3,123 3,123 3,123 n/a n/a n/a n/a

Other current liabilities 641 641 641 n/a n/a n/a n/a

Total 22,182 23,283 6,477 7,603 4,303 3,877 1,023

At December 31, 2010:

Borrowings 17,908 19,330 1,975 6,948 3,637 6,223 547

Other non-current liabilities 212 212 n/a n/a 135 n/a 77

Trade payables 3,138 3,138 3,138 n/a n/a n/a n/a

Other current liabilities 359 359 359 n/a n/a n/a n/a

Total 21,617 23,039 5,472 6,948 3,772 6,223 624

At December 31, 2009:

Borrowings 21,673 22,874 3,698 13,211 2,957 2,458 550

Other non-current liabilities 219 219 142 n/a n/a n/a 77

Trade payables 4,524 4,524 4,515 7 2 n/a n/a

Other current liabilities 359 359 359 n/a n/a n/a n/a

Total 26,775 27,976 8,714 13,218 2,959 2,458 627
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Market risks

At technotrans, only the fair values of the interest rate caps agreed (carrying amount and fair value 

€ 0 thousand) and fixed-interest borrowings (carrying amount € 7,794 thousand) are fundamentally 

exposed to an interest rate risk. Potential interest rate fluctuations affect the carrying amount in 

the case of interest rate caps and reinsurance. technotrans pursues the objective of only being 

exposed to interest rate risks to a limited degree. Long-term, variable-rate loans are therefore 

hedged by the use of interest rate swaps or interest rate caps, which are not needed in the case 

of short-term loans.

The trade receivables as well as cash and cash equivalents are exposed to foreign currency 

risks. At December 31, 2011 the trade receivables were denominated for the most part in euros; 

other noteworthy components were denominated in US dollars (USD 1.3 million, equivalent to 

€ 1.0 million) and Sterling (GBP 0.4 million, equivalent to € 0.5 million). At December 31, 2010 

there had been foreign-currency receivables of USD 1.2 million (€ 0.9 million) and GBP 0.4 million 

(€ 0.5 million), and at December 31, 2009 of USD 1.7 million (€ 1.2 million) and GBP 0.3 million 

(€ 0.3 million).

Bank credit balances are held predominantly in euros. At December 31, 2011 the group held signi­

ficant foreign-currency accounts in US dollars (USD 3.7 million, equivalent to € 2.8 million) and 

Sterling (GBP 1.9 million, equivalent to € 2.3 million). The foreign currency amounts quoted are 

held essentially by technotrans AG and the local national companies within the group. At Decem­

ber 31, 2010 there had been foreign-currency credit balances of USD 2.5 million (€ 1.9 million) 

and GBP 1.6 million (€ 1.9 million), and at December 31, 2009 of USD 2.4 million (€ 1.7 million) 

and GBP 2.5 million (€ 2.8 million).

Financial liabilities are denominated predominantly in euros. 

Foreign currency risks are limited within the technotrans Group by the fact that production takes 

place principally within the eurozone, and that the currency of production usually corresponds 

to the currency in which the customer is invoiced. Where significant discrepancies occur, this 

exchange risk is usually hedged against by means of derivative financial instruments. There were 

no currency hedging transactions at December 31, 2011.

Sensitivity analysis 

A potential 10 percent appreciation in the euro compared with the principal foreign-exchange closing 

rates throughout the group would have had the following effects on equity and profit after tax, 

assuming that all other variables, and in particular interest rates remain unchanged:
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The figures reflect the impact on the period under review of changes in both the closing rate and 

the average rate, in each case based on a 10 percent change compared with the translation rates 

applied in the respective consolidated financial statements.

A corresponding weakening of the euro would have had the opposite effect.

Hedging instruments

At the balance sheet date, there existed the following derivative financial instruments for hedging 

against the interest rate risk for variable interest-bearing loans denominated in euros (cf. Section 

12); including these derivative financial instruments, the financial assets and financial liabilities 

are not exposed to any significant interest rate risk.

 

The fair values are obtained from the measurement of the outstanding items, disregarding any 

counter-cyclical trends in value from the positions. The fair values are calculated by major German 

banks on the basis of discounted cash flows (level 2 according to IFRS 7.27 A).     

Effect on equity Effect on profit  
after tax

 € ’000 € ’000

At December 31, 2011

USD 275 59

GBP 238 6

At December 31, 2010

USD 204 10

GBP 224 7

At December 31, 2009

USD 180 – 106

GBP 313 13

Nominal 
amount

Repaid Balance Fixed rate Variable 
interest

Maturity Fair value

 € ’000 € ’000 € ’000 % p. a. € ’000

PayerSwap 3,688 1,329 2,359 2.81
3-month 
EURIBOR  Sep. 2018 – 42

PayerSwap 3,000 0 3,000 1.48
3-month 
EURIBOR  May 2013 – 19

Interest rate cap 2,000 1,600 400 4.50
6-month 
EURIBOR  Sep. 2012 0
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Interest rate swap

The nominal amount or principal amount, terms, interest payment dates, interest rate adjustment 

dates, due dates and currencies of the hedged item and hedging instrument are the same. The 

efficiency of the hedge pursuant to IAS 39.88 (b) is high, reaching almost 100 percent. The require­

ments of IAS 39.88 are moreover satisfied. 

The interest rate swap is recognised as a cash flow hedge at the market price; measurement gains 

and losses from changes in the market price are recognised in the hedging reserve, under equity, 

with no effect on income. The fair value of the hedging instruments at the balance sheet date is 

recognised at € 61 thousand under the current “Other liabilities” (Section 18).  The underlying loan 

transactions are measured at amortised cost, using the effective interest method. 

The deferred tax on the negative market prices of € 11 thousand was netted against the hedging 

reserve with no effect on income, with the result that the negative balance of the hedging reserve 

was increased to € 36 thousand. 

Interest expense of € 1 thousand (2010: € 1 thousand, 2009: € 1 thousand) from current swap 

transactions was recognised as an expense in the past financial year.

Interest rate caps

The interest rate caps do not qualify as cash flow hedges because they have been concluded for 

a fixed term, whereas the hedged loans (underlying transactions) allow early repayments, which 

technotrans intends to make subject to how the capital market is developing. These financial 

instruments are consequently recognised at fair value with an income effect. The fair value of the 

interest rate cap was € 0 thousand, as in the previous year. This meant that neither measurement 

gains nor measurement losses were realised in the financial year.

Hedging transactions are concluded only with banks with the highest credit rating. There exist 

binding rules on the use of such derivative financial instruments, in the form of scopes of action, 

spheres of responsibility and internal guidelines. There is a theoretical credit risk only in the 

event of the market price being positive. As the hedging transactions are concluded exclusively 

with banks with a top-class credit rating, it is improbable that these financial instruments carry a 

credit risk.
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Compared to the carrying amounts, the financial assets and financial liabilities are attributed the 

following fair values:

The carrying amounts for the financial instruments (for example, cash and cash equivalents, 

trade receivables and payable and other receivables and liabilities) fundamentally reflect their fair 

values. For receivables with a maturity of up to one year, their nominal value less the reductions 

for impairment performed provide the most reliable estimate of the fair value. The fair value of 

receivables with a maturity of over one year is indicated by their discounted cash flows.

 

 
31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

Carrying 
amount

Fair  
value

Carrying 
amount

Fair  
value

Carrying 
amount

Fair  
value

€ ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Reinsurance for pensions 52 52 72 72 70 70

Rent deposits 173 173 102 102 156 156

Partial retirement bankruptcy cover 211 211 448 448 448 448

Other non-current assets 0 0 101 101 17 17

Trade receivables 9,985 9,985 10,140 10,140 10,654 10,654

Receivables from suppliers 201 201 387 387 287 287

Other assets 79 79 268 268 90 90

Cash and cash equivalents 12,798 12,798 13,125 13,125 10,274 10,274

Borrowings – 16,561 – 16,609 – 17,908  –17,868 – 21,673 – 21,894

Other non-current liabilities – 1,857 – 1,857 – 212 – 212 – 219 – 219

Trade payables – 3,123 – 3,123 – 3,138 – 3,138 – 4,524 – 4,524

Market value of interest rate cap/
interest rate swap – 61 – 61 – 13 – 13 – 17 – 17

Debtors with credit balances – 86 – 86 – 221 – 221 – 235 – 235

Other current liabilities – 494 – 494 – 125 – 125 – 106 – 106

Total 1,317 1,269 3,026 3,066 – 4,778 – 4,999

Gains (+) or losses (-) not entered – 48 40 – 221
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The borrowings are an exception, because differences exist between the carrying amounts and fair 

values. The fair value of interest-bearing liabilities is indicated by the discounted cash flows from 

repayments and interest payments. The fair values of derivative financial liabilities were calculated 

by a major German bank on the basis of discounted cash flows.

The current reference interest rates of banks at the balance sheet date were requested and used 

in determining fair values. An appropriate risk premium was added. 

Potential liabilities and other financial commitments

Potential liabilities and other financial commitments are measured at their nominal amount; 

amounts in foreign currency were measured at the closing rate. 

The future obligations from tenancy and lease agreements relate primarily to tenancy obligations 

for the business premises of subsidiaries and to new vehicle leasing agreements concluded in the 

2011 financial year. The increase results mainly from the existing rental agreement of Termotek AG, 

which runs until 2022. The expenditure for tenancy and lease agreements (minimum lease pay­

ments) in the year under review amounted to € 1,433 thousand (2010: € 1,126 thousand, 2009: 

€ 1,633 thousand). technotrans has not concluded any lease agreements that constitute finance 

leases pursuant to IAS 17. 

The maintenance agreements relate in the main to the ERP data processing system. 

In connection with the acquisition of the rotoclean company, a conditional purchase price com­

ponent of up to € 2,000 thousand was agreed, the final level of which is dependent on the revenue 

generated by rotoclean products in the years 2007 to 2010. There has been no further financial 

commitment from this arrangement since the 2010 financial year.

34

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

up to 1 
year

1 – 5  
years

over 5 
years

Total Total Total

€ ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000 € ’000

Tenancy and operating lease 
agreements 1,148 2,166 1,151 4,465 1,688 1,627

Maintenance agreements 582 580 0 1,162 665 745

Conditional purchase price 0 0 0 0 0 2,000

Other  359 0 0 359 335 0

Total 2,089 2,746 1,151 5,986 2,688 4,372
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Personnel expenses

The item wages and salaries also includes payments made in connection with the termination of 

employment amounting to € 416 thousand (2010: € 1,006 thousand, 2009: € 1,472 thousand).

Social insurance comprises expenditure for defined contribution plans (employer contributions 

to the compulsory state pension scheme) totalling € 2,133 thousand (2010: € 2,019 thousand, 

2009: € 1,989 thousand).

In the reporting period 43,740 (2010: 28,620, 2009: 39,618) ordinary shares in technotrans AG 

were distributed to employees, by way of a Christmas bonus; these shares had previously been 

acquired on the market under the share buy-back arrangements. At the time of their issuance, the 

total fair value of these shares was € 184 thousand (2010: € 194 thousand, 2009: € 200 thousand).

Total employees, yearly average

35

36

2011 2010 2009

 € ’000 € ’000 € ’000

Wages and salaries 27,467 26,899 26,524

Christmas bonus 184 194 200

Social insurance 4,961 3,217 4,611

Expenses for retirement benefits and maintenance payments 612 533 640

Total 33,224 30,843 31,975

2011 2010 2009

Average number of employees 659 620 676

	 of which in Germany 501 455 491

	 of which abroad 158 165 185

Technicians/skilled workers 407 406 465

Academic background 146 138 135

Trainees 48 40 42

Other 58 36 34
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Related parties

“Related parties” include the members of the Board of Management and Supervisory Board of 

technotrans AG, as well as their close family members. 

From the 2011 financial year the remuneration system for the Board of Management meets the 

latest standards and the statutory requirements of the Act on the Appropriateness of Manage­

ment Board Compensation (German VorstAG). Please refer to the “Report on the Remuneration 

System of the Board of Management” in the Management Report for the group for information on 

the payment components.

The regular payments to the Board of Management (fixed) include payments by the company for 

defined contribution plans totalling € 45 thousand (2010: € 30 thousand, 2009: € 31 thousand).

No employer’s pension commitment has been made towards the members of the Board of Manage­

ment, nor have loans been granted to them or surety obligations accepted on their behalf.

The members of the Board of Management and Supervisory Board are listed separately in the 

section “Corporate Bodies”. 

There exists a tenancy agreement running until 2022 between Domnick/Ehl GbR, Scheibenhardt, 

as the landlord and Termotek AG, Baden-Baden, as the tenant. The annual rental expense in 2011 

came to € 247 thousand. Mr Frank Domnick is Chairman of Termotek AG and Mr Thomas Ehl is a 

member of the Supervisory Board of Termotek AG.

37

Payments | to members of the Board of Management 

and Supervisory Board

2011 2010 2009

€ ’000 € ’000 € ’000

Board of Management

Regular payments 
	 of which fixed 539 451 458

	 of which variable 305 135 0

Termination benefits 0 125 0

Total 844 711 458

Supervisory Board

Regular payments 
	 of which fixed 77 78 78

	 of which variable 41 19 0

Total 118 97 78
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Corporate Governance

The Board of Management and Supervisory Board submitted the Declaration of Conformity pursuant 

to Section 161 of German Stock Corporation Law in January 2012 and provided permanent access 

to it by shareholders and interested parties on the company’s website (www.technotrans.de).    

Events occurring after the balance sheet date

The date for release of the annual financial statements by the Board of Management pursuant 

to IAS 10.17 is March 2, 2012. These Consolidated Financial Statements are subject to approval 

by the Supervisory Board (Section 171 (2) of German Stock Corporation Law).

No further events of particular significance affecting the financial performance, financial position 

or net worth of the company occurred after the end of the 2011 financial year.

38

39

Directors’ holdings 

Board of Management and Supervisory Board members

Shares

31/12/2011 31/12/2010 31/12/2009

Board of Management

Henry Brickenkamp 40,000 40,000 40,000

Dirk Engel 5,200 5,200 5,200

Dr. Christof Soest 444 0 0

Supervisory Board

Klaus Beike 579 494 441

Manfred Bender (until May 12, 2011) 0 0 0

Dr Norbert Bröcker 250 250 250

Heinz Harling 64,854 64,854 64,854

Matthias Laudick 1,216 1,131 884

Helmut Ruwisch (since May 12, 2011) 1,500 0 0

Dieter Schäfer 0 0 0

Family members

Marian Harling 1,000 1,000 1,000
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Disclosures of interests reported pursuant to Section 
21 (1) or (1a) of German Securities Trading Law

40

Reported development

 Threshold 
value*

Date on 
which 

exceeded or 
undercut 

New interest 
in voting 

power

Disclosures on attribution

Reporting party  % Date  %

Objectif Small Caps Euro,  
Paris, France > 5 17/05/2010 5.28

Lazard Frères Gestion SAS, 
Paris, France

technotrans AG, Sassenberg > 5 12/03/2008 5.02 –

WestLB, Düsseldorf < 5 18/11/2005 4.94 –

Baden-Württembergische Versorgungs-
anstalt für Ärzte, Zahnärzte und Tierärzte, 
Tübingen > 3 02/06/2010 4.47 –

LBBW Asset Management Investment
gesellschaft mbH, Stuttgart > 3 11/02/2011 3.75

Baden-Württembergische Versor-
gungsanstalt für Ärzte, Zahnärzte 

und Tierärzte, Tübingen

Midlin NV, Maarsbergen, the Netherlands > 3 15/01/2010 3.02
Teslin Capital Management BV, 
Maarsbergen, the Netherlands

*	�e xceeded (>) or undercut (<)
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Corporate bodies

Board of Management

Dipl. Wirtsch.-Ing. Henry Brickenkamp

Board of Management Spokesman

Sales Director since 2005, deputy Board member from 2006, full Board member since 2007 

and Board of Management Spokesman since May 2008. Responsible for Products and Markets 

(Sales and Service world-wide, Business Units, tt industrial system solutions and Marketing)

Dipl.-Kfm. Dirk Engel

Finance Director

Head of Group Accounts since April 2004, Finance Director since 2006, with responsibility for 

Finance and Administration (Finance/Controlling, Human Resources, IT, Legal Support and 

Investor Relations)

Dr. Ing. Christof Soest

Member of the Board of Management

Technical Director since January 2011, Member of the Board since June 2011, responsible for 

Technology and Operations (Production and Quality Management world-wide, Procurement, 

Logistics, Research & Development, Controls and CPS)
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Members of the Supervisory Board

Dipl.-Wirt.-Ing. Klaus Beike	

technotrans AG, Sassenberg (employees’ representative)

Manfred Bender

Chairman of the Board of Management of Pfeiffer Vacuum Technology AG, Aßlar 

(Member until May 12, 2011)

Dr. Norbert Bröcker	

Deputy Chairman of the Supervisory Board 

Partner in Hoffmann Liebs Fritsch & Partner, Düsseldorf

Dipl.-Ing. Heinz Harling

Chairman of the Supervisory Board of technotrans AG  

Member of the Supervisory Board of Gämmerler AG (until August 2011)

Matthias Laudick

technotrans AG, Sassenberg (employees’ representative)

Helmut Ruwisch

Chairman of the Board of Managment of Indus Holding AG, Bergisch Gladbach  

(Member since May 12, 2011) 

Chairman of the Supervisory Board of MFO AG, Elsdorf 

Member of the Supervisory Board of Conpair AG, Essen  

Member of the Advisory Board of Emons Spedition GmbH, Colone

Dieter Schäfer

Chief representative of the Werner & Pfleiderer Bakery Group, Bielefeld 

Chairman of the Audit Committees of technotrans AG
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ProPosal for the aPProPriation of Profit

The Board of Management and the Supervisory Board propose that the accumulated profit of 

 technotrans AG of € 1,103,496.98 be brought forward.

No dividend will be distributed.
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resPonsiBility stateMent By the ManaGeMent

To the best of our knowledge, and in accordance with the applicable reporting principles for fi nan cial 

reporting, the consolidated fi nancial statements give a true and fair view of the assets, liabilities, 

fi nancial position and profi t or loss of the group, and the management report of the group includes 

a fair review of the development and performance of the business and the position of the group, 

together with a description of the principal opportunities and risks associated with the expected 

development of the group.

Sassenberg, March 12, 2012

technotrans AG

The Board of Management
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indePendent auditors’ rePort

We have audited the Consolidated Financial Statements prepared by technotrans AG – comprising 

the Consolidated Balance Sheet, Consolidated Income Statement, Consolidated Statement of 

Recognised Income and Expense, Consolidated Cash Flow Statement, Statement of Movements in 

Equity and Notes – as well as the Group Management Report for the financial year from January 1 

to December 31, 2011. The preparation and the content of the Consolidated Financial Statements 

and Group Management Report in accordance with IFRS as adopted by the EU, and in accordance 

with the supplementary requirements under commercial law pursuant to Section 315a (1) of German 

Commercial Code, are the responsibility of the company’s management. Our responsibility is to 

express an opinion on the Consolidated Financial Statements and Group Management Report on 

the basis of our audit.

We conducted our audit of the Consolidated Financial Statements in accordance with Section 317 

of German Commercial Code, observing the German generally accepted standards for the audit 

of financial statements promulgated by the Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW). Those standards 

require that we plan and perform the audit such that we can establish with reasonable assurance 

whether the representation of the financial position and financial performance, as reflected in the 

Consolidated Financial Statements in keeping with the applicable accounting standards, as well 

as in the Group Management Report, contains any material misstatements and irregularities. 

Knowledge of the business activities and the economic and legal environment of the group and 

evaluations of possible misstatements are taken into account in the determination of audit proce­

dures. The effectiveness of the internal accounting controls system and the evidence supporting 

the amounts and disclosures in the Consolidated Financial Statements and Group Management 

Report are examined predominantly on a test basis within the framework of the audit. The audit 

includes assessing the individual financial statements included in the Consolidated Financial 

Statements, the definition of the group, the accounting and consolidation principles used and 

significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the 

Consolidated Financial Statements and Group Management Report. We believe that our audit 

provides a reasonable basis for our opinion.

Our audit has not led to any reservations.
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In our opinion, formed on the basis of our audit, the Consolidated Financial Statements are in 

accor dance with IFRS, as adopted by the EU, as well as with the supplementary requirements 

under commercial law pursuant to Section 315a Para. 1 of German Commercial Code and, on 

the basis of those requirements, give a true and fair view of the fi nancial position and fi nancial 

performance of the group. The Group Management Report is in agreement with the Consolidated 

Financial Statements, on the whole provides a suitable understanding of the group’s position and 

suitably presents the risks of future development.

Bielefeld, March 12, 2012

KPMG AG 

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Hunke Droste

Independent Auditor Independent Auditor
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rePort of the suPervisory Board

The Supervisory Board of the company again regularly advised the Board of Management on the 

running of the company and monitored its activities in the 2011 financial year, in accordance with 

the statutory provisions and articles of incorporation. We were involved directly and at an early 

stage in all decisions that were of considerable significance to the company. 

The Board of Management regularly briefed us orally and in writing, both promptly and comprehen­

sively, on the situation of the company and its subsidiaries, in particular on the business and 

financial position and on fundamental issues of corporate planning and strategy. Deviations in 

business progress from the plans and targets and the corresponding countermeasures were ex­

plained to us in detail and the strategic direction of the company was coordinated with us. In 

addition to myself, other Supervisory Board members maintained regular contact with the Board 

of Management, both outside the context of meetings and after the end of the financial year, in 

order to become acquainted with the current progress of business and to support the Board of 

Management in an advisory capacity. In addition, I held separate discussions with the Board of 

Management on the prospects for and future direction of the divisions. I was informed in a timely 

manner by the Spokesman of the Board of Management of important occurrences that are of material 

significance for evaluating the situation, progress and management of the company. 

During the 2011 financial year the Supervisory Board considered the economic position and opera­

tional and strategic development of the company and its divisions at length in four meetings, which 

took place on March 14, May 11/12, September 27 and December 16, 2011, on the basis of the 

written and oral reports by the Board of Management. The Supervisory Board was informed of and 

discussed significant business occurrences within the company, as well as its strategy and the 

implementation thereof, and also its approach to risk management. The economic development 

of the company and of its subsidiaries was discussed in depth. All members of the Supervisory 

Board and Board of Management were present at all meetings.

The Supervisory Board approved those transactions which require its approval in accordance with 

the statutory provisions and the articles of incorporation. These include decisions and measures 

which are of fundamental significance for the financial position and financial performance of the 

company. 
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Important topics in 2011 were:

•	 �The revenue and earnings performance of the company and possible measures to shore up 

earnings in view of the risks from the financial and economic crisis emerging especially in 

the second half of the year

•	 The financial statements for 2010

•	 The resolutions and agenda items for the Shareholders’ Meeting

•	 The strategic positioning and development of the company’s divisions

•	 Liquidity planning and financing

•	 The future composition of the Board of Management and Supervisory Board

•	 The takeover of Termotek AG, its integration and its development in 2011

•	 The impact of and action required following the insolvency of manroland AG

•	 �Budgeting for the 2012 financial year, which encompassed revenue, cost, earnings, 

investment and personnel targets, as well as rough targets for subsequent years

•	 Aspects of risk management, compliance and corporate governance

The members of the Supervisory Board are sufficiently independent and have sufficient time to act 

as non-executive directors. No conflicts of interest arose during the period under review. Pursuant 

to Article 5.6 of the German Corporate Governance Code, the Supervisory Board conducted an 

efficiency audit by means of a structured approach. It reached the conclusion that the Supervisory 

Board exercises its role efficiently, though it is to be noted that this examination regularly suggests 

details that could be improved upon.

To enable it to fulfil its duties more efficiently, the Supervisory Board formed three committees. 

The Nominating Committee (members: the shareholders’ representatives on the Supervisory 

Board) proposes suitable candidates for elections to the Supervisory Board. Because Manfred 

Bender, Chairman of the Board of Management of Pfeiffer Vacuum AG, surrendered office with 

effect from the Shareholders’ Meeting on May 12, 2011, the Nominating Committee looked for a 

suitable successor. Based on the proposal of the Nominating Committee, at its meeting in March 

the Supervisory Board resolved to propose Helmut Ruwisch, Chairman of the Board of Management 

of Indus Holding AG, be elected by the next Shareholders’ Meeting as new Supervisory Board 

member. Helmut Ruwisch and Dieter Schäfer, who had belonged to the Supervisory Board since 

October 2010 as a court-appointed member, were each elected by a large majority.

The Board of Management and Supervisory Board would like to thank Manfred Bender, who had 

belonged to the supervisory body since 2006, for his dedication and constructive support for the 

company’s development over the past few years.
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An Audit Committee was in addition formed (members: Dieter Schäfer; Helmut Ruwisch; Heinz 

 Harling) and a Personnel Committee (members: Heinz Harling; Dr Norbert Bröcker; Helmut 

 Ruwisch). The latter met twice in 2011 and prepared the resolutions of the Supervisory Board to 

appoint Dr Christof Soest as additional member of the Board of Management (Technical Director) 

with responsibility for the Technology and Operations area with effect from June 1, 2011, and to 

extend the contracts of Henry Brickenkamp and Dirk Engel for a further three years. The whole 

Supervisory Board unanimously approved these resolution proposals.

The Audit Committee likewise met twice, in the presence of the auditors and the members of the 

Board of Management, and concerned itself with matters relating to the annual fi nancial statements, 

the presentation of the accounts, controlling and risk management, fi scal matters, compliance, 

assuring the independence of the auditors, mandating the auditors to perform the audit task, iden­

tifying the priority areas for the audit, and agreeing the fee. The interim reports to be published 

were discussed by the members of this committee. 

The audit reports and documents for the accounts as well as the Board of Management’s proposal 

on the appropriation of profi t for the 2011 fi nancial year were sent to all Supervisory Board members 

in good time. They were discussed in depth by the Audit Committee and at the Supervisory Board 

meeting on March 12, 2012. The fi rm of auditors, represented by the two independent auditors 

appointed to carry out the task, attended both meetings. They reported on the principal fi ndings of 

their audit and were available to answer further questions and provide supplementary information. 

The annual fi nancial statements of the parent company and the Consolidated Financial State­

ments for the 2011 fi nancial year have both been granted an unqualifi ed audit certifi cate. Following 

our own examination of the annual fi nancial statements, the Consolidated Financial Statements, 

the management report for the parent company and the Group Management Report, we approved 

the auditors’ fi ndings and signed off the annual and Consolidated Financial Statements at the 

meeting on March 12, 2012. The annual fi nancial statements are thus established. The Super­

visory Board endorses the proposal by the Board of Management on the appropriation of profi t. 

The Supervisory Board would like to thank the Board of Management and all employees of the 

group for their commendable dedication. Together they showed great commitment in shaping the 

company’s development in the 2011 fi nancial year. Our particular thanks are due to the employees’ 

representatives, who yet again cooperated constructively and openly with the company’s corporate 

bodies, and to the shareholders, many of who have now been involved in technotrans AG for quite 

a number of years.

On behalf of the Supervisory Board

Heinz Harling

Chairman of the Supervisory Board
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the success story

1970 Founding of the company

1973  Initial contacts with the audio media and printing industry

1977  Production of the first dampening solution equipment

1981  Development of a seperate product line for dampening solution preparation systems

1987		 Launch	of	the	first	ink	temperature	control	systems

1990   Management Buy­out 

technotrans graphics ltd. is founded in Colchester, Great Britain 

Launch	of	the	new	system	component	concept	for	ancillary	equipment	on	 

printing presses 

technotrans is one of the world’s three largest suppliers of 

dampening solution preparation systems

1992  technotrans becomes original equipment supplier for the Heidelberg Speedmaster  

and MAN­Roland 700 presses

1993 technotrans france s. a. r. l. is founded

1995  technotrans america inc. is established in Atlanta, Georgia, USA

1997   Transformation into a stock corporation 

Founding	of	technotrans	printing	equipment	(Beijing)	Co.	Ltd.,	People’s	Republic	of	

China

1998   Takeover of BVS Grafische Technik GmbH, which is renamed  

technotrans systems GmbH 

Initial public offering

1999   Founding of technotrans technologies pte. ltd. in Singapore 

Founding of the subsidiary technotrans italia s.r.l. in Milan 

Merger with the subsidiary technotrans systems GmbH to form technotrans AG

2000   Takeover of the American company Ryco Graphic Manufacturing, Inc. (Chicago)  

and merger with technotrans america inc.

2001   Takeover of the American Steve Barberi Company Inc. and its subsidiary, 

Farwest	Graphic	Technologies	LLC,	of	Corona,	near	Los	Angeles,	California,	USA, 

renamed technotrans america west, inc. 

Takeover of the Electroforming Division of Toolex International N.V., 

which now operates as technotrans scandinavia AB, Tåby, Sweden 

Establishment of technotrans japan k.k., Kobe, Japan, as a sales and service company 

Establishment of technotrans china ltd., Hong Kong, as a sales and service company

2002   Transfer of activities from Atlanta to the principal American location in Chicago

2003   Consolidation of international production capacities and relocation of assembly  

from technotrans graphics ltd., Colchester, Great Britain, to Sassenberg.g
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2004	� Start of development work on the new cleaning systems product area 

Opening a further sales and service office in Yokohama, Japan

2005	� Constuction of new production plant at Gersthofen

2006	� Merger of the two American production locations in Chicago 

Establishment of the subsidiary in Brazil 

Opening of a further sales and service office in Madrid, Spain

2007	� Entry into the new product area of cleaning systems, with the first of the contex.c  

blanket cleaners installed at end customers 

Establishment of the subsidiary in Dubai (UAE) 

Establishment of the subsidiary in Moscow (Russia) 

Opening of a further sales and service office in Shanghai (China) 

Opening of a further sales and service office in Melbourne (Australia)

2008	� Two employees‘ representatives are elected to the Supervisory Board (One-Third 

Employee Representation Act) 

Transfer of the cleaning systems product area to Sassenberg

2009	� Production operations are halted at the Mt. Prospect (USA) and Gersthofen (Germany) 

locations and transferred to Sassenberg, and the structures in Asia are consolidated

2010	� Transfer of technical operations for ink supply systems from Gersthofen to Sassenberg 

Partnership with Termotek AG, resulting in entry into the laser market 

Business Units define and evaluate 30 projects outside the printing industry 

2011	�� Acquisition of Termotek AG 

technotrans becomes serial supplier of the toolsmart (for cooling lubricant preparation) 

to Sauer GmbH



140

FURTHER INFORMATION _    Corporate Calendar

corPorate calendar

Annual Report 2011 March 13, 2012

Analyst Meeting and Annual Press Conference March 13, 2012

Interim Report 1-3/2012 May 22, 2012

Annual Shareholders’ Meeting May 24, 2012

Interim Report 1-6/2011 August 7, 2012

Interim Report 1-9/2011 November 6, 2012

Annual Report 2012 March 11, 2013
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cyclos design GmbH, Münster
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Rasch Druckerei und Verlag GmbH & Co. KG, Bramsche

printed with Heidelberger Speedmaster SM 102-10P6  

with the following technotrans equipment:

combination unit beta.C 480G for dampening solution 

 circulation, ink and roller temperature control system, 

 alcosmart AZR, beta.PS-C2-10/50: pump station,  

glycol cooling and 2 x washstar

printed climate-neutrally Id-No. 1217355

ThE CompANy
teCHnotRAnS iS A teCHnoLoGy AnD SeRviCe CoMPAny tHAt ConCentRAteS SuCCeSS-

FuLLy on APPLiCAtionS DeRiveD FRoM itS CoRe SkiLL oF LiquiD teCHnoLoGy. WitH 

19 LoCAtionS AnD ARounD 650 eMPLoyeeS, tHe teCHnotRAnS GRouP enjoyS A 

PReSenCe in ALL MAjoR MARketS WoRLDWiDe. oveR MAny yeARS, teCHnotRAnS 

HAS ConCeRteDLy Been exPLoRinG neW SeGMentS AnD AReAS oF APPLiCAtion FoR 

itS CoRe SkiLLS oF teMPeRAtuRe ContRoL, MeASuRinG AnD MeteRinG teCHnoLoGy, 

PRoCeSS ContRoL, FiLtRAtion AnD SePARAtion. itS StRAteGy FoCuSeS on SuS-

tAineD, PRoFit-DRiven DeveLoPMent.

technotrans’ business is divided into two segments: technology and Services. the techno-

logy segment generates around two-thirds of total revenue. As a leading systems supplier, 

in this area of activity the company develops and sells a wide range of systems and equip-

ment for controlling and monitoring processes that involve liquid technology. its largest 

clients are the world’s leading printing press manufacturers, which equip their printing 

presses ex works with technotrans equipment. in addition, in close collaboration with its 

customers the company is specifically unlocking new applications that open up new mar-

kets for its core skills, thus guaranteeing its sustained future growth. With the takeover of 

termotek AG, technotrans has moreover gained a foothold in an interesting growth market 

for laser applications. 

the technology segment is complemented by the Services segment. technotrans’  activities 

are rounded off by an extensive range of services. these include providing customer sup-

port for the installation, maintenance and operation of systems. Activities in the field of 

technical Documentation are another key area of activity for the company, with its  practical 

software solutions and services used by a diverse portfolio of customers from many 

 different sectors. 

KeY Data of the technotrans group 

(IFRS)
2011 2010 2009 2008 2007

earnings

Revenue  € ’000 97,265  85,887 82,210 141,677 153,170

Technology  € ’000 61,673 51,388 48,808 103,840 116,925

Services  € ’000 35,592 34,499 33,402 37,837 36,245

Gross profit  € ’000 30,779 25,457 16,659 35,745 50,346

EBITDA1  € ’000 7,980 6,585 – 4,284 12,177 18,183

Earnings before interest and tax (EBIT)  € ’000 4,787 3,036 – 11,929 – 38 13,886

Net profit for the period  € ’000 3,019 1,517 – 10,347 – 2,852 9,067

as % of revenue % 3.1 1.8 – 12.6 – 2.0 5.9

Net profit per share (IFRS)  € 0.47 0.24 – 1.65 – 0.45 1.33

Dividend per share  € 0 0 0 0 0.70

Balance sheet

Issued capital  € ’000 6,908 6,908 6,908 6,908 6,908

Equity  € ’000 37,291 33,884 31,287 41,816 56,872

Equity ratio % 55.5 50.0 45.2 47.7 58.1

Return on equity % 8.5 4.7 – 29.6 – 5.8 16.4

Balance sheet total  € ’000 67,215 67,779 69,242 87,612 97,890

Net debt 2  € ’000 4,890 5,895 12,374 18,705 7,270

Working Capital 3  € ’000 18,527 17,126 7,847 26,177 28,467

ROCE 4  % 8.9 5.7 – 21.3 – 0.1 19.8

employees

Numer of employees (average) 659 620 676 823 814

Personal expenses  € ’000 33,224 30,843 31,975 41,628 40,741

as % of revenue  % 34.2 35.9 38.9 29.4 26.6

Revenue per employee  € ’000 148 139 122 172 188

cash flow

Cash flow 5  € ’000 5,868 7,418 3,640 6,747 10,625

Free Cash flow 6  € ’000 3,606 6,287 2,435 363 – 618

shares

Number of shares at end of period 6,432,775 6,340,035 6,311,415 6,271,797 6,765,004

Share price (max)  € 7.51 7.25 6.10 17.09 24.52

Share price (min)  € 4.01 4.40 2.97 3.54 13.80

 1 EBITDA = EBIT + depreciation on intangible and tangible assets
 2 Net debt = financial liabilities + non-current provisions – cash and cash equivalents
 3 Working Capital = current assets – current liabilities
 4 ROCE = EBIT/Capital employed
 5 Cash flow = cash from operating activities acc. to cash flow statement
 6 Free Cash flow = cash from operating activities + cash used for investments acc. to cash flow statement
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